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Zamiast rozbrojenia
- zbrojenie Niemiec

Konferencja rozbrojeniowa zakoń­
czyła obrady uchwaleniem ogólnej re­
zolucji i odroczeniem swoich prac do 
stycznia 1933 r.

Rezolucja nie zawiera konkretnych 
postanowień, raczej ustala plan dal­
szych prac rozbrojeniowych w Gene­
wie. Zapowiada więc zniesienie wojny 
chemicznej i bakterjologicznej, zaka­
zanie bombardowania z samolotów 
ludności cywilnej, wzamian za co ma 
następie umiędzynarodowienie lot­
nictwa cywilnego, dalej zapowiada o- 
graniczenie ciężkiej artylerji tery­
torialnej i morskiej jak również ogra­
niczenie istotnych sił zbrojnych, oraz 
przeprowadzenia zmniejszenia uzbrojeń 
za pomocą, ograniczenia budżetowego, 
a pozatem proponuje ustalenie stałej 
kontroli nad zbrojeniami państw.

Co do wysuniętych na konferencji 
postulatów politycznych rezolucja zaj­
muje stanowisko wstrzemięźliwe. 
„Wita“ tylko z uznaniem propozycję 
rozbrojeniową prezydenta Hoovera o 
ograniczeniu sił zbrojnych o jedną trze­
cią Francja ma tę satysfakcję, że u- 
znano słuszność jej tezy o wzajemnej 
zależności poszczególnych rodzajów 
zbrojeń, oraz o konieczności uwzglę­
dnienia położenia każdego państwa z 
osobna. Rezolucja wprowadziła poza 
tem pojęcie istotnych sił zbroj­
nych kraju, rozumiejąc przez nie nie- 
tylko siły oficjalne, ale formacje pół- 
oficjalne i tajne.

Uchwała była wynikiem narad 
Francji, Anglji, Stanów Zjednoczo­
nych, Japonji i Włoch. Poprawki 
wprowadzone przez inne państwa do 
rezolucji były minimalne. Ale nie treść 
rezolucji jest rzeczą najważniejszą. 
Treść ta stwierdza, że konferencja po 
Półrocznej pracy nie mogła dojść do 
konkretnych wniosków.

Najważniejsze wypadki zaszły, gdy 
Przyszło do głosowania nad rezolucją 
na komisji ogólnej. Pierwszą sensację 
sprawiły Włochy. Mimo, że delegacja 
włoska pracowała nad tekstem uchwa­
ły i na nią się zgodziła, na komisji 
nagle uznała ją za niewystarczającą i 
Wraz z ośmiu państwami wstrzymała 
si§ od głosowania. Podobno ten nie­
oczekiwany zwrot w taktyce Wioch w 
Genewie był wynikiem zmiany w rzą­
dzie włoskim usunięcia p. Grandiego 
1 objęcia przez Mussoliniego spraw 
granicznych. Włochy dały niewąt­
pliwie wyraz niezadowoleniu z powodu 
nieudania się próby izolowania w Ge­
newie Francji, która zdołała dojść tam 

o porozumienia z Anglia i z Ameryką.
każdym razie Italja, owiana du- 

c em militarnym, występuje w Gene- 
^ie w obronie skrajnych posunięć roz­
brojeniowych.

Jeszcze większą sensację sprawił 
degat niemiecki, p. von Nadolny, 
loty, poparty przez Sowiety, wypo- 

^tedział się przeciw rezolucji, oświad- 
Czając, że nie uwzględnia ono nie­
mieckiego postulatu w sprawie rów­
ności zbrojeń. P. von Nadolny oświad- 
zy > że jeżeli prezydjum konferencji

Dwie wojny w perspektywie?
Na Dalekim Wschodzie wciąż wre — Walki z powstańcami— Ostra nota rządu chińskiego 

pod adresem Japonji — Ataki komunistycznych oddziałów

L o n d y n, 28. 7. (Teł. wł.) Jak do­
noszą z Szanghaju, wypadki ostatnie 
w Chinach i Mandżurji budzą nowe 
zaniepokojenie.

Od szeregu dni w wielu miejscowo­
ściach północnych prowincyj Chin i 
pogranicznych z Mandżurją doszło do 
nowych walk z oddziałami japońskie­
mu W pobliżu Tsing-Tao wydarzyły 
się utarczki chińskich oddziałów par­
tyzanckich z japońską kawaler ją. Póź­
niej wzięły w tem udział również woj­
ska. Czang-Suel-Janga.

Według doniesień z źródeł japoń­
skich w środę wojska chińskie zaata­
kowały miejscowość Sui-Czung, poło­
żoną na linji kolejowej pomiędzy 
Ting-Czao a Szank-Hai-Wan. Atak od­
parły oddziały japońskie, przyczem 
według niepotwierdzonych wiadomo­
ści po stronie chińskiej miało paść aż 
200 ofiar na polu walki, podczas gdy 
Japończycy stracili tylko sześciu za­
bitych.

Londyn, 28. 7. (Tel. wł.) Poseł 
chiński w Tokio złożył w min. sp/aw 
zagranicznych notę, protestującą prze­
ciw dalszemu mobilizowaniu wojsk ja­
pońskich. oraz wysyłaniu ich na teren 
toczących się obecnie walk w okolicy 
Tsing-Tao.

Poseł chiński zwrócił uwagę rządo­
wi japońskiemu, że operacje przeciw 
oddziałom chińskim gen Czang-Suel- 
Janga poczytywanoby jako krok wo­
jenny przeciw Chinom. W nocie swej 
rząd chiński domaga się natychmia­
stowego zaprzestania dalszej akcji za­
czepnej.

Według niepotwierdzonych dotąd 
doniesień z Moskwy, wojskowe koła 
japońskie zdecydowały się na nową o- 
fensywę na odcinku Pekin i Tien-Tsin. 
W tym celu ściąga się posiłki. W nie­
których miejscach wałki toczą się już 
od kilku dni.

nie uwzględni w czasie swoich jesien­
nych prac postulatu niemieckiego, 
Rzesza nie weźmie udziału we wzno­
wionych obradach konferencji roz­
brojeniowej. Słowem — ultimatum 
Delegat Węgier, hr. Apponyi, przed­
stawiciel starej szkoły dyplomatycz­
nej, poparł postulat równości zbrojeń, 
ale w formie bardziej ogólnikowej i 
dyskretnej. Jemu też tylko odpowie­
dział p. Herriot, przeciwstawiając po­
stulatowi równości zbrojeń, postulat 
równości bezpieczeństwa. O mowie p. 
v. Nadolnego p. Herriot nie wspominał 
ani słowa.

Co znaczy w praktyce teza niemiec­
ka o równości zbrojeń? Minister 
Reichswehry, gen. Schleicher, wyja­
śnił to z cynizmem w ostatniem swem 
przemówieniu, oświadczając, że wobec 
„braku nadziei“, by wszystkie państwa 
tak się rozbroiły, jak Niemcy są 
„rozbrojone“, Rzesza musi uzyskać 
takie samo prawo do zbrojeń, jak inne 
państwa. Przeciwstawiając się tezie 
francuskiej o bezpieczeństwie, gen. 
Schleicher wystąpił z opinją, że to 
Niemcy myśleć muszą o swojem bez­
pieczeństwie, a nie Francja, która jest 
zabezpieczona. Tymczasem Francja 
myśli nietylko o swojem bezpieczeń­
stwie, ale o bezpieczeństwie wszyst­
kich państw, a zwłaszcza tych, prze-

Paryż, 28. 7. (PAT). Ag. Rengo 
donosi, że z powodu częstych ataków 
oddziałów komunistycznych wzdłuż 
południowego odcinka linji kolejowej 
Pekin—Hankou panuje nastrój wiel­
kiej niepewności. Celem przywróce­
nia normalnych stosunków rząd nan- 
kiński wysłał tam 4 dywizje, lecz stłu-

mobilizacja w Boliwji i Paragwaju w związku z zatargiem 
o Grand Chaco — W ojowniczy nastrój

Buenos Aires, 28. 7. (Tel. wł.) 
Zatarg boliwijsko-paragwajski przy­
biera coraz groźniejsze rozmiary. Obu­
stronnie rozpoczęto przygotowania do 
powszechnej mobilizacji.

Głównym przedmiotem sporu jest 
teren graniczny Gran Chaco. O ile ten 
spór nie będzie załatwiony w najbliż­
szym czasie ugodowo, może wybuch­
nie nowa wojna.

Z Paragwaju donoszą, że rząd na- 
razie nie myśli o żadnych krokach 
wojennych i podejmie je dopiero w o- 
statecznym razie, gdy wymagać tego 
będzie obrona interesów krajowych, 
a zwłaszcza granicy, w razie zaatako­
wania jej przez Boliwję.

Według dalszych doniesień min. 
spraw zagranicznych Boliwji w ciągu

Echa skazania na śmierć Gorgułowa
Paryż, 28. 7. (Tel. wł.) Wyrok w 

procesie przeciw mordercy prezydenta 
Doumera wywołał ogólne zadowolenie.

W ostatniem słowie skazany sam 
prosił o karę śmierci, tuż jednak przed 
ogłoszeniem wyroku wykazywał bar­
dzo silne podniecenie. Po publikacji 
wyroku Gorgułow był zupełnie złama­
ny i ogromnie zdenerwowany. Chcąc

ciwko granicom których prowadzona 
jest kampanja z ośrodkiem w Berlinie.

Niemieckie hasło równości zbrojeń 
znajduje odgłos w Anglji i w Ameryce. 
Prasa angielska, komentując ostatnie 
wypadki w Genewie, wyraża opinję, 
że nie da się utrzymać dłużej Niemiec 
w ich specjalnych warunkach militar­
nych.

Również amerykański sen. Borah 
wystąpił z tezą rewizji traktatu w dzie­
dzinie zbrojeń, traktując to jako kom­
pensatę za rewizję długów.

Istotnie równość zbrojeń w pojęciu 
niemieckiem oznacza rewizję traktatu 
wersalskiego, a raczej zniesienie tej 
jego części, która dotyczy rozbrojenia 
Niemiec. W Lozannie uzyskali Niem­
cy rewizję traktatu w dziale odszkodo­
wań, w Genewie chcą ją przeprowadzić 
w dziale rozbrojenia. Cała więc do­
tychczasowa dyskusja genewska zdaje 
się prowadzić do tego, że zamiast o 
rozbrojeniu świat dowie się o prawie 
Niemiec do zbrojeń, bez ograniczenia.

To też słusznie na konferencji Unji 
Międzyparlamentarnej wiceprezes gru­
py polskiej poseł Jan Dębski przeciwsta­
wił niemieckiej tezie o równości zbro­
jeń — tezę równości bezpieczeństwa, 
podkreślając, że bezpieczeństwo jest ce­
lem, a zbrojenia winny być tylko drogą, 
do tego celu wiodącą.

mienie powstańców jest bardzo utrud­
nione.

Miejscowość Maczeng, położona o 
60 mil na połudn.-zachód od Hankou 
została zajęta przed kilku dniami 
przez armję komunistyczną, co zagra­
ża również połudn. odcinkowi linji 
kolejowej Pekin—Hankou.

dnia dzisiejszego przybył do Santiago 
di Chile, celem odbycia konferencji z 
władzami chilijskiemi. Prosił je o po­
parcie i pośrednictwo celem pokojo­
wego załatwienia obecnego zatargu.

Jak donosi gazeta „Niticias Gra- 
cias“ opinja publiczna w Boliwji jest 
bardzo roznamiętniona wskutek ostat­
nich kroków rządu paragwajskiego. 
Ogólnie przeważa mniemanie, że na­
leży natychmiast wystąpić orężnie 
przeciw nieprzyjacielowi. Rząd boli­
wijski ściągnął na granicy paragwaj­
skiej około 10 000 żołnierzy, których 
skierowano do Gran Chaco.

Paragwaj ze swej strony również 
zmobilizował część młodszych roczni­
ków. Ponadto pod broń zgłosiło się 
już szereg forrnacyj ochotniczych.

jednak wywołać wrażenie, że pada o- 
fiarą niesprawiedliwości, zawołał:

„Niema sprawiedliwości na świę­
cie! Już przed śmiercią prokurator po­
zbawił mnie czci i honoru. Muszę zgi­
nąć jednak, jeżeli mam umrzeć, to pro­
szę o śmierć przez rozstrzelanie.

Paryż, 28. 7. (PAT). Po ogłosze­
niu wyroku śmierci Gorgułow wstał 
i powiedział, iż był dobrym żołnierzem 
rosyjskim, walczył dla sprawy Fran­
cji i należy go rozstrzelać jak żołnierza 
na polu chwały.

Obrońca oskarżonego oświadczył: 
„Nazajutrz po wyroku dowiemy się, 
kto z nas miał rację: prokurator, czy 
ja“.

Czyniąc aluzję do autopsji Gorgu- 
łowa przewodniczący zamknął proces, 
dając 3 dni dla wniesienia apelacji.

Amerykański 
przyjaciel Polski

G d y n i a, 28. 7. (Tel. wł.) Ponownie 
przybył do Polski profesor slawistyki 
Columbia University w New Yorku dr. 
Artur P. Coleman z małżonką. Dr. 
Coleman po zakończeniu nauk na uni­
wersytecie w New Yorku i uzyskaniu 
doktoratu, kolejno studjował w Pra­
dze Czeskiej, Krakowie i Beogradzie, 
specjalizując się w językach polskim 
i czeskim. Od kilku lat dr. Co,eman 
prowadzi seminarjum języków sło­
wiańskich na Uniwersytecie Colum­
bia, największej uczelni Stanów Zjed­
noczonych.

Prof. Coleman należy do wypróbo­
wanych przyjaciół naszych i jest sta­
łym współpracownikiem mieś. Poland- 
Amerika, wydawanym przez Funda­
cję Kościuszkowską i ks. Kolbucha w 
New Yorku. Interesuje się specjalnie 
Pomorzem i zagadnieniem morski em.

Prof. Coleman wraca z Z. S. S. R„ 
dokąd wyjechał na zlecenie fundacji 
Rokefellerowskiej, a obecnie zwiedza 
Pomorze. Do Gdyni przybędzie 31-go 
lipca na „święto morza“. S. B.
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Wyszkolenie armji niemieckiej
Wyszkolenie armji niemieckiej jest 

bardzo staranne.
W pułkach piechoty, kawalerji i ar­

tylerji rekrutów szkoli się w bata- 
Ijonach, szwadronach i baterjach wy­
szkolenia. Tu odbywa się szkolenie 
podstawowe przez 6 miesięcy i dopiero 
po’ upływie tego czasu rekruci zostają 
wcieleni do pododdziałów pułku. We 
wszystkich innych rodzajach broni, któ­
re nie posiadają specjalnych pododdzia­
łów wyszkolenia, jak bataljony sape­
rów, dywizjony samochodów, taborów, 
łączności, rekruci zostają wcieleni bez­
pośrednio do pododdziałów limjowych i 
tamże są szkoleni.

Wyszkolenie tak formalne, jak i tak­
tyczne jest postawione na bardzo wy­
sokim poziomie. Szczególny nacisk kła­
dzie się na możliwie najlepsze wyszko­
lenie i wychowanie pojedynczego żoł­
nierza i małych zespołów.

Oddziały wyszkolenia dają wyszko­
lenie podstawowe zasadnicze. — Dalsze 
szkolenie odbywa się w oddziałach 
ł i n j o w y c h. Tutaj ma się szerego­
wiec w pierwszych 3 latach wydosko­
nalić we wszystkich dziedzinach swe­
go rodzaju broni.

Następne 3 lata wyszkolenia w kla­
sie wyższej są poświęcone specjalizacji 
szeregowców zdolniejszych i doskona­
leniu pozostałych. W tym też okresie 
dochodzą nauki cywilne’.

Poza tem organizowane są specjalne 
kursy, mające na celu szkolenie w in­
nych broniach (mp. kursy artyleryjskie 
dla piechoty, kursy karabinów maszy­
nowych dla artylerji), wreszcie kursy 
saperskie, łączności, gazowe dla wszyst­
kich rodzajów broni i służb.

Wyszkolenie podoficerów od­
bywa się zasadniczo również w pułku 
i również z podziałem na klasy wyszko­
lenia, zależnie od osiągniętego stopnia 
wyszkolenia. — Specjalny nacisk przy 
wyszkoleniu podoficerów jest położony 
na wyrobienie samodzielnych i myślą­
cych dowódców najniższych stopni, a 
więc drużyny (grupy bojowej) i pluto­
nu, u starszych podoficerów nawet do­
wodzenie kompanją. — Niezależnie od 
tego odbywają się kursy dla podofice­
rów, mające na celu wyszkolenie ich w 
różnych specjalnych dziedzinach broni 
i służb.

Dbałość Niemców o posiadanie Wy­
bitnych podoficerów, a w szczególności 
wzorowych, wykształconych, poważnie 
do swych obowiązków przygotowanych 
starszych sierżantów, czyli sierżantów- 
szefów, tych najważniejszych pomocni­
ków dowódców pododdziałów w zakre­
sie gospodarki, teku służby i zewnętrz­
nego wyglądu żołnierza — jest nadzwy­
czajne.

Uzupełnienie korpusu oficerów 
Reiehswehry i wyszkolenie podcho­
rążych przedstawia się następująco:

Kandydat na oficera, zasadniczo wi­
nien posiadać maturę 9-klasowego gi­
mnazjum. Wstępuje on do pułku i słu­
ży jako zwykły szeregowiec pięć kwar­
tałów. W tym czasie składa egzamin 
na aspiranta oficerskiego („Fahnenjun­
ker-Prüfung“); jest to egzamin czysto 
wojskowy, teoretyczny i praktyczny. Do 
egzaminu powołują kandydatów in­
spektorowie broni. Ci z pośród kandy­
datów, którzy zdali egzamin najlepiej, 
otrzymują świadectwo i nominację na 
aspiranta („Fahnenjunker“) według ko­
lejności, ustalonej na zasadzie osiągnię­
tych stopni. Równocześnie zostają mia­
nowani starszymi szeregowcami, po­
czerń dowódca pułku proponuje inspek­
torowi szkolnictwa powołanie ich na 
pierwszy rocznik szkoły oficerskiej. — 
Aspiranci, którzy mają być komendero­
wani do tej szkoły, nie mogą mieć prze­
kroczonego 25 roku życia.

Pierwszy rocznik szkoły oficerskiej 
jest wspólny dla aspirantów wszystkich 
rodzajów broni — i to w szkole piecho­
ty w Dreźnie. Kończy się on egzami­
nem na podchorążego („Fähnrich“). No­
minacji dokonywa minister. Pułki mu­
szą ną ten awans swoich aspirantów 
wyrazić zgodę.

Drugi rocznik szkól oficerskich od­
bywają podchorążowie w szkołach ofi­
cerskich łwego rodzaju broni, więc w 
szkole piechoty w Dreźnie, fw szkole ar­
tylerji w Jüterbog, w szkóle kawalerji 
w Hanowerze'! w szkole saperów w Mo­
nach jum/

Drugi rocznik szkół oficerskich koń­
czy się egzaminem na oficera. Po zło­
żeniu tego egzaminu następuje awans 
przez ministra na starszego podchorąże­
go („Oberfähnrich“). Odpowiednie 
wnioski przedkładają ministrowi ko­
mendanci szkól po uzyskaniu zgody da­
nych pułków. Starsi podchorążowie 
wracają do swoich pułków. Awans ich 
na podporuczników następuje po wj-

borze na oficera prze® korpus oficerski 
pułku na wniosek dowódcy pułku prze« 
ministra Reiehswehry.

Wybór na oficera następuje dopiero 
po 2-miesięcznej conajmniej służbie li- 
njowej w pułku. Podczas wyborów 
muszą zostać odczytane: 1) świadectwo 
i opinja szkoły, 2) świadectwo moralno­
ści i opinja służbowa dowódcy kompa- 
nji za czas służby w kompanji po ukoń­
czeniu szkoły, 3) wyciąg z ewidencji 
personalnej, 4) pisemne oświadczenie 
danego st. podchorążego, że nie ma dłu­
gów, 5) ewentualne uzasadnienie za­
strzeżenia i sprzeciwy.

W wyborach biorą udział wszyscy 
oficerowie pułku. Wybory są tajne, a 
uczestnicy są obowiązani do przestrze­
gania w tych sprawach ścisłej tajem­
nicy.

Dalsze szkolenie oficerów odbywa się 
zasadniczo w pułkach przez t. zw. zaję­
cia oficerskie, wykłady, ćwiczenia apli­
kacyjne na mapie i w terenie, prace zi­
mowe na różne tematy — poza tem na 
specjalnych kursach. Przed awansem 
na kapitana obowiązuje egzamin spe­
cjalny przy dowództwie dywizji („Wehr- 
kreispriifung“), którego celem jest z je­
dnej strony zmuszenie oficera do pracy 
naukowej przez przygotowanie się do 
tego egzaminu, z drugiej strony ujaw­
nienie zdolniejszych oficerów.

Szkolenie o f ic e r ó w starszych 
t. j. kapitanów i oficerów sztabowych 
odbywa się tak samo jak oficerów młod­
szych z jednej strony w pułkach przez 
prace zimowe, ćwiczenia aplikacyjne, 
w okresie zimowym gry wojenne, ćwi­
czenia taktyczne w terenie ii podróże

0 polsko-sowieckim pakcie nieagresji
Opinje rumuńskie

towanoby, a może nawet skonsolido­
wano sojusz polsko-rumuński, który 
dał już dowody, iż jest jednym z naj­
potężniejszych instrumentów pokoju 
w wschodniej Europie“.

Niezależny „Adverul“ pisze: Wia­
domość o podpisaniu paktu nie. wy­
wrze dobrego wrażenia w opinji ru­
muńskiej. Ogłoszony przez rząd ru­
muński komunikat jest oczywistym 
dowodem pragnienia uniknięcia wszy­
stkiego, co mogłoby rzucić najlżejszy 
cień na stosunki obu krajów. Wszelka 
usługa, oddana na rzecz pokoju Polski 
jest dla nas również korzystna i nie 
chcielibyśmy nigdy zmącić zadowole­
nia sojuszniczki z powodu aktu, od 
którego oczekuje się tak doniosłych 
konsekwencyj i tak wielkiego znacze­
nia dla jej prestige‘u. Komunikat rzą­
du rumuńskiego wskazuje, iż jest on 
skłonny uczynić wszystko, na co tylko 
pozwolą interesy Rumunji, aby umoż­
liwić rządowi polskiemu ratyfikację 
podpisanego paktu“.

Bukareszt, 28. 7. PAT.) Dzien­
niki poświęcają dłuższe komentarze 
podpisaniu polsko-sowieckiego paktu 
o nieagresji. Organ stronnictwa libe­
ralnego „Viittorul“ pisze:

„Nawet komunikat min. spraw za­
granicznych zdradza pewien całkowi­
cie uzasadniony niepokój, jaki wyka­
zuje opinja rumuńska wobec postępo­
wania Polski, z którą łączy nas nietyl- 
ko formalnie obowiązujący sojusz, lecz 
również wiele wspólnych interesów we 
wszystkich dziedzinach polityki mię­
dzynarodowej. Nie można zaprzeczyć, 
że przez podpisanie paktu w znanych 
ogólnie okolicznościach, tradycyjna 
przyjaźń i niezachwiane zaufanie mię­
dzy dwoma narodami narażone zosta­
ły na poważny szwank. Pragniemy 
jednak wierzyć, że urzędowe wyja­
śnienia potwierdzą czyny, że Polska 
dotrzyma całkowicie swych zobowią­
zań i nie zaratyfikuje paktu bez uprze­
dniego zawarcia układu między Ru­
mun ją a Sowietami. W ten sposób ura-

O pin ja francuska
Paryż, 28. 7. (PAT.) W artykule 

wstępnym „Temps“ pisze, że podpisa­
nie polsko-sow. paktu o nieagresji za­
skoczyło niejako opinję międzynaro­
dową. Oczekiwano bowiem, iż podpi­
sanie tego paktu będzie uzależnione 
od zawarcia analogicznego układu 
między Rosją a Rumunją.

Polska i Rumunja, związane obo­
wiązującym dotąd traktatem, którego 
celem jest zabezpieczenie wspólnej- 
obrony przeciwko ewentualnemu na­
pastnikowi, winny działać solidarnie 
na terenie dyplomatycznym. Pomimo, 
że polsko-sowiecki pakt o nieagresji 
był już od pewnego czasu sformuło­
wany, rokowania pomiędzy Moskwą a 
Bukaresztem nie doprowadziły do ce­
lu ze względu na trudności znalezie­
nia możliwej do przyjęcia przez obu 
kontrahentów formuły w kwestji Bes- 
arabji, przyłączonej definitywnie do 
Rumunji, a co do której Sowiety nie 
chcą wyrzec się swych praw.

Fakt, że Polska podpisuje pakt o 
nieagresji przed ukończeniem roko­
wań rumuńsko-sowieckich, może mieć 
takie konsekwencje, że w7 ich wyniku 
sprawa zawarcia rumuńsko-sowiec- 
kiego paktu stanie się bardziej deli­
katna. Jest oczywiście widocznem, że 
dyplomaci moskiewscy starali się roz­
łączyć gabinet warszawski i bukaresz­
teński, aby pierwszy związać z Sowie­
tami, podczas gdy co do drugiego mo­
gliby zachować zupełną swobodę. Grę 
tę udaremniono faktem, że Polska 
podpisała wprawdzie pakt o nieagre­
sji z Sowietami, lecz zastrzegła sobie 
ratyfikację aż do chwili, gdy Rumunja 
będzie zabezpieczona przez zawarcie 
identycznego paktu z Rosją'*,

taktyczne, z drugiej strony przez kursy . 
specjalne.

Szkolenie oficerów sztabu ge­
neralnego jest specjalnie wzbronione 
przez traktat wersalski. Tem niemniej 
odbywa się ono planowo i od wielu lat, 
lecz z zachowaniem pewnej ostrożności 
dla zachowania tajemnicy.

Dla wyższych dowódców odbywają 
się kursy informacyjne i gry wojenne 
w kierownictwie wojska w Berlinie, jak 
również podróże taktyczne i krajoznaw­
cze zwłaszcza na pograniczu.

Wszelkie niemieckie regulaminy _ i 
podręczniki podkreślają bardzo silnie, 
że wyszkolenie Reiehswehry ma za za­
danie:

1) indywidualny rozwój żołnierza 
(rozwój charakteru i siły moralnej),

2) wyszkolenie jaknajwiększej ilości 
dowódców wszelkich stopni od najniż­
szych począwszy („Unterführer“),

3) wyszkolenie oddziałów wszyst­
kich rodzajów broni, począwszy od od­
działów najmniejszych, we współdzia­
łaniu z broniami innemi;

4) wyszkolenie wojska w użyciu bro­
ni zakazanych przez traktat wersalski 
przy pomocy modeli drewnianych tych 
broni lub przy pomocy improwizacji.

W ten sposób w cyklu artykułów 
przedstawiliśmy zarys organizacji i o- 
becnego stanu niemieckich sił zbroj­
nych. Streszczając -nasze wywody, pod­
kreślić należy, że Reichswehra szkolona 
jest przy wszystkich nowoczesnych ro­
dzajach broni, we wszystkich formach 
nowoczesnej wojny ruchowej z przewa­
gą form działań zaczepnych i że wy­
szkolenie tak pojedynczego żołnierza, 
jak jednostek małych i wielkich jest 
postawione na poziomie bardzo wyso­
kim. MARS.

„Zdaje się — pisze dalej „Le 
Temps" — iż rząd polski działał, nie 
czekając dłużej, ponieważ państwa 
bałtyckie podpisały już podobne pakty 
z Sowietami, jak również ponieważ 
Warszawa chciała sobie zapewnić neu­
tralność Sowietów w razie agresji ze 
strony trzeciego mocarstwa, a wresz­
cie dlatego, iż liczy na zawarcie ko­
rzystnego układu handlowego z Rosją 
Sowiecką po podpisaniu paktu o nie­
agresji. Doświadczenie wykaże w ja­
kim stopniu nadzieje te są usprawie­
dliwione.

„Mimo to, rokując z Moskwą, ele­
mentarna przezorność nakazuje przed­
sięwziąć wszelkie środki ostrożności 
wobec możliwych niespodzianek. W 
każdym razie w interesie Polski jest, 
aby jej sojusz z Rumunją nie uległ o- 
slabieniu i nie należy ratyfikować pod­
pisanego paktu sowieckd-polskiego, 
zanim nie wyjaśni się definitywnie 
kwestji rumuńsko-sowie^kiej.

„Co się tyczy Francji,' toi uzależnia­
ła ona zawsze zawarcie paktu o niea­
gresji z Sowietami od gwąrancyj bez­
pieczeństwa dla Polski i Rumunji, 
państw, leżących na wschodzie, względ­
nie południowym wschodzie Europy, 
z któremi /wiązą ją ściśle określone 
umowy. /Francja uważała zawsze, iż 
traktat tej kategorji ma w praktyce 
wykazać, że wbrew temu, co propa­
ganda komunistyczna usiłuje rozpo­
wszechniać, nikt nie zamierza prowa­
dzić wojny z Sowietami. Jak wiado­
mo, francusko - rosyjski pakt o niea­
gresji jest jeszcze w stadjum projektu. 
Był on przedmiotem rozmów wstęp­
nych, lecz nie został dotychczas prze­
studiowany przez rządy, w czego kon­

sekwencji w niczem ich nie obowiązu­
je. Warto przypomnieć o tym fakcie, 
w chwili, kiedy gabinet warszawski 
podpisał układ z Moskwą“.

Opinja polskiego ministra 
spraw xagranic»nych

Warszawa, 27. 7. (Teł. wł.) z 
okazji podpisania paktu polsko-so­
wieckiego o nieagresji przebywający 
na kuracji w Karłowych Warach mi­
nister Zaleski udzielił przedstawicie­
lowi „Chicago Daily News“ następują­
cego wywiadu:

„Pakt o nieagresji podpisany mię­
dzy Polską a Sowietami jest rozbudo­
wą paktu Kellogga czyli próbą więk­
szego urealnienia tego paktu, przysto­
sowaną do specyficznych warunków 
regjonalnych, panujących na wscho­
dzie Europy. Pakty analogiczne zo­
stały zawarte równolegle, w tym sa­
mym okresie, także między państwa­
mi bałtyckiemi a Sowietami. Zawar­
cie takiego paktu między Rumunją a 
Sowietami jest w stanie negocjacyj.

„Pakt ten rozwija pojęcie wojny 
jako środka polityki w sensie, prze­
widującym każdą formę agresji i gwał­
tu, i uznaje ją za akt niezgodny z po­
stanowieniami paktu. Przewiduje on 
również sposób likwidacji konfliktów, 
które mogłyby doprowadzić do zao­
strzenia stosunków pomiędzy obiema 
państwami i stać się źródłem konflik­
tów i to likwidacji przez powołanie do 
życia parytetowej komisji koncylja- 
cyjnej. Zrealizowania zasady arbi­
trażu niestety osiągnąć się nie dało.

„Pakt o nieagresji zapewnia w ca­
łej pełni ważność wszystkich dotych­
czasowych międzynarodowych zobo­
wiązań Polski. W ten sposób stosu­
nek aljansu, który łączy Polskę z Ru­
munją, zostaje wzmocniony przez no­
wy krok w kierunku normalizacji sto­
sunków polsko-sowieckich, a w nie­
długiej — mam nadzieję — przyszłości 
skompletowany będzie przez analo­
giczny pakt między Rumunją a Sowie­
tami“. (w)

0 równości bezpieczeństwa
W obradach nad1' problemem rozbro­

jenia i bezpieczeństwa na kongresie U- 
nji Międzyparlamentarnej wiceprze­
wodniczący polskiej grupy Unii poseł 
Dębski przeciwstawił niemieckiej tezie 
równości praw w dziedzinie zbrojeń te­
zę równości bezpieczeństwa, które jest 
celem najwyższym, podczas gdy rozbro­
jenie jest jedynie drogą do celu. W dzi­
siejszych warunkach organizacji poko­
ju — równość bezpieczeństwa musi się 
opierać na bardzo zresztą względnej 
nierówności zbrojeń.

Mówca podkreślił dalej, że obecnie 
jesteśmy świadkami nietylko wzrostu 
zbrojeń materjalnych, jawnych lub u- 
krytych, lecz również wielkiego zbroje­
nia się moralnego niektórych narodów, 
których przedstawiciele wysuwają żą­
dania możliwe do zrealizowania tylko 
przez wojnę. Ta akcja, podsycana kam­
panią prasową, jak również rozagito- 
w’anemi organizacjami społecznemu, 
stanowi wielkie niebezpieczeństwo. To 
też niezbędne jest rozbrojenie moralne. 
Wreszcie mówca podkreślił, że prace 
konferencji rozbrojeniowej wykazały, iz 
niemożliwością jest oddzielanie sprawy 
rozbrojenia od sprawy bezpieczeństwa, i 
że tylko powrót, w tej czy innej formie, 
•do zasad protokółu genewskiego może 
doprowadzić konferencję rozbroieńio- 
wą do pomyślnego końcowego rezul­
tatu.

Nowy wyrok uwalniający
Ostrów, 27 lipca.

tozed sadem grodzkim w Ostrowu 
yła się onegdaj rozprawa karna 
¡ciwko rolnikowi P. . Pirik5''vs^,,v 
Janowi z Gorzyc Wielkich, P • 

•ów. Akt oskarżenia wrzucał mu 
egalne zwoływanie zebrań O. v • • 
torzycach Wielkich. Sąd nie P 
ł się jednak w postępowaniu 
irżonego żadnych cech prze ęp- 
i i uwolnił go od winy i karr 
ako świadek dowodowy - .
.j_oskarżał

Z Klubu Narodowego
/ a r s z a w a, 28. 7. Tel. wid Biu^ 
llubu Narodowego zawiadamia. - 
oniedziałek. dnia 1 .s,erPni . 
dzie się posiedzenie P£.®^J 
•u, a o godz. 15 plenum Klubu.
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Niemcy a układ francusko-angielski
prasy francuskiej, czy układ ten nie 

xa bramą wypadową w sprawie rewizji 
granic

Obawy niezależnej 
posłuży Niemcom

Paryż, 28. 7. (PAT.) Komentując
komunikat min. spraw zagranicznych 
o przystąpieniu Niemiec do paktu za 
ufania „Le Temps" pisze, iż deklaracji 
niemieckiej oczekiwano już od kilku 
dni. Krok Rzeszy nie nastąpił wcze­
śniej dlatego, że rząd niemiecki przed 
zajęciem stanowiska w tej sprawie 
chciał uzyskać pewne szczegóły i usi­
łował doprowadzić do tego, by 
przystąpienie do układu ograniczono 
tylko do niektórych mocarstw.

Pertinax zaznacza w „Echo de Pa­
rts“, że nie rozumie zadowolenia, pa­
nującego we Francji z powodu zawar­
cia paktu zaufania.

„Pakt ten — pisze Pertinax — jest 
poczynaniem, które ma ułatwić prze­
prowadzenie rewizji przedewszystkiem 
klauzul militarnych przez przyznanie 
Niemcom równości zbrojeń, a następ­
nie rewizji klauzul terytorjalnych“. 
Min. spraw zagranicznych Wielkiej 
Brytanji zainterpelowany w Genewie 
w dniu 15 b. m. nie wahał się wspom­
nieć o „zagadnieniach granic“, jako 
o przedmiocie ewentualnej konsultacji.

Pertinax nie zgadza się z argumen­
tem Herriota, że dzięki paktowi kon­
sultatywnemu Francja będzie wiedzia­
ła, natychmiast o wszelkich żądaniach 
Niemiec, stawianych Wielkiej Bryta­
nji, oraz że w ten sposób usunęło się 
niebezpieczeństwo zawarcia układu 
między Anglją i Rzeszą, który posta­
wiłby Francję wobec faktu dokonane­
go. Autor artykułu zastanawia się nad 
tem, czy Francja nie mogłaby się sku­
tecznie bronić przeciwko tendencjom 
rewizjonistycznym, pozostając naze- 
wnątrz układu o zaufaniu i czy. pakt 
zaufania oznacza istotnie koniec'jej i- 
zolacji, jak to utrzymują niektórzy. 
Zdaniem Pertinaxa należy zastanowić 
się, czy „zakończenie izolacji francu­
skiej" nie jest równoznaczne z tem, iż 
w odpowiedniej konjunkturze politycz­
nej Francja będzie zmuszona wyrazić 
swą zgodę na koncepcje nie dające się 

' pogodzić z jej interesami oraz z inte­
resami sojuszników Francji.

Saint Brice wyraża zdziwienie na 
łamach „Le Journal“, iż przystąpienie 
Niemiec odbyło się dopiero po dwóch 
tygodniach. Przypuszcza on. że przy­
czyny tego należy się dopatrywać w 
postulacie rewizji traktatów.

„Idea konsultacji nie jest sprzeczna 
z ideą rewizji — konstatuje Saint Bri­
ce. — Przeciwnie, najlepszym tego do­
wodem może służyć fakt, że w Lozan­
nie Niemcy z własnej inicjatywy wy­
stąpiły z propozycją paktu zaufania.

Czem się jednak tłumaczy zmiana sta­
nowiska Francji? Czy tem, że zbliżyła 
się do tezy angielskiej, czy też — od­
wrotnie ?“

W rozmowach, jakie toczyły się w 
Genewie między czynnikami francu- 
skiemi a niemieckiemi, te ostatnie

miały skonstatować, że ich propozycje 
rewizji terytorjalnej nie mogę uzy­
skać wprawdzie natychmiastowego 
uznania, lecz z drugiej strony nie bę­
dę wyłęczone z paktu zaufania, cho­
ciażby owe żędania rewizjonistyczne 
postawione były w odpowiedniej chwi­
li w formie ultimatum. Po tern praw- 
dziwem „sondowaniu“ oraz po wyja­
śnieniach otrzymanych w Londynie 
przystępienie Niemiec do paktu zaufa­
nia nabiera, zdaniem Saint Brice, spe­
cjalnego znaczenia i nie ma już nic 
wspólnego z „entente cordiale“.

(Kurs w złotych)
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Tendencja bez zmiany.

0 pakcie z Sowietami
Warszawa. 28. 7. (Tel. wł.) 

Wczoraj o godz. 22 wyjechał z Moskwy 
do. Warszawy poseł polski przy rzą­
dzie sowieckim p. Patek.

P. Patek wyraził wobec licznie 
zgromadzonych dziennikarzy zadowo­
lenie, że pakt przyjęto przychylnie i 
zaznaczył, że jest to czwarty pakt, za­
warty między Rosją oraz Polską, a 
mianowicie: pokój ryski, protokół mo­
skiewski Litwinowa, pakt Kellogga i 
wreszcie pakt o nieagresji.

Jak słychać, p. Patek wraz z wicem.
Hn ¿®5n-,ina^ się w tych dniach udać

Pikihszek, by złożyć sprawozdanie 
P- min. Piłsudskiemu, (w)

Zamach na Hitlera?
Katowice, 28. 7. (PAT.) „No- 

ymy Codzienne“ donoszą z Gliwic: Z 
oł narodowo-socjalistycznych wpłyńę- 
o do policji na krótko przed przyby­
łem Hitlera do Gliwic poufne donie- 
chu16 ° planowanym na niego zama-
a,,o'Vł ZWig,z'*tu z tem wla-dze policyjne 
, esztowały 5 osób, rzekbmych zama- 

wn°HWCÓW' RewizJ'a domowa, przepro- 
dzona u aresztowanych, nie ujawni-
zadnego materjału obciążającego.

Krwawe rozruchy
w £ e r i i n, 28. 7. (PAT.) Miasteczko 
dow .ryrigP Rubla było wczoraj wi- 
lint nii'1 krwawych rozruchów bezro- 

W czasie starcia z policją 
trzJi? do wymiany strzałów, przyczem 
a ' . Policjantów pobito i poraniono, 
śm; -eii 2 demonstrantów poniósł 
hfun'1’'-' W niiejscowych fabrykach ro- 

lcy ogłosili strajk na znak prute-stu przeciw postępowaniu policji.

Węgle polskie nie pójdą do irlandji?
B e r 1 i n, 28. 7. (Tel. wł.) Zbliżone 

do kół oficjalnych, szczególnie do 
premjera de Valery, pismo irlandzkie 
podaje wiadomość, że rząd polski we­
zwał przedstawicieli przemysłu 
względnie ich pełnomocników do wy­
cofania licznych ofert na dostawę wę­
gla dla Irlandji.

Przebywający obecnie w Irlandji 
pełnomocnicy polskich firm węglo­
wych otrzymali zawiadomienie, że

krok powyższy nastąpił z pobudek po­
litycznych, gdyż — jak twierdzi 
wspomniane pismo, — rząd angielski 
wywiera nacisk na polskie koła urzę­
dowe w tym kierunku.

Od redakcji: Źródło berliń­
skie powyższej wiadomości każę ją 
przyjąć z wyraźnem zastrzeżeniem, 
póki nie nastąpi wyjaśnienie sprawy 
ze strony polskiej.

Przygotowania do „święta morza” w Gdyni
Gdynia, 28. 7. (Teł. wł.) Liczba 

uczestników w „święcie morza", zgło­
szonych do wczoraj wieczór, przekro­
czyła 25.000. Masowe kwatery urzą­
dzone będą w niezamieszkałych jesz­
cze domach Z. U. P. U. przy szosie 
Gdańskiej, w obozie emigracyjnym, w 
hangarach portowych i w wielkich na­
miotach lotniczych, które wznosi się 
na Grabówku i Witominie. Brygadę 
kawalerji Toruń, kwateruje się w oko­
licznych wioskach, poza miastem.

Celem wyżywienia tysiącznych 
rzesz, sprowadzono wielkie ilości mą­
ki, mięsa i warzyw. Samych kurcząt 
obstalowano 3.000 sztuk. Piekarnie 
będą czynne w niedzielę, podobnie o- 
twarta będzie w tym dniu chłodnia 
portowa, gdzie magazynuje się mięso 
i wędliny. Komisarjat rządu wydał 
nadzwyczaj surowe zarządzenia celem 
utrzymania cen na normalnym pozio­
mie. Wyszynk alkoholu będzie zabro-

niony — pod grozą natychmiastowego 
odebrania koncesji — w niedzielę do 
godz. 14, do chwili ukończenia nabo­
żeństwa i defilady.

Na Molo Rybackiem wznosi się 
wielki ołtarz połowy, wysokości 9 me­
trów, oraz specjalne trybuny. Podobne 
trybuny buduje się na ulicy 10 Lutego, 
naprzeciw gmachu poczty, gdzie Pre­
zydent R. P. odbierze defiladę.

Wczoraj rozpoczęła urzędowanie 
kancelarja cywilna Prezydenta R. P 
i sztab dowództwa brygady kawalerji 
Toruń. Na ulicach panuje już teraz 
gorączkowy ruch, a robotnicy pracują 
w dzień i w nocy. Od soboty wstrzy­
many zostanie na •kolejach polskich 
ruch towarowy w kierunku Gdyni. 
Dopuszczony będzie tylko ruch osobo­
wy. Wagony z węglem w sobotę, nie­
dzielę i poniedziałek będą kierowane 
do Gdańska. S. B.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe} i Towarowe)

w Poznaniu
Poznań, 28. 7. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć­

litrowego gęstościomierza: 1) żyta, poznań­
skiego 71,3 kg (121 f. w. b.); 2) żyta po­
morskiego 69,95 kg (119,1 f w. h.); 3) psze­
nicy poznańskiej 74,8 kg (127,1 f. w. h);
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (116,4 f. w. h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg„ 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 f. w. b.).

Ceny orjentacyjne
Żyto stare......................... . 17,00— 17,50

Usposobienie spokojne.
Pszenica ....... 22,50 — 23,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień zimowy ... i 16,00— 17,00

Usposobienie spokojne.
Owies........................................ 19,50— 20,00

Usposobienie spokojne. ’
Mąka żytnia 65% wł. work. 30,00— 31,00

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 36,00— 38,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.............11,25— 11,50
Otręby pszenne . . t « 9,75— 10,75
Otręby pszenne (grube) . , 10.75— 11,75
Rzepak ......................... . . 25.50— 26,50
rzepik zimowy s , « . . 29,00— 31,00 

Łubin niebieski .ii,. 12,00— 13,00
Łubin żółty 16,00— 17,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 195 tonn, pszenicy 15 toran. mąki żyt­
niej 60 tonn, otrąb żytnich 25 tonn, otrąb 
pszennych 35 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 28. 7. 1932 r.

Dewizy:

Belgja
trans.
123.75

sprzed.
124,06

kup
123,44

Hoiandja 359,35 360,25 358,45
Londyn 31,40 31,65 31,36
Nowy Jork

czek 8,923 8,943 8,903
Nowy Jork

kabel 8,928 8,948 8,908
Paryż 34.95 35,04 34,86
Praga 26,411/2 26,48 26,35
Szwajcarja 173,75 174,18 173,32
Włochy 45,50 45,72 45,28

Próby wydobycia „Niobe“ na powierzchnią
Kilnjo, 28. 7. (Tel. wł.) Celem 

poczynienia przygotowań do dźwignię­
cia zatopionego statku szkolnego „Nio- 
be“. oraz stwierdzenia jego położenia i 
wyjaśnienia niektórych tajemniczych 
szczegółów spuszczono dziś rano 
wgłąb morza dwóch nurków.

Porzucono już myśl wydobycia 
zwłok ofiar katastrofy. Okazało się bo-

Krzyżackie „żarty“
K a t o w i c e, 28 7. (PAT). Z Koźla 

(Śląsk Opolski) donoszą:. Pomiędzy 
Birken a Pogorzelcem miał miejsce 
następujący wypadek:

Drogą przejeżdżał na rowerze mi­
sjonarz Ludwik .Gonzaga, który przy­
jechał z Brazylji i bawił w odwiedzi­
nach u znajomych. Z przeciwnej stro­
ny szosy nadjechał samochód ciężaro­
wy, wiozący hitlerowców do Gliwic.i* «Ł

Kto redaguje 
„Tajnego Detektywa“

Czytamy w „Robotniku“:
„Wiele pisano już o „krawwej pra­

sie“, wydawanej przez p. Marjana Dą­
browskiego. Należy wymienić także 
jego współpracowników w tej dziedzi­
nie. Takich nazwisk ukrywać nie na­
leży. Niech społeczeństwo wie, kto 
dostarcza „bodźców“ Gawliczkom! 
Otóż redagują „Tajnego Detęktywa“ 
panowie: Juljusz Leo, syn nieżyjącego 
już wybitnego polityka galicyjskiego, 
b. prezesa Koła Polskiego w Wiedniu 
i b. prezydenta miasta Krakowa, oraz 
dr. Maksymiljan Kornreich, adwokat 
krakowski“.

Przepowiednia pogody na piątek:
Pogodnie w ciągu dnia ciepło, nie- 
znaczznaczne zachmurzenie, słabe 
wiatry południowo-zachodnie.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.905 zł.: w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100

wiem, że ta myśl jest narazie nie do 
przeprowadzenia.

K i 1 o n j a. 28. 7. (Tel. wł.) Praca­
mi około wydobycia „Niobe“ kieruje 
kapitan marynarki niemieckiej Boie, 
który też wstrzymał z polecenia władz 
próby wydobycia wpierw zwłok zato­
pionych ofiar i narazie ograniczył się 
do przygotowań nad wydostaniem na 
powierzchnię samego statku.

Jeden z hitlerowców uderzył misjona­
rza tak silnie w głowę, że ten spadł 
z roweru. Samochód nie zatrzymując 
się, odjechał dalej.

Katastrofa lotnicza
Lwów, 28. 7. (Teł. wł.) Wskutek 

defektu silnika spadł samolot wojsko­
wy z wysokości 150 m. Jadący nim 
kapral-pilot Werner oraz obserwator 
Turnecki zostali zabici na miejscu.

mk. niem. w dewizach 210.80 zł., gotówką 
208.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.56 
do 173.82 zł., gotówką 173.22 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 28. 7 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była bez zmiany. Z pożyczek pań­
stwowych poszukiwano w dalszym ciągu 
5 proc. Poż. konwers. po 35% przy więk­
szym braku materjału, oraz 4 proc. Premj. 
doi. po 47.—; pozatem poszukiwano — bez 
obrotu — 4 proc. Poż. inwest. po 93 oraz 
3 proc, P-oż. bud. po 36%. Z papierów lo­
kacyjnych P. Z. K. płacono za 8 proc, listy 
dolarowe 54 proc., zaś 8 proc, listy doi. 
amort. obracano po 52 proc, w tranzak- 
cjach; 4 proc. listy zast. konwert. handlo­
wano po 25 proc, również w tranzakcjach; 
natomiast 6 proc. listy żytnie były bez 
obrotu.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe rów­
nież bez obrotu i notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 35%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Zleinstwa Kred.

54% P.
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

52% -j-
4% listy zast. konw. Pozn. Ziemstwa Kred.

ostem pl. 25% +

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inw. . . « $ • • 96,50 97,00
5% poż. konw. . . w » • 36,00
4% poż. doiarówa ■ a i " 48,25 48,10
6% poż. doi. . . s ... 54,50
7% poż stabil. . . i ♦ b 49,50 48,63

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych:

Bank Polski ..... 71,00
Haberbusch bez kuponu za rok 1931

Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 28. 7. 1932 r.

Pszenica march. nowy zbiór 219,00—221,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march. nowy zbiór . . 159,00—162,00 
Tendencja: natychm. zał. słabsza, term.

destawa stała.
Jęczmień pastewny i prze­

mysłowy .......
Tendencja spokojna.

Owies march.................... .... .
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 70% . . » « , 
Tendencja słaba,

Otręby pszenno , . i s , 
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie ......
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ......
Groch drobny jadalny . > » 
Groch pastewny , , ■ , . 
Peluszka . . . . s « « .
Bób....................»nile
Wyka ....¡■■«Bi 
Łubin niebieski . ■ « , . 
Łubin żółty 4
Kuchy lniane 37%' , , . . 
Kuchy z orzecha ziemnego . 
Kuchy mielone (mączka) 
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg....................
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ....................

159,00—171,00

164,00—169,00

28,75— 33,50 

24,50— 26,75 

11,60— 11,90 

10,25— 10,50

17,00— 23,00 
21,00— 24,00 
15,00— 18,00 
16,00— 18,00 
15,00— 17,00 
17,00— 19,00 
11,00— 12,00 
16,00— 17,00
10.20— 10.40
11.20— 11,30 
11,40— 11,50
9,40— 9,60

10.20— 10,30 

11,00
Ziemniaki jadł, białe nowe 2,00— 2,20 
Ziemniaki odenwaldskie nie­

bieskie z. zb........................... 2,20— 2,40
Ziemniaki żółte j inne . . . 2,50— 2,80

Ogólna tendencja spokojna.

Giełdy zbożowo - towarotA.
Warszawa, 27. 7. Żyto stare 19.50 

do 20, nowe 18 — 18.50. pszenica jednolita 
25.50 — 26, zbierana 24.50 — 25, owies jedno­
lity 24 — 24.50, zbierany 21 — 22, jęczmień 
na kaszę 19 — 20, groch polny 28 — 31, 
groch Wiktor ja 28 — 31, rzepak nowy 32 
do 34. mąka pszenna luksusowa 43 — 48, 
0000 38 — 43, żytnia pytlowa 35 — 36, sitko­
wa 29 — 30, otręby pszenne szale 13.50 do 
14. średnie 13 — 13.50, żytnie 11.50 — 12, ku­
chy lniane 20 do 21. Usposobienie spokojne.
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Opinja francuska wobec konferencji genewskiej
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

dzynarodowa, zorganizowana na lotni­
skach niemieckich, nie potrafi zapo­
biec temu niebezpieczeństwu. Nie za­
pominajmy zaś, że Paryż jest oddalony 
od granicy jedynie o 2 godz. Nikt też 
nie przeszkodzi w danym momencie 
pasażerskim samolotom niemieckim 
zgromadzić się nad Renem, a następ^ 
nie skierować się ku stolicy Francji i 
zbombardować ją. Jedynie obawa od­
wetu może powstrzymać zbrodnicze 
zamiary cywilnego lotnictwa Rzeszy. 
W tym celu Francja musi posiadać 
liczne formacje lotnicze, przeznaczone 
do bombardowania, by na atak, skie­
rowany na miasta francuskie, móc od­
powiedzieć podobnym atakiem, skie­
rowanym na miasta niemieckie. 
Opinja francuska — zdaniem de Ke- 
rillisa — musi być świadoma grożące­
go jej niebezpieczeństwa, a rząd nie 
powinien przychylać się do podobnych 
postanowień, wydających ludność cy­
wilną Francji na łup Rzeszy.

Jeżeli echa tego zaniepokojenia 
spotykamy w licznych kołach narodo­
wych, to lewica stara się, jak to często 
bywa, nadrabiać miną. „La Volonté“ 
insynuuje, że jeżeli Genewa nie przy­
niosła bardziej pozytywnego .wyniku, 
to prawdopodobnie dlatego, że Fran­
cja trzyma się zawsze jeszcze polityki 
status quo wersalskiego, które traci z 
roku na rok coraz więcej zwolenni­
ków. Natomiast charakterystycznem 
jest, że ,,Le Quotidien" wobec preten- 
syj co do równości zbrojeń niemiec­
kich oświadcza, iż w języku niemiec­
kim oznacza to niewątpliwie przewa­
gę armji niemieckiej nad francuską. 
Przeciwko tej ewentualności, powiada, 
posiadamy tylko zaporę w traktacie 
wersalskim. Stanowi on zaś jedną 
całość; każde wyłamanie się z nod 
jego postanowień mogłoby spowodo­
wać jego całkowite załamanie się; 
musimy się go trzymać, cokolwiek jest 
on wart.

Nie tak osądzają sytuację tutejsi 
socjaliści. Rewizja traktatu jest, jak 
wiadomo, jednym z ich dogmatów. 
P. Blum użala się, że konferencja ge­
newska pozostawiła właściwie wszyst­
ko w zawieszeniu i obawia się, że skoro 
zostaną podjęte prace rozbrojeniowe, 
to przedstawiciele Francji gotowi są, 
raz jeszcze, wysunąć tezę bezpieczeń­
stwa jako kwestję naczelną. P. Blum 
też, popierając wszelkie zamiary nie­
mieckie uważa, że opinja publiczna 
obecnie powinna wywrzeć nacisk na 
rząd, by na przyszłej konferencji zo­
stały wreszcie zrealizowane „decyzje“, 
mające rozbroić Francję, gdyż, jak 
wiadomo, tutejsi socjaliści w myśl za­
sady, iż wszystko co jest antyfrancu­
skie, jest międzynarodowe, pracują 
właściwie... „dla króla pruskiego“.

W kołach narodowych coraz ener­
giczniej określa się, iż pacyfizm i lo- 
karnizm, ułatwiły drogę pangermani 
zmówi i że „briandyzm“ prowadzi do 
„hohenzolleryzmu“. Wobec tego nale­
ży trzeźwo zapatrywać się na zagad­
nienia doby dzisiejszej. Ewolucja wy­
padków nad Renem nakazuje jak naj­
większą czujność. W czasie letnich 
miesięcy a zwłaszcza jesienią będą 
prowadzone różne rokowania dyplo­
matyczne; będzie też wywierana na 
rządzie francuskim presja w sprawie 
rozbrojenia. Kampanja Berlina, oparta 
z jednej strony o Londyn, a z drugiej 
o Waszyngton — wystąpienie senatora 
Boraha jest tego znamiennym dowo­
dem — będzie starała się przygotować 
teren do przyszłej konferencji, czyli 
do zrealizowania równości zbroień. Je­
żeli jednak szereg kwestyj nie będzie 
zawczasu rozpatrzony i dostatecznie 
przygotowany, to lepiej nie przystępo­
wać do Ii-go aktu konferencji genew- 

l skiej.
1 I. BRIARES.

Paryż, w lipcu.
Wynik obrad genewskich przyjęto 

we Francji z dużym sceptycyzmem. 
Lewica opłakuje, iż konferencja roz­
brojeniowa niczego nie zmieniła w 
obecnym stanie rzeczy; ugrupowania 
umiarkowane oświadczają, że mogła 
się jeszcze gorzej skończyć; sąd nato­
miast, wydawany przez stronnictwa 
narodowe, jest oczywiście surowszy. 
Trudno się mu dziwić, jeżeli się po­
myśli, iż pomiędzy państwami, które 
wstrzymały się od uchwalenia rezolu­
cji, genewskiej, jest aż ośm z Włocha- 
mi na czele, i że oczywiście Rosja oraz 
Niemcy głosowały przeciwko niej. 
Równocześnie wypadki postępuję, w 
Niemczech w takiem tempie, że należy 
być przygotowanym na wszelkiego ro­
dzaju niespodzianki. Nie dość na tem. 
Angielski dziennik „Daily Telegraph“ 
podaje wiadomość, która nazajutrz po 
konferencji rozbrojeniowej wywołała 
zrozumiałą, sensację, mianowicie o ta- 
jemniczem budowaniu przez Włochy 
potężnej floty, złożonej z 14 jednostek 
morskich...

W tych warunkach sprawa bezpie­
czeństwa dominuje — podobnie jak 
dominowała — nad wszystkiemi za­
gadnieniami. Wyrazem tego stało się 
przemówienie posła Désiré Ferry, by­
łego ministra, a będącego obecnie pre­
zesem tak potężnego stowarzyszenia, 
jakiem jest „Zw. narodowy oficerów 
•rezerwy“. Na kongresie tej organizacji, 
który odbył się w Dijon, poseł Ferry 
oświadczył, iż w Genewie, zdaje się, 
stracono z oczów doktrynę francuską, 
wyrażoną w memorandum o ograni­
czeniu zbrojeń, a opierającą się na 
konieczności uzyskania nowych gwa- 
rancyj bezpieczeństwa. Nie nastała je­
szcze chwila, podkreślił poseł Ferry, 
zmniejszenia ponownego naszych sił 
zbrojnych — już zresztą zredukowa­
nych do minimum — i osłabienia na­
szej zdolności defensywnej zarówno 
co do żołnierza, jak i co do materjału 
wojskowego. W Europie bowiem pa­
nuje wrzenie i nie doszliśmy jeszcze 
do rozbrojenia umysłów. Póki podobny 
stan rzeczy będzie trwał w sąsiednich 
państwach, Francja będzie musiała 
czuwać nad swem bezpieczeństwem, 
wykonując całkowicie swoją udziel- 
ność narodową.

Minister Paweł Boncour, który 
również na owym kongresie przema­
wiał, nie podzielał w zupełności niepo­
koju posła Ferry. Wyraził on raczej 
zadowolenie z rezultatów, osiągniętych 
w Genewie. Opinja natomiast naro­
dowa zarzuca po części ministrowi 
wojny, iż jego ostatnia działalność w 
Genewie wypadła blado; natomiast 
silniejszemi były posunięcia premjera 
Herriota, związane z wysunięciem bez­
pieczeństwa Francji i choćby na­
pomknięciem przez niego o tajnych 
zbrojeniach Niemiec.

Henryk de Kerillis, znany dzia­
łacz polityczny, który odbył całą woj­
nę jako lotnik, będąc później dyrekto­
rem w jednej z wielkich tutejszych 
firm lotniczych, wystąpił z energją 
przeciwko genewskiemu projektowi 
zniesienia aparatów lotniczych, prze­
znaczonych do bombardowania. Rząd 
francuski postawił coprawda za wa­
runek ich usunięcia podporządkowa­
nie lotnictwa cywilnego kontroli mię 
dzynarodowej. Tego rodzaju posta­
wienie kwestji jest jednak tylko .wpro­
wadzeniem w błąd opinji publicznej. 
Nie istnieje bowiem kontrola między­
narodowa, mogąca przeszkodzić, aby 
samolot skonstruowany w Niemczech, 
mający pilota niemieckiego, uzależnio­
nego od jakiejkolwiek firmy niemiec­
kiej, nie odpowiedział na pierwszy 
sygnał mobilizacji niemieckiej, prze­
mieniając się z*cywilnego w aparat do 
bombardowania. Żadna policja mię-

Prusy Wschodnie przed wyborami do Reichstagu
(Od własnego korespondenta

Olsztyń, 27 lipca.
Walką wyborcza w Prusach Wscho­

dnich bieżącym tygodniu niezwykle 
się zaostrzyła. Z pośród partyj, hiorą- 
cych udział w •wyborach, najruchliw­
szą agitację prowadzą hitlerowcy. Nie- 
tylko w miastach, ale i na wsi roi się 
od umundurowanych agitatorów hit­
lerowskich. Hitlerowcy pozdrawiają 
i porozumiewają się znanem hasłem: 
„Heil Hitler!“ Naciągają to hasło na 
swoją korzyść komuniści, którzy, wi­
dząc hitlerowca, podnoszą rękę w górę 
i wołają: „Heil Moskau!“ albo „Heil 
Kor tan!" (przy Olsztynie jest dom dla

rących udział w ich wiecach i zebra­
niach wyborczych (kiełbasa wybor­
cza!). Ale i ten środek okazuje się ma­
ło skuteczny. Pewnego księdza, któ­
ry podczas nabożeństwa odpustowego 
nawoływał ludność do głosowania na 
partję cenrową, ludność przemocą 
zrzuciła z ambony.

Polacy, podobnie jak przy zeszłych 
wyborach, głosować będą na jedną li­
stę. Myśl, żeby Mazurzy-ewangelicy 
utworzyli własną listę, nie została 
przyjęta. Uświadomienie ludności od­
bywa się głównie za pomocą ulotek i 
gazet, które się posyła w dom, lub roz­
nosi po wsiach. Nadto Polska Partja 
Ludowa urządza wiece wyborcze. Wie­
ce te odbywają się tylko w miejscowo­
ściach, gdzie istnieją prywatne szkoły 
polskie. Karczmarze z obawy przed 
„Heimatdienstem“ i hitlerowcami nie 
dają sal do dyspozycji Polskiej Partji 
Ludowej. Od czasu, jak za krwawe

Z życia 0. W. P. w powiecie mogileńskim
Mogilno, w lipcu.

W ostatnim czasie praca O. W. P. 
w powiecie mogileńskim robi coraz 
szybsze postępy.

Dnia 23 czerwca odbyło się w salce 
paraf jalnej zebranie nowozałożonej 
placówki żeńskiej O. W. P. w 
Mogilnie. Przy obecności 40 pań za­
gaił zebranie kierownik pow. kol. Bar­
tecki hasłem „Młodzi czuwajcie“. Po 
odśpiewaniu hymnu Młodych obszerny 
referat o zasadach O. W. P. wygłosił 
kierownik powiatowy, którego zebrane 
panie wysłuchały w skupieniu. Nad­
mienić wypada, że młoda mogileńska 
placówka żeńska liczy już 57 człon­
kiń.

W tym samym dniu odbyło się o 
godz. 8 wieczorem w salce paraf jalnej 
zebranie męskiej placówki 0- 
bozu Wielkiej Polski, które zagaił kol. 
Bartecki. Po odśpiewaniu hymnu Mło­
dych wygłosił on obszerny referat n. t.: 
„Kościół, naród i państwo“. Przystą­
piono następnie do komunikatów, 
w których omawiano sprawy ściśle or­
ganizacyjne.

Dodać należy, że w poprzednią nie­
dzielę odbyła się o godz. 6 rano w y-

„Kurjera Poznańskiego“-).
umysłowo chorych pod nazwą: „Heil- 
uńd Pfłegeanstalt Kortau“). Rzecz 
jasna, że wskutek takiej prowokacji 
dochodzi często do starć ulicznych 
między obiema partjami. Zwyciężają 
zwykłe komuniści, ponieważ noszą 
stale ze sobą kamienie, któremi nie- 
litościwie obrzucają hitlerowców,

Partja centrowa, mimo pomocy 
księży, walczy tym razem dość niepo­
myślnie. Wiece centrowe się nie uda­
ją Zdarza się, że na wiec przychodzi 
ledwie parę osób. Aby podnieść frek­
wencję, centrowcy zaprowadzili bez­
płatne obiady i kolacje dia ludzi, bio

Ojciec św. o wzniosłem 
zadaniu nauczycieli

(KAP.) Grupa włoskich nauczycie­
li szkół publicznych, będących człon­
kami włoskiej Akcji katolickiej, u- 
kończyła obecnie specjalne kursa, 
zorganizowane w Rzymie.

Zakończeniem i uroczystem uko­
ronowaniem tych kursów było przy­
jęcie na audjencji i Ojca św. Papież 
wyraził swoją radość z tego, że się 
znajduje w tak wielkiem gronie nau­
czycielstwa i przypomniał czasy, gdy 
sam był nauczycielem, poczem mówił 
o znaczeniu wpływów, jakie mogą 
mieć nauczyciele na młode umysły, 
oraz o pięknej nazwie „nauczyciel“.

„Nauczyciel — Mistrz... O ile wię­
cej przemawia do nas ta nazwa od 
pompatycznego określenia „profesor“. 
W średniowieczu, kiedy ludzie naj­
więcej miłowali rzeczy piękne, wiel­
kie i szlachetne, przydawano nazwie 
„mistrz“ wielkie, znaczenie. Nie pro­
fesorzy lecz zwykli nauczyciele byli 
chlubą uniwersytetów Bolonji, Padwy 
i Paryża. Miano „nauczyciela“ tem- 
bardziej jest pięknem, gdyż sam Chry­
stus tak się nazwał, mówiąc do swych 
uczni: Nazywacie mnie nauczycielem 
i prawdę mówicie, gdyż nim jestem. 
Słowo to jest czemś tak wzniosłem, że 
samo przez się winno uosabiać wyż­
sze aspiracje i obowiązki nauczyciel­
stwa. Nietylko społeczeństwo, rodzi­
na, ojczyzna i państwo oczekują wiele 
od nauczycieli, lecz jednocześnie i Ko­
ściół.

\ 1
Kongres Eucharystyczny 

w Kopenhadze
Od rodaków naszych w Danji] otrzy­

mujemy wiadomość, iż w czasie od' 
18 — 21 /sierpnia r. b. odbędzie się w 
Kopenhadze Kongres .Eucharystyczny, 
na który ma przybyć również Prymas 
Polski j. Em. ks. kardynał Hlond.

Sprawą tą są rodacy nasi poruszeni 
do głębi i poprostu nie mogą się docze­
kać chwili przyjazdu ks. kardynała 
Hlonda, który jest zarazem najwyż­
szym opiekunem wychodztwa polskie­
go. Spodziewają się, że przy tej okazji 
będzie także oddzielne nabożeństwo 
polskie, na którem usłyszą słowa pocie­
chy, których są tak bardzo spragnieni.

wypadki na wiecach odpowiedzialna 
jest policja, wiece polskie odbywają 
się dość spokojnie. Przeciwnicy często 
nawet nie wchodzą do sali szkolnej, 
tylko śledzą przebieg wiecu pod okna­
mi. Na wiec polski w Skajbotach, któ­
ry się odbył we wtorek, przybyło aż 
sześciu żandarmów. Ponieważ żandar- 
merja ustawiła się przed wejściem do 
sali, ludność z obawy rozeszła się, nim 
nadjechali z Olsztyna mówcy. Wsku­
tek tego wiec się nie odbył.

Wśród ludności polskiej panuje nie­
pokój, spowodowany groźbami hitle­
rowców wschodnio-pruskich. którzy 
głoszą, że po dojściu do władzy Hit­
lera pierwsze 24 godziny należeć będą 
do nich. Hitlerowcy rzucili też w 
ostatnich dniach hasło: „Mit den Po- 
len nach Warsch.au!“ Polakami do 
Warszawy!“).

BALTICUS.

c i e c z k a do pobliskiego lasu probo­
szczowskiego, w której członkowie 
wzięli bardzo liczny udział.

Stan mogileńskiej męskiej placówki 
O. W. P. jest bardzo pomyślny, liczy 
ona bowiem obecnie 90 członków.

Dn. 26 czerwca odbyło się zebranie 
organizacyjne placówki O. W. P. w 
Parlinku, przy obecności 20 Mło­
dych. Zagaił je kierownik powiatowy 
kol. Bartecki, poczem odśpiewano 
hymn Młodych. Referat o ideologji 
O. W. P. wygłosił kierownik Obozu 
Wielkiej Polski ze Strzelna, a sprawy 
organizacyjne omówił kol. Bartecki, 
poczem zebrani postanowili powołać 
do życia placówkę O. W. P.. Kierowni­
kiem jej został kol. Wojciechowski, se­
kretarzem kol. Brzeziński, skarbni­
kiem kol. Kranz. Członków wstąpiło 20.

Wkrótce potem odbyło się zebranie 
organizacyjne placówki O.. W. P. w 
Kamieńcu, gdzie kierownik powia­
towy kol. Bartecki wygłosił referat 
p. t.: „Co są narodowcy“, wysłuchany 
przez zebranych z wielką uwagą. Po 
omówieniu spraw organizacyjnych 
wstąpiło do nowej placówki 20 Mło­
dych. (m. m.)

Wychodztwo polskie w Danji, jak 
nas informują, pragnęłoby również 
niektórych zmian na lepsze w duszpa­
sterstwie j żywi nadzieję, że przy tej 
sposobności życzenia te będą wzięte pod 
rozwagę.

„Szczerbiec“
Ostatni nr. (14) poczytnego narodo­

wego dwutygodnika „Szczerbiec“ zo­
stał skonfiskowany. Nr. 15 (2 nakład) 
we wstępnym artykule p. t. „Niemcy 
—Polska“ na marginesie alarmów i 
manifestacyj antyniemieckich wyka­
zuje, że jedynie obóz narodowy prowa­
dzi konsekwentną politykę w stosun­
ku do zachodniego sąsiada w przeci­
wieństwie do tych, co dziś głośno 
krzyczą...

Art.: „Rozmowa“ (aut. Albo Lapillo) 
jest znakomitem wskazaniem, jaka po­
winna być wymiana myśli 
ludźmi kulturalnymi. Art.:
Zjazd Związku Oficerów Rezerwy IP- 
haw.) podkreśla pośpiech obrad, \ 
którym zginęły wszelkie ważne spra 
wy dotyczące Związku P. St 
kowski daje nam w art. „Zm 
Izraela“ ocenę wysoce interes"J^ 
książki pod tymże tytułem. • 
Bończa w art.: „Importowane 
cizny“ podkreśla destrukcyjną 1°? 
ogromnej ilości J^^odyc?*
granicznej. Dział „Z z^cia_“;w„rtvch obok uwag praktycznych, zawar yart, „Technik^ obrazuje^apornocąw
notatek z całej Polski stały Dziat; 
rozwój Ruchu Młodych O W P- »
„Z Kraju i ze świata kcmczy c 
wemi i nieznanemi wiadomościami 
statni zeszyt „Szczerbca“.

Szczerbiec jest do n^ycl^azWu 
wszystkich kioskach Ruc„ poje- 
sprzedawców ulicznych. Adres
dyńczego egzemplarza gr u. va

P. K. O. 13 975.

I ALIS« BÖS
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Działalność klubów czesko-polskich 
na Śląsku czesko-słowacklm i na Morawach
Morawska Ostrawa, 27 lipca.
O dobrych stosunkach pomiędzy 

dwoma państwami nie zawsze decydu­
ją, tylko czynniki rządzące. Wielką 
rolę odgrywają tu również nastroje, 
panujące wśród danych społeczeństw, 
które mogą być przyjazne albo wrogie 
względem drugiego państwa. Czasy 
dawnej tajnej dyplomacji przeżywają 
się, a każde państwo, układając swoje 
stosunki z państwem drugiem, ma na 
uwadze nietylko zasadnicze interesy 
czy to gospodarcze, czy to polityczne, 
ale liczy się również z nastrojem swe­
go społeczeństwa. Dowodem tego, to 
szereg różnego rodzaju towarzystw, 
grupujących przyjaciół tego czy owe­
go narodu, które powstają w ostatnich 
czasach, w poszczególnych krajach, a- 
by propagować wzajemne zbliżenie.

Poważne miejsce w akcji zbliżenio­
wej zdobywają sobie systematycznie 
kluby czesko - polskie na Śląsku cze- 
skosłowackim i na Morawach. Z pię­
ciu istniejących już towarzystw tego 
rodzaju na tym terenie wybija się klub 
czesko - polski w Mor. Ostrawie, zało­
żony w roku 1929, którego zadanie jest 
o tyle trudniejsze, że podjął się cięż­
kiej roli, pośredniczenia między miej­
scową ludnością polską i czeską. An­
tagonizm datuje się tutaj jeszcze od 
chwili podziału Śląska Cieszyńskiego, 
gdyż niektóre czynniki czeskie, bar­
dziej szowinistyczne, nie mogą się po­
godzić z obecnym stanem rzeczy i pra­
gnęłyby wszelkiemi sposobami prze­
szkadzać rozwojowi mniejszości pol­
skiej. Działalność klubu zdąża prze- 
dewszystkiem w tym kierunku, by u- 
sunąć ten rozdźwięk i by dwie te naro­
dowości do siebie zbliżyć.

W przeciągu 3-letniego okr&su u- 
rządził klub cały szereg odczytów o 
Polsce, zorganizował mnóstwo imprez 
czeskopolskich oraz wycieczek do Pol­
ski, interwenjował ze skutkiem w kil­
ku wypadkach pokrzywdzenie robot­
nika polskiego i nawet w kilku po­
ciągnięciach politycznych, — a zwła­
szcza, gdy chodzi o współpracę czesko-

Niezwykłe fundacje
Polska zawdzięcza wspaniałomyśl­

ności mistrza Paderewskiego trzy oka­
załe pomniki. Pierwszy — najwspa­
nialszy — stanął w Krakowie w 1910 r. 
Poświęcony zwycięstwu króla Włady­
sława Jagiełły nad krzyżakami pod 
Grunwaldem, 15 lipca 1410 r. Drugi 
został odsłonięty w Poznaniu przed 
rokiem, poświęcony Prezydentowi Sta­
nów Zejdnoczonych Ameryki Północ­
nej, Woodrowowi Wilsonowi, który w 
swem pamiętnem orędziu z dnia 22 
stycznia 1917 r. opowiedział się za ko­
niecznością odbudowania Polski. Trze­
ci stanął niedawno w naszej stolicy. 
Przedstawia „cielesne kształty szla­
chetnego charakteru i wzniosłej du- 
fizy wielkiego przyjaciela i rzecznika 
sprawy polskiej“ Edwarda House*a.

List swój, którym Paderewski wła­
dze miejskie stolicy prosi o objęcie 
Pomnika House‘a, kończy się następu­
jąco: Dla przyszłych pokoleń obojęt- 
nem będzie, czyim kosztem powstało 
o świadectwo polskiej wdzięczności: 
Połeczeństwa, czy też jednostki. Wy- 
larczy, iż zrodziło je polskie serce“.

Tak szlachetne umotywowanie 
spahiałej fundacji zaskarbia Pade- 

NaV a eQlu najgłębszą miłość ogółu 
k, taż uważać należy za nad-
,■ Tpzaj szczęśliwą myśl art. rzeźb. 
r7J1J?lery Pajzderskiej, że na płasko- 
k. ble' zdobiącej północny front wiel- 

go pomnika wdzięczności w Pozna­

Projekt ustawy 
o samorządzie szkoin

oiw^n^s1'.erstwo wyznań religij
Pń>iektenia + Publicznego °Pra 
nvrn i-, lisl-awy O samorządzie 
zacio . °Je.kt hen przewiduje < 
on-ipij-1 yzaJemne ustosunkowa; 
hvch ,s?kolnych, rad szkolnych
°ra* XęliwTchjSkiCh)’ POWiat'

hiaia ®kJad opieki szkolnej wc 
}owe 6ga.ci> wybrani przez ( 
Szko}v arania rodzicielskie, kiei
chownvm'u?2 * * * 6 7 8 9 10’OJaz po jednyi 
nyni nK? “Wch wyznań, o ile
przynaimn^Z-1t=szkolnym znaJdl 
znania 15 Proc, osób dane
r,auc-/v’„2I?ako'niec zaś przedsta’ 
fię sj,' Isłwa Radę szkolną 
Wszystki^nV1C .maJfJ: przedsta’

. tklch opiek szkolnych z

polską w granicach na Śląsku, odniósł 
pewne sukcesy.

Jedną z główniejszych akcyj, było 
podjęcie się ze strony klubu pośred­
nictwa między Polakami a Radą Na­
rodową w Pradze w sprawie głośnej 
swego czasu konferencji porozumie­
wawczej na Śląsku czeskosłowackim. 
Wprawdzie nieznane są jeszcze dalsze 
losy konferencji, co do której zwołania 
Polacy okazali tyle dobrej woli, — na­
leży jednak stwierdzić, że klub czesko- 
polski w Mor. Ostrawie kierował się 
szłachetnemi pobudkami.

Klub czesko-polski w Mor. Ostra­
wie liczy około 350 członków, a wielka 
liczba inteligencji czeskiej i polskiej, 
biorąca czynny udział w pracach klu­
bu, świadczy o tern, że myśl porozu­
mienia poczyniła na tym terenie 
znaczne postępy. Prezesem od zało­
żenia jest dr. Fr. Kral, znany przyja­
ciel Polaków, niestrudzony działacz 
na polu czesko-polskiego zbliżenia.

Inne kluby czesko-polskie w Ber­
nie, Ołomuńcu, Znojmie i Walaskiem 
Międzyrzeczu na Morawach propagu­
ją ideę zbliżenia i współpracy czesko- 
polskiej przeważnie przy pomocy od­
czytów o Polsce i jej dorobku kultu­
ralnym i gospodarczym, pragnąc w ten 
sposób zapoznać społeczeństwo czeskie 
z bratnim narodem.

Należy również podkreślić, że nie­
jednokrotnie przeciwstawiły się kluby 
czesko-polskie szerzonej tu przez Niem­
ców propagandzie antypolskiej, stojąc 
zawsze w obronie słusznych interesów 
polskich. Rzecz jasna, że jest to solą 
w oku dla Niemców, którzy w swej 
prasie biją na alarm i wskazują na 
niebezpieczeństwo, jakie grozi ze stro­
ny czesko-polskiej niemieckiemu sta­
nowi posiadania.

Szkoda tylko, że niektóre jeszcze 
czynniki czeskie niedoceniają donio­
słości akcji zbliżenia i, kierując się ja- 
kiemiś dawnemi urazami do Polaków, 
utrudniają pracę tym, którzy tego zbli­
żenia czesko-polskiego szczerze sobie 
życzą. (V.)

niu. a wyobrażającej stany Polski, in­
teligencję polską, zaprezentowała po­
stacią o rysach i kształtach mistrza 
Paderewskiego.

Gdzieś, ktoś złożył 5 zł z życzeniem, 
by zainicjowano ogólną zbiórkę na 
rzecz pomnika Paderewskiego w Pol­
sce. Ale czyż Komitet Budowy Pom­
nika Najśw. Serca P. Jezusa w Pozna­
niu nie wyprzedził ofiarodawcy umie­
szczeniem postaci Paderewskiego w 
pięknej płaskorzeźbie Pomnika 
Wdzięczności! O godniejsze uczczenie 
zasłużonego mistrza Paderewskiego 
chyba trudno!

Ale wielki pomnik poznański jest 
jeszcze nieukończony. bo brak mu po­
staci Chrystusa Pana dłuta prof. Mar­
cina Rożka. Doprowadzenie do końca 
dzieła oto zadanie najbliższe, by po­
znański Pomnik Wdzięczności Narodu 
wobec Boga jak najwcześniej, koniecz­
nie jeszcze w tym roku, posiadł wresz­
cie cały swój urok w Boskiej postaci 
Chrystusa Pana, ukazującego nam 
Swe Najświętsze Serce.

Datki na ukończenie poznańskiego 
Pomnika przyjmują administracje 
wszystkich pism polskich, lub też nad­
syłać je można do Komitetu Budowy 
Pomnika Najśw. Serca Pana Jezusa w 
Poznaniu, ul. św. Marcin 69, m. 17 za 
blankietem P. K. O. na konto nr. 
207 470.

terenu gminy, przedstawiciele nauczy­
cielstwa w ilości % przedstawicieli o- 
piek, osoby duchowne podobnie jak w 
opiekach, oraz dwaj przedstawiciele 
samorządu terytorialnego, delegowani 
przez radę gminną.

W skład szkolnej rady powiato­
wej wchodzić mają: przedstawiciele 
wszystkich gminnych rad szkolnych 
na obszarze powiatu, przedstawiciele 
nauczycielstwa szkół powszechnych w 
ilości % delegatów rad gminnych, o- 
sohy duchowne jak wyżej, dwaj przed­
stawiciele nauczycielstwa szkół śred­
nich i zakładów kształcenia nauczycie­
li, dwaj przedstawiciele sejmików po­
wiatowych, jeden przedstawiciel wy­
działu powiatowego, oraz z urzędu le­
karz powiatowy lub szkolny. W skład 
rady szkolnej okręgowej wchodzić ma­
ją: przedstawiciele wszystkich powia­
towych rad szkolnych, przedstawiciele 
nauczycielstwa szkół powszechnych,

Gen. Schleicher odczytuje przed) mikrofonem swą wielką mowę polityczną, 
znaną już naszym Czytelnikom z wczorajszych depesz.

średnich ogólnokształcących, zawodo- i cieli rad szkolnych, oraz po jednym 
wych i zakładów kształcenia nauczy- delegacie rad miejskich w miastach 
cieli, przedstawiciele samorządu wo- I wojewódzkich okręgu szkolnego, 
jewódzkiego w ilości % przedstawi- I

Program Międzynar. Zlotu Skautów Wodnych
Międzynarodowy Zlot Skautów Wod­

nych zapowiada się niezmiernie interesu­
jąco ze względu na zapowiedziany dość 
liczny udział skautów wodnych zagra­
nicznych, wśród których ostatnio zgłosili 
swój udział także amerykańscy.

Międzynarodowy Zlot Skautów Wod­
nych, poprzedzony będzie wielkim zlotem 
harcerzy - żeglarzy polskich, którzy ze 
wszystkich zakątków kraju zjadą drogą 
wodną na jezioro Garczyńskie (Pomorze) 
na dzień 1 sierpnia, w którym to dniu 
przystąpią do budowy obozów.

Program zlotu polskiego jest następu­
jący:

2 sierpnia zakończenie budowy obozów
i wieczorem wspólne ognisko. 3 sierpnia
uczestnicy zlotu przeprowadzą prace dla
zlotu międzynarodowego a popołudniu 
odbędą się ćwiczenia na jeziorze. 4 sierp­
nia przewidziana jest próbna defilada oraz 
dalsze ćwiczenia na jeziorze oraz przegląd 
flotyli przez naczelnika głównej kwatery. 5 
sierpnia odbędą się ćwiczenia i przygoto­
wania do popisów na Zloice Międzynaro­
dowym. W tym też dniu przyjeżdżają już 
skauci zagraniczni.

6 sierpnia odbędą się na jeziorze Gar­
czyńskiem próbne popisy flotyli harcer­
skiej oraz nieoficjalne otwarcie obozu 
zlotowego.

7 sierpnia zakończy się zlot polskich 
drużyn żeglarskich-a rozpocznie się zlot 
międzynarodowy^ Otwarcie odbędzie się 
bardzo uroczyście przy udziale przedsta­
wicieli władz państwowych i harcerskich. 
Wieczorem zasiądą uczestnicy przy wspól- 
nem ognisku powitalnem.

8 sierpnia rozpoczną się zawody mię­
dzynarodowe na jeziorze Garczyńskiem a
9 sierpnia odbędzie się dalszy ich ciąg. 
Program tych zawodów wypełnią: wiosło­
wanie z przeszkodami, sygnalizacja, szta­
fety pływackie itd.

10 sierpnia odbędzie się wycieczka z 
następującym programem: uozestnicy zlo­
tu wyjdą z Garczyna pociągiem w po­
łudnie i w Chojnicach wezmą udział w

Niemiecki) żaglowiec szkolny „Niobe“,
burzy na Morzu PóŁnocnem.

który onegdaj zatonął podczas nagłej 
Wraz z nim zginęło 60 ludzi.

regatach. Z Chojnic pojadą do Nakla, 
Bydgoszczy i wreszcie do Torunia, gdzie 
zanocują.

11, sierpnia uczestnicy zlotu zwiedzą 
Toruń i w południe pojadą do Poznania, 
który zwiedzą w ciągu popołudnia. Po­
wrót uczestników do obozu nastąpi w 
nocy.

12 sierpnia odbędą się w Garczynie 
dalsze popisy i zawody m. i. pływanie z 
przeszkodami, sztafeta kajakowa,

13 sierpnia rano nastąpi wyjazd trans­
portów zlotowych do Gdyni, gdzie w go­
dzinach popołudniowych odbędą się na 
wysokości mola pasażerskiego popisy flo­
tyli morskiej a wieczorem popisy przy 
ogniu międzynarodowem.

14 sierpnia uczestnicy zlotu wezmą 
udział w nabożeństwie a następnie zwie­
dzą port i miasto. Popołudniu na stadjo- 
nie gdyńskim odbędą się popisy. Z Gdy­
ni skauci wodni wrócą do Garczyna.

15 sierpnia w Garczynie odbędą się 
dalsze popisy wodne, ogłoszenie zwycięz­
ców, wręczenie nagród, a wieczorem na­
stąpi uroczyste pożegnanie gości zagra­
nicznych, którzy udadzą się na wycieczkę 
po Polsce, rozpoczynając podróż od Gdyni.

16 sierpnia goście zagraniczni przy ja­
dą rano do Warszawy, zatrzymując się na 
Bielanach w centralnym instytucie wy­
chowania fizycznego, zwiedzą stolicę i jej 
zabytki, oraz wezmą wieczorem udział w 
raucie na ratuszu.

17 sierpnia wycieczka opuści Warsza­
wę, udając się do Krakowa. Wieczorem 
uczestnicy będą obecni na przedstawieniu 
w teatrze.

18 sierpnia zwiedzą uczestnicy zlotu 
międzynarodowego Kraków, 19 sierpnia 
Wieliczkę, a 20 sierpnia Katowice.

21 sierpnia przyjadą goście zagranicz­
ni, do Wisły, gdzie zwiedzą zamek my­
śliwski Pana Prezydenta, następnie poja­
dą do Buczą koło Skoczowa, gdzie znaj­
duje się pierwsza harcerska szkoła in­
struktorska. Stąd 22 sierpnia goście za­
graniczni odjadą do domów.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Czy Wdowiak ma na sumieniu więcej zbrodni?
Przychwycenie mordercy ś. p. Szumanówny na miejscu zbrodni jest wielkim sukcesem 

policji
W ostatnich dniach zdarzyły się 

tak ciekawe wypadki ujawnienia 
zbrodniarzy przez młode dziewczęta, że 
fakty te zasługują na szczególniejsze 
wyróżnienie.

Morderstwo śp. Henryki Szumanów- 
*ny w Swarzędzu ujawnione zostało w 
szczególniejszych okolicznościach. Śp. 
Szumanówna, mieszkająca samotnie w 
swej willi, miała do posługi młodą 
dziewczynkę 16-letnią. Kujawiankę ze 
Swarzędza. Dziewczyna przychodziła 
codziennie do swej sędziwej pani i 
spełniała tam różne drobne posługi. 
Dziewczyna była przez to obeznana ze 
zwyczajami śp .Szumanówny dokład­
nie. Krytycznej niedzieli śp. Szuma­
nówna wróciła z porannego nabożeń­
stwa i nie zamknęła za sobą prawdo­
podobnie drzwi. Do samotnej kobiety 
wtargnął aresztowany — jak wiadomo 
— pod zarzutem morderstwa 20 - letni 
Adam Wdowiak. Mieszkał on w są­
siedztwie i nie cieszył się dobrą opinją. 
Przystawił on do muru, odgradzają­
cego sąsiednie podwórze, drabinę i 
przekradł się przez parkan na teren 
posesji śp. Szumanówny. Tu wtargnął 
do mieszkania i zamknął je za sobą. 
Rzucił się na swą ofiarę, a gdy sędzi­
wa niewiasta padła na posłanie bez 
życia, zbrodniarz z wielką pewnością 
siebie począł plądrować mieszkanie.

Jak zwykle, przybyła Kujawianka 
do mieszkania śp. Szumanówny. Drzwi 
były zamknięte, a na pukanie nikt nie 
odpowiadał. Przezorna dziewczyna 
poczęła podejrzewać coś niezwykłego 
i spojrzała przez okno. Przez odchy­
loną nieco firankę dojrzała siedzącego 
przy stole Wdowiaka, znanego jej z 
kradzieży. Często żaliła się na niego 
swej pani. Zaalarmowała sąsiadki, któ­
re poczęły obserwować mieszkanie, a 
sama pobiegła na policję i zawiadomi­
ła o fakcie. Policja miejscowa przy­
była natychmiast. Przyszedł też ojciec 
małej Kujawianki i był policji bardzo 
dzielnie pomocny. Znany wszystkim 
„Adam“ na wołanie i groźby strzela­
nia nie odpowiadał. Otoczono dom, 
otworzono okno i w chwilę później po­
licja była już w mieszkaniu śp. Szu­
manówny. Leżała ona martwa na po­
słaniu, w mieszkaniu był podejrzany 
nieład. Nie pomogły wołania i wzy­
wania. Zbrodniarz nie odzywał się. 
Przeszukano szafy i skrytki. Znale­
ziono go dopiero przy otwarciu wiel­
kiego kufra podróżniczego. Ujawnie­
nie mordercy na miejscu czynu jest 
dla miejscowej policji niewątpliwie 
pięknym sukcesem. Wypada jednak 
podkreślić zdrowy instynkt młodej 
dziewczyny, .która roztropnością swą 
pomogła do ujawnienia zbrodniarza 
na gorącym uczynku. Ujawnienie 
zbrodniarza na miejscu czynu ma bo­
wiem bardzo doniosłe znaczenie.

Mimo młodego wieku Wdowiak 
jest już rutynowanym przestępcą o ra­
sowych cechach zbrodniarza. Działał

Dyktatora«Berlinie
Ciekawe fotografje z osta­
tnich wydarzeń politycznych 

w Berlinie

Pierwsza serja niezwykle 
interesujących zdjęć z tre­
ningów czołowyctr zapaśni­

ków olimpijskich

„HoiainA sian miffl...“
Fotograf wędruje po dachach 
Poznania i robi ciekawe 

odkrycia,
już w najnowszym (31-szym) numerze 
tygodnika „Jlustracja Polska“.

(Największe i najtańsze pismo ilustro­
wane dla szerokich kól publiczności. Po­
jedynczy egzemplarz tylko 45 groszy. 
Nabyć można u kolporterów ulicznych 
w kioskach dworcowych .Ruchu" w 
księgarniach oraz w agenturach na­
szych Miesięczny abonament 1.50 zt. 
kwartalnie 4 — zl bez kosztów przesył­
ki Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy żądać wprost od administracji -- 

Marcin 70),f Poznań, św
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sam i zdemaskowanie go napotykało 
zawsze na bardzo poważne trudności.

Obecnie, po ujawnieniu zbrodnia­
rza, opinja zwraca się przeciw Wdo­
wiakowi z różnemi podejrzeniami. W 
szczególności jest on podejrzany, że 
dopuścił się morderstwa rabunkowego 
na osobie handlarki targowej śp. Mał­
gorzaty Mędlewskiej i jej syna śp. 
Aleksandra w dniu 20 października 
1930 r. Dokonana przed blisko dwoma

„Wpław przez Poznań“
Już jutro mija termin zgłoszeń do 

niedzielnego biegu, w którym mogą 
brać udział również niestowarzyszeni, 
dla których wyznaczona została osob­
na nagroda. Również wojskowi wal­
czyć będą o wspaniałą nagrodę, która 
razem z nagrodą dla pierwszej pani, 
pierwszego pana i puharem drużyno­
wym wystawiona jest w oknie redak­

Straszna śmierć kolejarza
W sprawie najechania na dlworcu 

towarowym 33-leiniego przetokowego 
kolejowego Franciszka Skotarka z Gro­
dziska dowiadujemy się dalszych szcze­
gółów. Zajechał go w chwili, gdy znaj­
dował się na torze, wyjeżdżający o go­
dzinie 24 z dworca osobowego w Pozna­
niu do Opalenicy pociąg motorowy 
nr. S49. Ś. p. Skotarek był na torze 
dworca towarowego. Pociąg przejechał 
ś. p. Skotarka w poprzek, wyrzucając 
wnętrzności, odrywając lewą nogę i le­
wą rękę. Wezwany na miejsce wypad­
ku lekarz stwierdził już tylko zgon. (kl)

KALENDARZYK
Czwartek, 28 lipca 1932.

Słońce: wschód 4,06; — zachód 19,52; — 
długość dnia 15 godz. 46 min.

Ęsiężyc,: wschód 23,20; —? zachód 16,39; -- 
po ost. kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu­
ra powietrza umiarkowana 4- 15 st. 
C„ pochmurno, wiatr zachodni, ci­
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
753 mm. — W ubiegłej dobie tempe­
ratura najwyższa 4- 24 st. C., najniż­
sza 4- 13 st. C.

Kai. rzk.: Botwid M.; jutro Marta P.
Kai. slow.: Świętomir; jutro Cierpislaw.

OSOBISTE
— * Dyrektor Muzeum Wielkopolskie­

go, dr. Marjan Gumowski, wyjechał dnia 
25 lipca na urlop. W sprawach urzędo­
wych zastępuje go kustosz Muzeum Wiel­
kopolskiego, dr. Jerzy Keller.

— * P. Bolesław Ty 11 ja, ceniony i łu­
biany kapelmistrz Teatru Wielkiego w 
Poznaniu, gdzie w ciągu 12 lat dzierżył 
batutę, otrzyma! engagement na zaszczyt­
ne stanowisko dyrygenta w Teatro Reale 
w Rzymie, dokąd udaje się w połowie 
października. P. Tyllji życzymy powodze­
nia i nowych sukcesów artystycznych we 
Włoszech.

— t Śp. Seweryn Jastrzębiec-Skrzetu- 
skl. Niedawno zmarł po długiej i cięż­
kiej chorobie śp. Seweryn Jastrzębiec- 
Skrzetuski, porucznik rez. wojsk łączno­
ści w Obornikach. Śp. Zmarły był sy­
nem emerytowanego rektora Aleksandra 
i Zofji Skrzetuskich, urodził się 1891 roku 
w Obornikach. Już jako student praco­
wał w organizacjach narodowych. Powo­
łany w szeregi armji niemieckiej, podczas 
rewolucji zorganizował oddział powstań­
ców w swem rodzinnem mieście w Obor­
nikach. W styczniu 1919 r. na czele ochot­
ników objął władzę wojskową w Oborni­
kach, jako komendant kompanji garnizo­
nowej na powiat obornicki. Zestawił i 
uzbroił oddział bojowy, na czele którego 
wyruszył pod Chodzież i odznaczył się wa­
lecznością. Po spełnieniu obowiązków 
jako Polak-powstaniec wycofał się z życia 
Wojskowego i poświęcił się zawodowi ku­
pieckiemu. Praca jego zjednała mu cały 
zastęp życzliwych przyjaciół, którzy z ża­
lem żegnali zmarłego przedwcześnie u- 
czestnika walk o wolność Wielkopolski. 
Cześć Jego pamięci! (kl.)

2YGSE SOKOLE
— * Zbiórka gniazd poznańskich, bio- 

rących udział w zlocie obwodowym w 
Czerwonaku — w niedzielę o godz. 5,45 na 
Rynku Śródeckim wraz z młodzieżą. Re­
szta drużyny, nie biorąca udziału w wy­
cieczce pieszej, wyjeżdża pociągiem z 
dworca głównego o godz, 7,50. Gniazda

laty zbrodnia, mianowicie podwójne 
morderstwo rabunkowe w skromnym 
domku przy ul. Warszawskiej, nie zo­
stało dotychczas wyświetlone. Zbrod­
ni dokonano w biały dzień o godz. 14, 
a osoba mordercy jest dotychczas nie­
znana.

Być może, że ujawnienie morder­
stwa w Swarzędzu rzuci światło roz­
jaśniające tę okrytą jeszcze mgłą ta­
jemnicy zbrodnię, (dl.)

cji „Wielkopolanina“ (Św. Marcin 70). 
Zgłoszenia przyjmuje za opłaceniem 
1 złotego wpisowego redakcja „Ilustra­
cji Polskiej“ oraz Pozn. Okr. Zw. Pływ, 
na pływalni przy Drodze Dębińskiej. 
Start wyścigu, przypominamy, odbę­
dzie się o godz. 12 kolo łazienek miej­
skich. Meta zaś wyznaczona jest kolo 
ogrodu Godurkiewicza w Szelągu.

pozamiejscowe winny stanąć o godz. 8,45 
w Czerwonaku.

— * Dzielnicowy Wydział Sokolic za­
wiadamia, iż końcowy egzamin z dwuty­
godniowego kursu w Skrzynkach odbędzie 
się w sobotę, 30 bm. popołudniu z dzia­
łów: oświatowego, technicznego i gazo- 
znawstwa. Popis gimnastyczny i oficjal­
ne zamknięcie kursu nastąpi w niedzielę 
o godz. 10. Wzywa się zarządy gniazd, 
aby postarały się o to, by jak największa 
liczba druchen przyjechała do Skrzynek, 
celem przyjrzenia się wynikom kursu.

— * Baczność Sokoli i Sokolice Okręgu 
Poznańskiego! Wycieczka na zlot obwo­
dowy do Czerwonaka wyrusza w niedzie­
lę, 31 bm. Zbiórka d!a gniazd poznańskich 
o godz. 7 rano przy Rynku Śródeckim. —

KOMUNIKATY ROŻNE
—- * Poznańskie Tow. Oratoryjne urzą­

dza w sobotę, dnia 30 bm. w parku na So- 
łaczu o godz. 15 loterję fantową, połączo­
ną z grami towarzyskiemi o nagrody oraz 
koncertem orkiestry wojskowej. Wieczo­
rem będzie park oświetlony reflektorami.

— * Zjazd chórów w Kaźmierzu. Ku 
czci Moniuszki odbędzie się w Kaźmierzu 
koto Poznania w niedzielę. 14 sierpnia br. 
święto pieśni, połączone ze zjazdem kół 
śpiewaczych i chórów kościelnych. W 
programie zjazdu popisy o nagrody. Każ­
dy chór otrzymuje upominek. Zgłoszenia 
przyjmuje chór Moniuszko w Kaźmierzu.

— * Klnb Sportowy „Britania** Poznań 
urządza w niedzielę, 31 bm. wycieczkę pa­
rowcem do pięknych lasów Radojewa. — 
Przygrywać będzie orkiestra 7 p. strzel­
ców konnych; wiele atrakcyj, tani bufet 
itd. Cena przejazdu w obie strony parow­
cem 1.50 zł, szkutą 1,25 zł. Wyjazd z Po­
znania z Alei Szelągowskiej o godz. 9 ra­
no: powrót wieczorem.

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Kościan. (Ze Stowarzyszenia Pań 
Miłosierdzia.) Stów, obchodziło 19 bm. u- 
roczystość patrona św. Wincentego a Pau­
lo. Rano o godz. 8 odprawił ks rektor 
Cichy uroczystą mszę św. w kaplicy św. 
Zofji, w czasie której wszystkie panie 
wspólnie z biednymi, będącymi na opiece 
stowarzyszenia, przystąpiły do komunji 
św. Podniosłe kazanie „Jak św Wincen­
ty uczy nas pokory“, wygłosił ks. misjo­
narz Słupina z Wilna. Popołudniu od­
był się w ogrodzie u sióstr podwieczorek- 
Przybyłe duchowieństwo oraz nader licz­
nych gości ubogich, powitała wiceprze­
wodnicząca p. Kaczorowska, z serdecznem 
życzeniem, aby chociaż na chwil kilka 
kłopoty i troski ustąpiły miejsca myślom 
pogodnym, by wszyscy przy słodkim plac­
ku i wesołej muzyce zapomnieli o krzy­
żykach dnia codziennego. Ks. Hałas w 
imieniu biednych podziękował paniom za 
tak iście macierzyńską opiekę nad ubogi­
mi oraz za pamięć o ich potrzebach. Po 
kawie panie udały się do kaplicy na ado­
rację. Uroczystemi nieszporami zakończo­
no to wielkie święto patrona stowarzysze­
nia, genjusań miłosierdzia, św. Wincente­
go a Paulo, j

— * Leszno. (Osobiste.) Zmarł tu ji- 
den z najpoważniejszych obywateli nasze­
go miasta, śp. Stefan Thomas, właściciel 
znanej fabryki cukierków. Polak do­
bry, był swego czasu internowany przez 
Niemców. R. i. p — W niedzielę obcho­
dził 10-lecie pracy kapłańskiej ks. prób. 
Brunon Juettner z Rydzyny. Ad multos 
annos!

— (Z rady miejskiej.) Na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej uchwalono m. 
in. obniżkę ceny za gaz z 33 gr na 28 gr. 
Wielką dyskusję wywołała sprawa świad-

U osób przygnębionych, wyczerpanych, 
niezdolnych do pracy naturalna woda gorz­
ka „Franciszka - Józefa“ pobudza obieg 
krwi, wzmacnia zdolność myślenia i chęć 
do pracy. Żądać w aptekach i drogeriach
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— * W podpisie pod fotograiją, zamie­
szczoną na stronie 7 środowego wydania 
naszego pisma zaszła omyłka. Fotogra- 
fja przedstawia śp. Ludwika Furmańskie- 
go, mistrza fryzjerskiego z Wildy, a nie 
Furmaniaka, jak mylnie wydrukowano.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Konferencja męska Towazystwa 

św. Wincentego a Paulo odbyła w sali Do­
mu św. Wojciecha swe kwartalne zebra­
nie. Obrady poprzedzone były uroczysfem 
nabożeństwem w kaplicy Przemienienia 
Pańskiego. Zebraniu przewodniczył wice­
prezes Rady Wyższej p. pik. B. Sikorski. 
Barzo ciekawy referat, ilustrujący życie i 
działalność wielkiego jałmużnika św. 
Wincentego a Paulo wygłosił ks. prałat J. 
Prądzyński. Po referacie zdał relację ż 
działalności konferencji przy parafji je­
życkiej prezes p. Połczyński Konferen­
cja ta rozwija się stale i okazuje wielką 
żywotność. Nad sprawozdaniami potoczy­
ła się rzeczowa dyskusja, w której poru­
szano szereg ważnych zagadnień oraz za­
chęcano do rozszerzania książek i czaso­
pism o treści religijnej i moralnej. Zgro­
madzeni szczególnie postanowili zwalczać 
lekturę niemoralną, a dotyczy to w pierw­
szym rzędzie „Tajnego Detektywa“. Jako 
najbardziej skuteczny środek do zwalcza­
nia tego piśmidia oraz podobnych innych, 
zatruwających dusze młodzieży, postano­
wiono zastosować bojkot sprzedawców 
tych pism, (z.)

— * Z Korporacji Przemysłu Elektro­
technicznego. Dnia 25 lipca br. odbył się 
egzamin dla uczni, którzy ukończyli nau­
kę w zawodzie elektrotechnicznym. Egza­
min zdali w dziale elektrotechn.-instaia- 
cyjnym pp.: Bajerski Stanisław. Biskup­
ski Feliks, Czarnecki Jan, Daszkiewicz 
Władysław, Dudziński Marjan, Klimczak 
Stanisław, Kosik Henryk, Krzewiński 
Franciszek, Leszczyński Władysław, Łącz­
ka Józef, Sibilski Kazimierz. Sobkowiak 
Jan. Stachowiak Aleksander, Stelmaszyk 
Edmund, Strużyna Edmund, Wichniarek 
Leon, Wojciechowski Stanisław i Zbąski 
Bolesław. W dziale elektromechanicz­
nym zdali pp.: Lewandowski Czesław. Bo­
cian Jan, Scheibe Wacław, Woźniak Fran­
ciszek. — Trzech kandydatów egzaminu 
nie zdało.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nagły zgon. Na udar serca zmarł 

w drukarni św. Wojciecha przy ul. Patro­
na Wawrzyniaka zatrudniony tam Maksy­
milian Gwiener (ul. Strzelecka 2) Przy­
wołany lekarz Pogotowia Lekarskiego 
(55-55) stwierdził już tylko zgon, (kl.)

JARMARKI
— * Dobrzyca. W środę, 3 sierpnia od­

będzie się w Dobrzycy w pow krotozsyń- 
skim jarmark na konie, bydło i kramny.

— * Jaraczew, pow. Jarocin. We wto­
rek, 2 sierpnia odbędzie się jarmark na 
konie i bydło.

— * Strzelno. Jartnark kramny oraz 
na konie i bydło odbędzie się dnia 2-go 
sierpnia. Spęd bydła i koni dozwolony.
—w— ......... .■■nr,.—»—

czeń na rzecz sądu. Swego czasu rada 
miejska uchwaliła pewne świadczenia w 
zamian za zostawienie sądu okręgowego 
w Lesznie. Obecnie na konferencji, odby­
tej z P. prezesem sądu apelacyjnego w Po­
znaniu stanęło na tem. że w zamian za 
wodę, światło, opał i odnowienie kilku po­
koi pozostanie w Lesznie pełny wydział 
cywilny pozamiejscowy sądu okręgowego.

— (Poświęcenie.) W ub. niedzielę od­
było się poświęcenie i otwarcie ogródków 
działkowych.

— (Pożar.) Wskutek uderzenia pioru­
nu spalił się w Święcichowie wiatrak p- 
W. Święcichowa jest znana z tego, że jest 
otoczona wieńcem wiatraków.

— (Wybuch.) W Pawłowicach znalazł 
ślusarz Rybiński jakąś rurkę w
Przy manipulacjach nastąpił wybuch, któ­
ry zranił R. w twarz, pierś i ręce, urywa­
jąc mu kilka palców. W bardzo 
stanie odstawiono R. do szpitala w Les ■- 
nie. (s.)

— * Ostrów. (Elektryfikacja Kręj^) 
Miejscowa elektrownia rozciąga sieć eie 
tryczną na podmiejską gminę ww^ 
Krępa. Zatrudnienie znajdą bezrobotn .

— (Obóz harcerski.) Pozaszkolna a 
żyna harcerska im. Zawiszy Czarne„ 
rządziła kilkotygodniowy obóz w »z
ce śląskiej. s w

— (Obchód „Cudu nad Wisłą.)
tych dniach ukonstytuował się tu . 
tet złożony z przedstawicieli organi . 
stojących na gruncie katolickim i ' . 
dówym. który na dzień 15 sjprpnl®„,, wi- nizuje obchód pamiętnego „Cudu na 
słą“. Na czele komitetu stanął ks. > 
ry Taczała, w zastępstwie nieobeerr g _
proboszcza. Jak słyszymy, P s^pfj„iń tu 
mierzą w tym samym dniu urzń<l 
„święto żołnierza polskiego*. (O-t

J
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— * Szamotały. (Kradzieże w powiecie). 
Przez otwarte okno wszedł nieznany zło­
dziej do mieszkania rolnika Jakóba Bu- 
szewskiego w Lubocześnicy i skradli z 
szafy 1 200 złotych. — Do mieszkania Jó­
zefa Kaczmarka w Sędzinach wtargnęli 
złodzieje przez wyduszoną szybę i ukradłi 
futra, kilka ubrań i płaszczy, fuzję i inne 
rzeczy, wartości razem około 2 000 zł. 
Złodzieje opuścili mieszkanie, nie pozo­
stawiając śladów po sobie

-—■ (Z życia Powst. i Woj.) W sprawie 
poświęcenia nowego sztandaru tow. 
Powst. i Woj. odbyło się w piątek zebra­
nie zarządu oraz zaproszonego komitetu. 
Po krótkim referacie prezesa p. Miodo­
wicza wybrano ks. dziekana Każmier- 
skiego, kapelana X. okręgu przewodni­
czącym komitetu wykonawczego. Uro­
czystość poświęcenia odbędzie się 18 
września br. Uchwalono nadać towarzy­
stwu nazwę imienia Ignacego Paderew­
skiego. Towarzystwo Powstańców i Wo­
jaków. z komitetem na czele, dokłada 
wszelkich starań, by uroczystość wypadła 
imponująco i wspaniale i liczy na popar­
cie i ofiarność obywateli miasta i okoli­
cy, gdyż dochód z uroczystości przeznacza 
się na zapłać -nie pomnika „Powstańca", 
na którym od kilka lat ciąży dług. Nad­
mienić należy, że koszta pomnika wyno­
siły około 12 000 złotych, z czego towarzy­
stwo spłaciło około 11000 zotych. (sc)

— * Środa. (Zgon ofiary mordu.) Prze­
bywająca w tut. szpitalu S S. Miłosier­
dzia nieprzytomna dotychczas ofiara mor­
du w Starkowcu Piątkowskim pod Środą, 
17-letnia Hildegarda Heinzówna, zmarła 
w poniedziałek rano.

— (Z życia S. M. P.) W niedzielę. 24 
bm. odbyło się spotkanie S. M. P Poznań 
(Boże Ciało), K. S. „Kotwica“ Kórnik i S. 
M. P. Środa W zawodach lekkoatletycz­
nych osiągnęły: 1. m. SMP. Poznań — 68 
punktów, II m. S. M. P. Środa — 50 punk­
tów i Ii. S. „Kotwica" Kórnik — 35 punk­
tów. _ Wyniki zawodów były dość dobre 
i świadczyły o wieikiem zainteresowaniu 
się sportem, (ak.)

— * Stęszew. (Rozpoznanie tragicznie 
zmarłego cyklisty). W Stęszewie zmarł 
wskutek najechania przez samochód cię­
żarowy miejscowej bekoniarni ¿yklista, 
którego tożsamości

Pogrzeb ś. p. Szumanówny

Przy tłumnym udziale obywatelstwa 
miasta Swarzędza odbył się wczoraj 
(w środę) o godizinie 16 pogrzeb ś. p. 
Henryki Szumanówny, ofiary ohydnego 
mordu rabunkowego. Krótko przed po­
grzebem przewieziono zwłoki samocho­
dem z Zakładu Medycyny Sądowej w 
Poznaniu przed dom żałoby, w Swarzę­
dzu przy Starym Rynku 5. Następnie 
złożono dębową trumnę na karawanie 
pogrzebowym ii przez miasto wyruszył 
tłumny orszak na cmentarz przy miej­
scowym kościele parafjalmym. Straż 
honorową przy trumnie pełnił oddział 
Młodych O. W. P. w mundurach. Oby­
watelstwo miasta przybyło bardzo licz­
nie, oddając ostatnią posługę śmiertel­
nym szczątkom szanowanej przez

.. unosc, narazie nie można i karlej ^ySfeF ' trE^iCZni€
było ustalić. Obecnie tragicznie zmarłe- ; Kondukt żałobny prowadził w oto­

czeniu duchowieństwa ks. wikarjusz
go rozpoznano. Jest nim Jan Dominiak 
z Kiełczewa w powiecie kościańskim. Śp. 
Dominiak zawinił sam tragicznemu nie­
zwykle wypadkowi. Przejeżdżając obok 
samochodu ciężarowego stęszewskiej be­
koniarni chwycił się auta, stracił jednak 
równowagę i wpadł pod koła, które 
zmiażdżyły mu głowę, (ki)

W dniu 1 b. m. obchodził p. A. Trach- 
•bian, kierownik Wielkopolskiej Wy- 
tworni Chemicznej „Blask" S. A. w Sta- 
rołęce pod Poznaniem uroczystość 25-le- 

w6- z.aw?dowej pracy w tej fabry-
■ W imieniu rady nadzorczej i zarzą- 

°,raz. współpracowników złożono ju- 
latowi życzenia dalszej owocnej pracy. 

7® -s , ny Izl:)y Przem. Handlowej i 
lązku Pracodawców zostały p. Trach- 

- an°wi wręczone dyplomy zasługi wdowód uznania jego sumiennej działal­ności.
n:}.^ związku z tą uroczystością, nastą- 
dr pjCrwięcenie Przez ks. proboszcza 
„ ' tadysza nowego gmachu wytwórni 
ns,t„s, ..°w do prania, urządzonej według 
¿atatlllch wymogów techniki.

ciężkie potłuczenia. Okaleczonego musia­
no zawieźć do szpitala. — Przed kilku 
dniami dozorca z portu zimowego p. Fali, 
przechodząc przez ulicę Kolejową, wpadł 
do dużego dołu i złamał nogę. Pan F, 
zaskarżył magistrat o odszkodowanie.

— (Kradzież.) Ostatniej nocy włama­
li się nieznani złoczyńcy do składu firmy 
„Rekord" przy ul. Dworcowej i skradli 
różnych towarów za około 50 zł.

— (Przejazd emigrantów.) Przez tu­
tejszy dworzec przejeżdżał po dłuższym 
czasie transport emigrantów, razem 40 
osób, które szukać chcą swego szczęścia 
w Kanadzie.

— (Jubileusz.) W niedzielę, 24 bm. ob­
chodził murarz p. Jan Stiblewicz z Tcze­
wa, zamieszkały na Czyżykowie, swój 50- 
letrii jubileusz pracy zawodowej. Pan St. 
liczy blisko 70 lat i czuje się jeszcze bar­
dzo rzeźkim i zdrowym.

— (Wyniki kwesty.) Kwesta domowa 
na urządzenie bazaru na rzecz budowy no­
wego kościoła przyniosła 1 440 zł. Bazar 
odbędzie się w niedzielę, dnia 7 sierpnia 
w ogrodzie Hali Miejskiej, (ds.)

Waikowiak. Wśród żałobnego bicia 
dzwonów orszak doszedł do bram cmen­
tarza przykościelnego. Do grobu nieśli 
trumnę członkowie Obozu Wielkiej 
Polski. Zwłoki ś. p. Henryki Szuma­

— * Ujście. (Pogłębianie Noteci.) Z
biegiem czasu nagromadzają się w rzece 
Noteci wydmy piasku, które przeszkadza­
ją w żegludze. Ażeby te niedomagania u- 
siinąć pogłębia się obecnie Noteć przez ba- 
growańie.. Również zarosła Noteć ziel­
skiem, wskutek czego woda nie miała na­
leżytego spływu i wylewała się w niektó­
rych miejscach szeroko na, przybrzeżne 
łąki. Obecnie i temu się zaradza, bowiem 
wycina się specjalną piłą zielsko na całej 
rzece.

— (Wiadomości kościelne.) W niedzie­
lę, 31 bm. przypada w tutejszej parafji od­
pust św. Anny. Sposobność do spowiedzi 
w sobotę od godz 17, nieszpory o godz. 
18. W niedzielę jutrznia o godz. 8, suma 
o godz. 11, nieszpory o godz. 14,30. (um.)

Z Pomorza
— ’ Gdynia. (Masło, które nie widziało 

śmietany). Ujęto tutaj niejakiego Włady­
sława Stawiaka, rodem z pod Warszawy, 
który w mieszkaniu swojem przy ul. 10 Lu­
tego potajemnie fabrykował masło. Policja 
zajęła u niego około 100 kg. tego masła, 
które według wstępnych badań zawierało 
58 proc, wody, tłuszcze roślinne, barwnik i 
jakiś ekstrat, nadający produktowi za­
pach prawdziwego masła. Stawiak sprze­
dawał swój wyrób na rynku warzywnym. 
„Masło" było pakowane w kilogramowe 
paczki i ozdobione było napisem „Mleczar­
nia Mławska — Masło Śmietankowe“.

— („Strzelcy“ złodziejami plażowymi“). 
Policja ujęła tutaj szajkę, złożoną z Micha­
ła Kaczmarskiego, Mieczysława Jarosiń­
skiego i Bronisława Karmowskiego, któ­
rzy w ciągu dwutygodniowego pobytu w 
Gdyni dokonali na plaży kilku kradzieży. 
Złodziei, przybyłych z Warszawy i człon­
ków „Strzelca“, odstawiono do więzienia.

(S. B).

— * Grudziądz. (Katastrofa samocho­
dowa.) W pobliżu Mniszka wpadł samo­
chód właściciela majętności Józefkowo 
pod Chełmżą, Herberta v. Plehn, na drze­
wo przydrożne i rozbił się doszczętnie. —- 
Znajdujący się w samochodzie właściciel 
doznał pęknięcia czaszki, a szofer Osiński 
złamania prawego podudzia. Obu umie-

Łuna nad Bydgoszczą
spłonęły trybuny jednego # największych w Polsce torów 

wyścigowych
B y d g o s z c z, 27. lipca. 

sic "^orek wieczorem rozpętała 
des7„acl miastem burza. Strumienie 
goi)/ Zeo zalewać poczęły ulice. Około 

• straszny huk rozdarł powie- 
10. Piarun uderzył w trybuny 

skąpy, konnych w Kapuśd-
ach Małych. Syrena fabryki .,Ka-

h'ze.
toru

bel“ zaalarmowało straż pożarną,, 
jednakże 6-godzinne wysiłki okazały 
się bezowocnemi, gdyż trybuny spło­
nęły w całości. Przyczyną nieurato- 
wania trybun był brak wody. Straty 
są b. znaczne, pokrywa je jednak u- 
bezpieczenie.

nówny złożono w grobowcu rodzinnym, 
który znajduje się z prawej strony por­
talu cmentarnego, w niewiełkiem odda­
leniu od kościoła. W grobowcu tym 
spoczywają już zwłoki prezesa Koła 
Polskiego w Berlinie ś. p. Henryka Szu- 
mana, urodzonego w dniu 3 lutego 
1822 r., a zmarłego w dniu 17 grudnia 
1910 roku, żony jego ś. p. Kamili z Ko- 
ścielskich, ur. 14. 7. 1836, a zmarłej dn. 
28 marca 1915 r. — rodziców ofiary 
morderstwa, oraz brata jej ś. p. Marja- 
na, zmarłego przed półtora rokiem. Gro­
bowiec rodziny Szumanów położony 
pod konarami rozłożystych akacyj, zdo­
bi plakieta z bronzu, wyobrażająca rysy 
sędziwego a wybitnego parlamentarzy­
sty i obrońcy spraw polskich ś. p. Hen­
ryka Szumana.

Pogrzeb ś. p. Henryki Szumanówny 
był wzruszającą manifestacją ludności 
miasta Swarzędza ze wszystkich sfer, 
która w ten sposób złożyła hołd cieniom 
gorliwej Polki i katoliczki, a zarazem 
wyraziła współczucie licznie przybyłym 
z różnych stron członkom tej znanej w 
Wielkopoisce rodziny, (kł)

szczono w szpitalu miejskim w Grudzią­
dzu. Stan y. Piehna. jest beznadziejny, 

rzyczyną katastrofy była nadmierna
szybkość jazdy.

(Zuchwale włamania.) Podczas gdv 
domownicy zajęci byli w polu, włamał się 
złodziej do mieszkania rolnika Sątow- 
skiego w Rożentaiu i z zamkniętej szafy 
skradł 1100 zł w banknotach i srebrze o- 
faz cenniejszą biżuterję. łącznie wartości 
1 700 zł. Opryszka dotychczas nie wykry- 

— W sobotę w południe, korzystając z 
chwilowej nieobecności kasjera, wtargnę­
ło zapomocą wytrycha dwóch osobników 
do kasy kolejowej na dworcu w Radzynie, 
gdzie skradli kilkanaście złotych. Zasą­
dzony pościg doprowadził do ujęcia 20-let- 
nich Eugenjusza Kremla i Jerzego Zalew­
skiego, bez stałego miejsca zamieszkania.. 
Odebrano im część skradzionych pienię­
dzy i kilka podrobionych kluczy, poczem 
odstawiono ich do dyspozycji władz sado­wych. (ski.)

—'. * Tczew. (Nieszczęśliwe wypadki.) 
W niedzielę wydarzy! się w pobliżu Kny- 
pawy nieszczęśliwy wypadek. Żołnierz T., 
który znajdował się na pewnej urwistej 
ścieżce, spadł nagie z znacznej wysoko­
ści, przyczem złamał nogę oraz odniósł

Z Kaliskiego
— * Konin. (Kradzieże polne.) W o- 

statnich dniach na polach i w ogrodach 
zdarzają się licznie systematyczne kra­
dzieże. Łupem złodziei staje się zżęte i u- 
łożone w sterty zboże; złodzieje wymła- 
cają. je na miejscu i wywożą. Właściciele 
najczęściej są bezradni, bo na polach zja­
wiają się całe szajki złodziei i zajmują 
wobec pokrzywdzonych groźną postawę.

(f.)
— ’ Słupca. (Sprawa Banku Ziemi Ka­

liskiej.) Wyznaczone na dzień 20 bm w 
sali sądu okręgowego w Kaliszu ogólne 
zebranie wierzycieli Banku Ziemi Kali­
skiej, a więc i filji Banku w Słupcy, nie 
doszło do skutku. Termin ponownego ze­
brania w wymienionym sądzie o godz. 11 
wyznaczony został w dniu 29 lipca br. Na 
zebraniu tern, zgodnie z programem, zo­
staną wysunięte nowe dla wierzycieli ban­
kowych propozycje. Jeżeli nie zostaną 
przyjęte, nastąpi automatycznie upadłość 
Banku. Główną rolę na zebraniu odegra 
głosowanie wierzycieli Banku, których o- 
becnośe wobec tego jest konieczna.

— (Z rady miejskiej.) Na dzień 23 bm. 
zwołana została rada m. Słupcy, z zasto­
sowaniem art. 31 dekretu o samorządzie 
miejskim. Zadaniem glównem rady było 
rozpatrzenie sprawozdania z wykonania 
przez magistrat budżetu za rok ubiegły, 
oraz udzielenie zezwolenia na dalszą eks­
ploatację torfu na gruntach miejskich, by 
drogą tą magistrat zdobył gotówkę, jak 
przewodniczący rady wyjaśnił, przeważnie 
na pokrywanie długów wekslowych. W 
obu tych sprawach wywiązała się długa 
dyskusja. W pierwszej, że miejska komi­
sja rewizyjna nie dostarczyła do tej pory 
sprawozdania z przeprowadzenia rewizji 
gospodarki miejskiej, czyli z wykonania 
za rok ubiegły budżetu, w drugiej zaś, 
aby zaniechano eksploatacji torfu, z uwa­
gi na mogące nadejść cięższe niż obecnie 
czasy, a przedewszystkiem, że torf idzie 
przeważnie na potrzeby ludności z okoli­
cy, Uchwalono wniosek radnego Moraw­
skiego, aby do przedłożenia ze strony ko­
misji rewizyjnej sprawozdania, dano ter­
min dwutygodniowy, zaś za trzy tygod­
nie zwołana została rada, celem rozpa­
trzenia tego sprawozdania. Sprawę eks­
ploatacji torfu rada miejska przy pomocy 
głosów członków magistratu, pomimo wy­
świetlenia sprawy sprzedanych na własną 
rękę przez magistrat przeszło stu prętów 
torfowiska, ponad uchwalone pięćset prę­
tów. Po załatwieniu wymienionych oraz 
innych wagi mniejszej spraw, radny Mo­
rawski przedłożył wniosek o podjęcie u 
odnośnych władz starań w sprawie otwar­
cia w Słupcy agend urzędu skarbowego, 
tudzież kasy skarbowej, z uwagi, że w 
związku z likwidacją powiatu słupeckie­
go ludność cierpi na brak w Słupcy urzę­
dów powiatowych. Rada miejska wymie­
niony wniosek jednomyślnie uchwaliła.

Woźnica utonął razem z końmi
Ż m il ¡n, 27 lipca.

W dniu wczorajszym zdarzył się. w 
Polskiej Wsi w pow. żnińskim tragicz­
ny wypadek, którego ofiarft padł stan­
gret ś. p. Józwiak. Wracając w godzi­
nach popołudniowych z dworca, dokąd 
zawiózł gości — ś. p. Józwiak, chcąc

ochłodzić konie, wjechał ipowózką do 
jeziora. W odległości kilku zaledwie, 
metrów od'brzegu konie poczęły tracić 
grunt pod nogami, a spłoszywszy się 
trafiły na toń, w której utonęły.

Śmierć w nurtach jeziora znalazł 
również stangret, (c. g.).

Wartą, Notecią i Wisłą z Poznania do Gdyni
Kajakami pod banderą O. W. P.
Gdynia, 27 lipca. j brzeżnych placówek O

Do Gdyni przybyli trzej członkowie 
placówki O. W. P. Poznaó-śródmieście 
pp.: Tadeusz Wiza, Zygmunt Jezier­
ski i Marjan Wiza. Dzielni obozowcy 
odbyli podróż pod banderę. O. W. P. 
2 kajakami, płynąc Wartę, Notecią i 
Wisłą z Poznania do Gdańska.

Ostatni etap podróży, z Gdańska do 
Gdyni, nie został przez Młodych wy­
konany, ponieważ gdańska policja 
rzeczna, ze względu na rzekomo słabą 
budowę kajaków, nie pozwoliła im 
wypłynąć na morze.

Wycieczka, oprócz charakteru spor­
towego, miała na celu propagandę ha­
sał O. W. P. Młodzi z Poznania od­
wiedzili po drodze dwanaście nad-

W. P. i prze-
,, . serdeczna

łączność z Młodymi z nad dolnej Wi­
sły. W Tczewie, gdzie ich przyjmo­
wano ze szczególnym entuzjazmem, 
członkowie placówki Poznań-śródmie- 
ście złożyli wizytę żonie aresztowane­
go i Więzionego w związku z zajścia­
mi w Gdyni kierownika Wydziału 
okręgowego O. W. P„ red. Ciesiel­
skiego.

Tadeusz i Marjan Wizowie i Zyg­
munt Jezierski wracają do Poznania 
w pierwszych dniach sierpnia tą sama 
drogą. Tern, że będą musieli płynąć 
pod prąd, wcale się nie zrażają — są 
Młodymi. s b

I dewszystkiem nawiązali
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0 CZEM SIĘ W POLSCE NIE WIE
Dwa Śląski, dwie gałęzie twórczości — Tam nauka, tutaj sztuka — Od Roseggera do 
Walentego Krząszcza — Opowieści i powieści — Z ludu i dla ludu — Twórczość która 

pachnie ziemią — Warto pielęgnować.
W śląskiej twórczości regjonalnej 

tak się ułożyło, że monopol na pracę 
naukową dzierży Górny Śląsk, nato­
miast w twórczości literackiej i arty­
stycznej przoduje niewątpliwie Śląsk 
Cieszyński. Z Cieszyńskiego pochodzą 
graficy Steller i Kuglin, stamtąd też 
są rodem Morcinek, Fierla, ks. Grimm 
i ten pisarz, którego zamierzam 
dziś bliżej zaprezentować: Walenty 
Krząszcz.

Beskid wywiera widocznie prze­
możny wpływ na wzrost żyłki arty­
stycznej, rozbudzenie talentów, rozwój 
fantazji twórczej. Z śląskich gór po­
chodzą przecież dwaj popularni po- 
wieściopisarze niemieccy: Piotr Ro- 
segger i Paweł Keller. Polska litera­
tura która powstała pod wpływem 
Beskidu, jest przedewszystkiem ludo­
wą. Z ludu podbeskidzkiego czerpią 
pisarze swe tematy, dla niego piszą, 
miłością dla mieszkańców tej ziemi 
przepojone są ich utwory. Sami zaś 
pisarze są synami ludu podbeskidzkie­
go. Morcinek i Krząszcz pochodzą z 
rodzin wieśniaczych lub górniczych 
(tak jak Keller i Rosegger), poznali 
więc z gruntu życie i charakter ludu, 
który opisują, wiedzą też, czego lud 
ten pragnie. Tak tylko powstać może 
literatura ludowa w najlepszem słowa 
znaczeniu. Ująć prostym, ludowym ję­
zykiem dolę i niedolę warstwy, dla 
której piszą, dostarczyć duszy zdro­
wego pokarmu, wyidealizować szarą 
pracę, dać pociechę, pobudzić do śmie^ 
chu, wywołać wzruszenie — oto rola 
pisarza dla ludu. Powieści te cecho­
wać będzie zawsze pewien dydaktyzm, 
bo lud pragnie konkretnej nauki a 
już zawsze wymaga, by zło w powie­
ści przynajmniej było karane, a dobro 
nagrodzone.

Typem takiego powieściopisarza 
ludowego jest właśnie Walenty 
Krząszcz, dobrze znany i ceniony na 
Śląsku Cieszyńskim. Jedynie brak za­
interesowania oficjalnej krytyki tło- 
maczyć może to zjawisko, że nie stał 
się on znany szerszemu ogółowi. 
Prawda, że pisarzom takim o rozgłos 
nie wiele chodzi. Starczy im świado­
mość, że pełnią misję kulturalną i że 
cieszą się uznaniem swego regjonu.

Walenty Krząszcz, syn wieśniaka, 
urodził się w Wielkich Górkach w po­
wiecie cieszyńskim, skończył semina- 
rjum nauczycielskie w Cieszynie i w 
ciągu swej 25-letniej pracy nauczy­
cielskiej zajmował posady w rozmai­
tych zakątkach Śląska. Przywiązał się 
do ludu rolniczego, z którego sam po­
chodzi i wśród którego większą część 
swego życia działał i działa. Ten dłu­
gi okres pracy pedagogicznej na wsi 
pozwolił Krząszczowi wniknąć w du­
szę ludu Śląsko-cieszyńskiego, poznać 
jego zalety i wady, jego życie, zwy­
czaje i obyczaje, pragnienia i marze­
nia, potrzeby duchowe i materjalne. Z 
obserwacji środowiska wśród którego 
żył, powstały pierwsze opowieści: „Z 
cieszyńsko-śląskiej wsi“, którą prasa 
śląska przyjęła nadzwyczaj życzliwie
— a nakład roziszedł się bardzo szyb­
ko. Potem Już co roku pojawiała się 
nowa powieść: „Szkoła na pustkowiu“
— „Sfałszowany testament" — „Ja­
nek“, książki dziś zupełnie wyczerpa­
ne. O poczytności pism Krząszcza 
świadczą nakłady — przeciętnie zrazu 
po 2500 egzemplarzy jeden nakład. 
Wobec coraz to rosnącej poczytności, 
następne („Zdrajca powstańców“ — 
„Mamidło cygańskie“) drukowało już 
„Dziedzictwo“ cieszyńskie w nakładzie 
4 000 egzemplarzy. Ostatnia powieść: 
„Z górnośląskiej wsi“ — drukuje się 
w „Kraju“. Ponadto napisał Krząszcz 
mnóstwo opowiadań, nowelek, szki­
ców w Polonji“, „Gwiazdce Cieszyń­
skiej“, „Gościu Niedzielnym“, „Kra­
ju“. Niemniejszem powodzeniem cie­
szą się utwory sceniczne Krząszcza: 
„Raubszyc z pod Czantorji“ — „Ofiary 
wojny“ — „Grynia, herszt zbójników 
beskidzkich“, grywane na regional­
nych scenach śląskich z dużem powo­
dzeniem. Jak już wspomniałem, przy­
jęła prasa śląska powieści Krząszcza 
niełylko życzliwie, ale wręcz entuzja­
stycznie, jak świadczą liczne jej głosy. 
„Z pośród powieściopisarzy śląskich, 
Krząszcz najbardziej zrósł się z ludem 
naszym, on w swych licznych nowe­
lach wierniej niż ktokolwiek inny po­
trafił odzwierciedlić życie ludu z cie- 
szyńsko-śląskiej wsi, umiał nam 
wszystkim, którzy tę ziemię kochamy.

przyróść do serca“ pisała — „Gwiazd­
ka Cieszyńska“. Albo: „Wieś śląska 
oddana w nieskazitelnej wierności, 
pierwsza rodzima powieść śląska“ (Le- 
biedzik. 1930).

Utwory Krząszcza trudno nazwać 
powieściami, brak im szerokiego od­
dechu, rozmachu epicznego. Nieraz 
wątek zasadniczy zatraca się, by przy 
samem zakończeniu wypłynąć w zbyt 
skondensowanej formie. Drugorzędne 
epizody stanowią często nieproporcjo­
nalnie dużą część całego opowiadania 
ze szkodą (artystyczną) dla całości. 
Ale i te błędy konstrukcji łączą się 
nierozerwalnie z psychologją ludu. 
Krząszcz podkreśla to, co ludowi się 
wydaje istotne i ważne, — a co czy­
telnik miejski zbyłby może uśmie­
chem. Stąd ujmująca naiwność i pro­
stota Krząszczowych opowiadań, stąd 
silne podkreślanie elementu fanta­
stycznego, stąd częste opowiadanie 
wprost od siebie, o sobie, o swych 
najbliższych, sąsiadach, znajomych — 
to właśnie stwarza silną więź z lu­
dem. Nastrój to pogodny, świeży, 
pachnie ziemią i ludem. Nie brak i tu 
i ówdzie ironji i ostrych drwin, szcze­
gólnie jeśli chodzi o charakterystykę 
tych, do których lud się odnosi nie­
chętnie (zaborców, mieszczan itp.). To 
zupełne zżycie się z ludem stanowi ta­
jemnicę opowiadań Krząszcza i ich 
wartość.

Powieściopisarzy tego typu bardzo 
nam potrzeba. Dziw, że ci, których 
opiece powierzono oświatę ludu, tak 
mało robią wysiłków, by wyszukiwać 
i popierać takie talenty. Powinno to 
być jednem z głównych zadań ruchu 
regjonalnego. Śląsk w tym kierunku 
idzie, oby za nim poszły inne polskie 
dziedziny.

Alfred Jesionowski.
Lubliniec, G. Śl.

Złote myśli i przysłowia. Dwa intere­
sujące dzieła, opracowane przez ukrywają­
cego się pod inicjałami Ks. S. J. autora 
wyszły w Cieszynie: dwutomowa „Księga 
złotych myśli“ i „Księga przysłów i cy­
tatów“*). Znajdą się one niezawodnie w rę­
kach dziennikarzy, księży, studentów, nau­
czycieli i amatorów tego rodzaju lektury. 
Autor lata pracy musiał poświęcić na ze­
branie tych dziesiątków tysięcy zdań i u- 
wag, obejmujących wszystkie dziedziny ży­
cia, szereg literatur, setki pisarzy — w 130 
długich rozdziałach, z których np. rozdział 
pt. „Szczęście“ zawiera na 30 stronach 300 
cytatów. Ten zasobny zbiór sentencyj uzu­
pełnia spory tom księgi przysłów w trzech 
językach, w czem moc kapitalnych ludo­
wych raritasów. pewno z pierwszej ręki. 
Np. Świnia nie chce długo żyć, jeno dobrze 
jeść i pić. — Bił, Maciek żonę zawsze w jed­
ną stronę! — Świnia świnię poznała., nie­
daleko szukała. — Jak se pojem, to se śpie­
wom. Jakem głodny, to się gniewom!

*) Skład główny w Księgarni Dziedzic­
twa wł. J. Serkendra w Cieszynie. Cena 
księgarska „Przysłów“ 6 zł., „Księgi zło­
tych myśli“ 18 zł. Czysty dochód na Zakład 
Chłopców w Pawlikowicach. — Cena zni­
żona „Przysłów“ 4 zł., „Księgi złotych my­
śli“ 12 zł 70 gr. tylko dla stud. gimn., aka­
demików i kleryków bez porta. Adres 
Urząd parafj. w Godzieszkach, poczta Bucz­
kowice (Małopolska).

Pi^ma nadesłane
„Polska Gazeta Introligatorska*. Nr. 7.

Treść: H. Liński: „Przyczyny rozkładu 
skórek do opraw“. — Alfa: „Technika zło­
cenia ręcznego“ — A. Jaeger: „Szkolnictwo 
zawodowe w Anglji“. — I. Kozłowski: „Hu 
uczniów wolno nam zatrudniać?“ — An­
kieta — H. Majewski: ,.Z dziejów drukarni 
grodziskiej Melchjora Neringa 1579—1581“.
— Młody introligator. — Bibljoteki. — Kro­
nika. — Nadesłane. — Wesoły kącik. — 
Adr. Red. Poznań, Piekary 8a.

„Balista“. Nr. 2. Treść: Kpt. W. Biliń­
ski: „Baterja w marszu podróżnym“. — 
Kpt. R. Kałuziński: „Praca kątomierzem — 
busolą“. — Kpt. O. Marcinek: „Ustawianie 
działa kierunkowego na dozór“. — Por J. 
Lipiński: „Rozważania o technicznem wy­
konywaniu typowych ogni artyleryjskich“.
— Dział Zrzeszenia Wychowanków SPRA.
— Dział sprawozdawczy. — Nasi czytelni­
cy mają głos. — Dział informacyjny. — 
Osobiste. — Skrzynka pocztowa. — Adr. 
Red. Włodzimierz. Szkoła Podch. Rez. Ar­
tylerii.

„Wici Wielkopolskie“. Nr. 7. Treść: A. 
Flis: „Zmierzch ziemiańskiej szłachetczy- 
zny“. — B. Szczebrzyc: „Stanisław hrabia 
Poniński“. — Poezje. — M. Turwid: „Kra­
ków M. Rusinka“. — S. Zehner: „Piekło w 
Babich Dołach“. — Listy z regjonów. — 
Recenzje. — Adr. Red.: Września, ul. Po­
znańska <L

ŻYCIE KULTURALNE,
SLAWISTYKA

Polski udział w nance czeskie). W trze­
cim tegorocznym numerze praskiego „Sla- 
vische Rundschau“ czeski polonista Kraj- 
czi omawia książkę prof. Szyjkowskiego o 
polskim udziale w czeskiem odrodzeniu. 
Recenzent zaznacza, że w dziele polskiego 
profesora znajduje się nieznany, ogromny 
materjał. Historja literatury czeskiej jest 
jeszcze młodą nauką, bo dopiero Vlczek i 
Jakubec postawili ją na właściwym pozio­
mie. Poszczególne epoki i osobistości są 
opracowane bardzo nierównomiernie. Więc 
Szyjkowski torował sobie drogę przez nie­
zbadane tereny. Jego dzieło pokazuje me­
todę pracy czeskich budzicieli, przynosi 
dla bohemistyki wielkie wartości. Podpi­
sany wyraża z tego powodu wielką radość, 
bo niestety, wynosząc zasługi Szyjkow­
skiego na polu nauki, na zebraniu poznań­
skiego towarzystwa polsko - czeskoslo- 
wackiego spotkał się ze sprzeciwami. W 
tymże numerze „Slavische Rundschau“ 
znajdujemy recenzję dzieła Kołaczkowskie­
go o Wagnerze oraz staranną bibljografję 
polskich publikacyj. T. Gr.

TEATR
Wielki repertuar na afiszu. Z Warszawy 

piszą nam: Jak wynika z zapowiedzi kie­
rownictw naszych teatrów przyszły sezon 
stać będzie pod znakiem wielkiego reper­
tuaru. Teatr Narodowy zamierza wypeł­
niać programy wyłącznie sztukami Wy­
spiańskiego, Fredry, Rostworowskiego, a z 
obcych Szekspira, Calderona., Goldoniego, 
Rostanda, Wilde‘a. (tw)

Takie same wiadomości nadchodzą z in­
nych miast. W Krakowie teatr im. Sło­
wackiego zapowiada sztuki Wyspiańskie­
go: „Wesele“ i „Zygmunt August“, Krasiń­
skiego „Irydjona“, Słowackiego „Fantaze- 
go“, Szyllera „Don Carlosa“, Rostworow­
skiego „Judasza". Dyrekcja teatrów wi­
leńskich ma. zamiar wystawić sztuki 
Szekspira, Wyspiańskiego, Słowackiego, 
Shawa. Teatry łódzkie pod kierownictwem 
Stanisławy Wysockiej wystąpią również 
z kilku sztukami z wielkiego repertuaru. 
Jak się okazuje, dyrekcje polskich teatrów 
doszły do wniosku, że najlepszą bronią w 
walce z kryzysem teatru jest rzetelna o 
nieprzemijających wartościach sztuka. 
Wystawianie arcydzieł literatury drama­
tycznej jest nietylko godną formą pełnie­
nia służby artystycznej, ale też dobrze pro­
centującym się kasowo przedsięwzięciem. 
Doświadczenia wykazały, że na wielki re­
pertuar publiczność chodzi chętnie, (tp)

MUZYKA
Zgon kompozytora węgierskiego. W Bu­

dapeszcie zmarł znany kompozytor Józef 
Sztandra. Liczył on lat 75 i był autorem 
wielu kompozycyj religijnych. W r. 1914 
Sztandra zdobył wielką nagrodę w kon­
kursie paryskim na utwór muzyki ko­
ścielnej. (mz)

OCHRONA PRZYRODY
Eksploatacja i ochrona ziół. Z Warsza­

wy donoszą nam: Wiadomo, że zbieranie 
ziół leczniczych, w które Polska tak obfi­
tuje, przybrało znaczne rozmiary. Utwo­
rzył się nawet Polski Komitet Zielarski, 
który tem się zajmuje aby rośliny zbierać, 
produkować i przemysłowo eksploatować. 
Państwowa Rada Ochrony Przyrody roz­
poczęła wobec tego pracę nad spisem ta­
kich roślin .które należy ochraniać przed 
wygubieniem. Komitet Zielarski ma sek­
cję naukową a z ramienia Rady wstąpił 
do niej jako przewodniczący, prof. U. P. 
B. Hryniewiecki, który będzie czuwał nad 
tą sprawą. (tw)

Co będzie z „Prządkami“? Z Krakowa 
piszą nam: Pod Krosnem znajduje się 
piękna grupa skał piaskowcowych, zwa­
nych „Prządki“. Już raz, mianowicie w r. 
1927, starostwo zakazało łupać ją na ka­
mień, a to dla ochrony cennego zabytku 
przyrody. Interesowani przedsiębiorcy za­
apelowali do ministerstwa oświecenia, 
które istotnie zniosło zakaz z powodów 
formalnych. Skorzystali z tego przedsię­
biorcy i zaczęli skałki niszczyć. Obecnie 
delegat ministerstwa oświecenia prof. dr 
Szafer postanowił zbadać sprawę na miej­
scu i poczynić kroki, aby „Prządki“ zosta­
ły uznane za zabytek. (kt)

SZKOLNICTWO
„Zamierzenia dziecięce“. Pod takim ty­

tułem wydala „Nasza Księgarnia“ ksią­
żeczkę, w której zawarte są materjały, prze­
prowadzone w szkole ćwiczeń seminarjum 
żeńskiego im. Orzeszkowej w Warszawie. 
Na wstępie Wanda Dzierzbicka pisze o 
podstawach organizacji pracy w szkole 
ćwiczeń, następnie mamy lekcje w oddz. ! 
I, II, III i lV. Książeczka kończy się ar- I 
tykulem Anny Baranowskiej o praktyce : 
uczennic seminarjum. Ideą przewodnią 
pracy jest zasada, iż życie dziecka w szko­
le nie powinno być przygotowaniem do 
dalszego życia, ale jedną z faz tego życia 
i że wobec tego trzeba pozwolić, by dzieci 
w szkole realizowały swoje zamierzenia. 
Przykładem realizowania takich zamierzeń 
są np. lekcje: napisanie listu do mamy 
z prośbą o skorupki od jaj na cacka cho­
inkowe (oddz. I); pisemko wakacyjne 
(oddz. IV). Książeczka wzbudzi niewątpli­
wie zainteresowanie wśród nauczycieli, u- 
esących w niższych oddziałach, (St N.)

LUDZIE I KSIĄŻKI
PO ŚMIERCI RENE BAZIN'A

20-go lipca wieczorem zakończył żyw­
cie znany pisarz francuski i członek A- 
kademji René Bazin. Odwaga i wiara, 
które przez całe jego długie życie stale 
mu towarzyszyły, nie opuściły go rów­
nież i w obliczu śmierci: umarł w sta­
nie zupełnej przytomności umysłu i z 
wielkim spokojem.

René Bazin urodził się w r. 1853 w 
Angers. Po ukończeniu szkoły średniej 
a potem wydziału prawnego na uni­
wersytecie w Paryżu powrócił do swego 
rodzinnego miasta i przez szereg lat (od 
1878 r.) -wykładał w niem prawo karne 
jako profesor. Jego karjera literacka 
rozpoczęła się w roku 1884 wydaniem 
powieści „Stéphanette“. Wkrótce po­
tem nastąpiły dalsze utwory, jak „Ma 
tante Giron“, „Une tache d'encre“ i in­
ne. Powodzenie jego książek zwróciły 
uwagę redaktora „Correspondant" i 
„Revue des Deux Mondes" i wyrobiły 
mu sławę. Z .podróży zagranicę, które 
odbył w następnych latach, przywiózł 
René Bazin nowy dorobek literacki: 
„Sicile", „Terre d'Espagne", „Les Ita­
liens d'anjourdhui" i inne. Lecz wła- 
ściwem jego zamiłowaniem i charakte­
rystyczną cechą jego talentu była za­
wsze psychologiczna strona życia.

Jedną z najpiękniejszych jego ksią­
żek jest „Davidée Birot", przedstawiają­
ca ideał młodzieży, świadomej swych 
czynów, silną w swoich zasadach i 
wierze i przeciwstawiającą się wszel­
kiemu złu w życiu. Książka ta zjedna­
ła mu wielu wielbicieli, ale też i wielu 
wrogów pośród sfer wolnomyślnycb 
Francji.

Wielkiem ukochaniem ojczyzny 
tchnie książka „Doucp France", napisa­
na po przyjęciu do / lemji, „Roi des 
Archers" porusza sprawy społeczne, 
lecz apoteozę niejako jego całej kariery 
literackiej stanowi „Magnificat", w 
którem pisze o powołaniu kapłań- 
skiem. W miesiącach choroby dy­
ktował swą ostatnią pracę: „Un mona­
stère de saint Pierre Fourrier: les Oi­
seaux, w której porusza w związku 
z encykliką „ńuadragesimo anno 
kwestję robotniczą.

Zarówno świat katolicki, jak i cała 
umysłowa elita europejska traciły w 
nim niezwykłą jednostkę, której odwa­
ga cywilna w wygłaszaniu swych prze­
konań, głęboka wiara, oraz wybitny ta­
lent mogą być przykładem dla wszyst­
kich.

Pogrzeb wielkiego pisarza katolic­
kiej Francji, zmarłego w dniu 20 b. m. 
René Bazin, odbył się w sobotę, 23 lip; 
ca o godz. 11 w miejscowości rodzinnej 
St Barthélemy-d'Anjou.

„Nowa Atlantyda*. Popularny autor po­
wieści sensacyjnych, Antoni MarczynsK 
zadebiutował w nowym gatunku literatury, 
w powieści dla młodzieży. Akcja jeg 
utworu pt. „Nowa Atlantyda“*) 
aię na polskim statku handlowym, który 
żegluje po morzu z kursem na AfryKę- 
Wielki kataklizm żywiołowy powoduje w 
tym czasie ogromne zmiany w uksztaiw 
waniu dna morskiego i z oceanu 
się niespodziewanie zatopiona przed w 
kami, legendarna Atlantyda. Polski 
tek znajduje się akurat w miejscu ” 
nienia się nowego lądu, co daje pots■ 
marynarzom sposobność dv °^up?„.jP«ci 
Atlantydy na rzecz Polski. Akcja po 
rozwija się bardzo interesująco. W 
przygód bohaterów wpleciony jest umi J? 
nie cały szereg wiadomości geografie 
i wiadomości z życia marynarzy- 
wpaja w młodych czytelników go ® 
czucie dla morza polskiego i Prz®ś7£S 
nie o ważności dostępu don dla 
Spodziewać się należy, że młodzież z z P

__to lolrtur« (tki

*) Antoni Marczyński: „Nowa Atlan- 
da", Kraków 1932. Nakl. Księg. S. K y 
tnowskiego.

Książki nadesłane
„25 Jubileuszowa monografja Związ£ 

irześc. Kupców Podróżujących Napj. 
awicieli Handl. R. P. w PoZ1}?? .’•» po- 
.1 H. Grudziński. Drukiem „Kupca , 
lań 1932. „ War-

„Statystyka Oświaty i * ne Gl.;awa 1932. Wiadomości Statystyczn 
rzędu Statystycznego. .

M. Brzeziński: „Krótka nau £ ścjaCłi, 
ch przyrody martwej, ich wla n_te< 
■zemianach i znaczeniu . , JJń Lam- 
rzejrzane i uzupełnione przez ar. • poj. 
sgo. Warszawa 1932. „Księgę 
:a“ Tow. Pol. Macierzy Szkolnej.

Lech Piwowar: „Raj w nu odnj. 
ździe“. Poznań 1932. Wyd. .JDwutyg 
l Literackiego“«
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DZIAŁ GOSPODARCZY
z chwili

„Nietykalność“ rolnika
Jak wiadomo, przeprowadzenie 

egzekucji na majątku rolnika zostało 
ogromnie utrudnione wskutek wejścia 
w życie 2 ustaw: ustawy z dnia 25 lu­
tego r. b. zmieniającej przepisy o o- 
gzekucji z ruchomości oraz ustawy z 
dnia 7 marca r. b. o ulgach w egzeku­
cji sądowej przeciwko gospodarstwom 
rolnym. Dwa te akty ustawodawcze 
dobrze obwarowały rolników: rucho­
mości im tknąć nie można, a nieru­
chomości również zlicytować nie moż­
na, bo dłużnik rolniczy dostanie t. zw. 
wstrzymanie licytacji...

Nie dość na tem. W najbliższym 
czasie, w drodze dekretowej, ma wejść 
w życie cala serja rozporządzeń, która 
w praktyce zrealizuje prawie całkowi­
tą „nietykalność“ rolników. Ogniwa 
sieci, chroniącej dłużników rolniczych 
przed wierzycielami, zostaną zgęszczo- 
ne do tego stopnia, że — poza uprzy­
wilejowanymi — żaden wierzyciel na­
wet palca nie przetknie przez ową za­
porę. Najważniejszym aktem ustawo­
dawczym będzie projektowany dekret 
„o zapobieganiu trudnościom płatni­
czym w rolnictwie“.

Odroczenie wypłat w rolnictwie, 
alias: nadzór sądowy nad gospodar­
stwem rolnem mieć będzie ten skutek, 
iż ulegną zawieszeniu wszystkie zobo­
wiązania. wynikłe przed rozciągnię­
ciem nadzoru sądowego, z wyjątkiem:

Kosztów postępowania zapobiegawczego, 
podatków, należności z pożyczek udzielo­
nych z funduszów państwowych, należno­
ści z tytułu najmu pracy, opłat za ubezpie­
czenia społeczne, wszelkiego rodzaju ali­
mentów, należności zabezpieczonych umow­
nym zastawem ruchomym, należności z 
pożyczek długoterminowych, udzielonych 
przez instytucjo kredytu długoterminowe­
go, a zabezpieczonych na nierucho­
mościach, odsetek od innych należności, 
zabezpieczonych na nieruchomościach (z 
małemi wyjątkami), należności wszelkiego 
rodzaju, zabezpieczonych na nieruchomo­
ściach, nie służącym celom gospodarstwa 
rolnego,, bieżących należności czynszu 
dzierżawnego, o ile z odroczenia korzysta 
dzierżawca gospodarstwa rolnego, wreszcie 
przedmiotów7 lub tytułów, względem któ­
rych służy prawo wyłączenia w razie u- 
padłości.

Najbardziej istotnem dla sfer prze­
mysłowych i handlowych jest to, że 
odroczeniem wypłat nie są objęte za­
równo zaległe, jak i bieżące należno­
ści za towary, związane z prowadze­
niem gospodarstwa rolnego, a zatem 
należności za dostarczony inwentarz, 
nawozy sztuczne itp. Natomiast wszel­
kie należności o innym charakterze 
ulegają odroczeniu.

Tego rodzaju projektowane przepi­
sy wzbudziły żywe zaniepokojenie w 
kołach przemysłowo-handlowych, gdyż 
wcielenie w życie tych przepisów gro­
zi komplikacjami sferom kupieckim 
po stronie wierzycieli podnoszą się 
£}2sy’. twierdzące, iż żaden rolnik od- 
ąd nie otrzyma kredytu towarowego. 

N,a to odpowiadają rolnicy z uśmie- 
dytu!“ JU^ ni® mamy ^re-

Związek izb p.-h., który omawianą 
-prawę ostatnio się zajmował, wniósł 
no rządu o ścieśnienie terminu odro- 
^z&ma wypłat (projektowanego, jako 

praktyce nieograniczony) do okre- 
. nieprzekraczającego jednego roku, 

, wm, że przedłużenie na dalszy o- 
kretnie°Że mieć mieJsc® jedynie dwu-

calej tej sprawie trzeba pilnie 
aby — chroniąc słuszne inte-

,, J rolnictwa — nie uprzywilejować 
nie h y>m Stopniu- by korzyść rolnika 
kr,,,, Ia równoznaczną z wyraźną Rrzywdą wierzyciela.
2 ZAGRANICY
sterirt ?i0n Chadbourena uratowany. W O- 
cukrn«6 Paradowała międzynarodowa rada 
mvsb, reprezentująca interesy prze-
Chofl7iłCUkTOwni.czego wszystkich państw, 
zoierr 10 ? Przeciwdziałanie rozbiciu z mo- 
guluin ' a*onego planu Chadbourena, re- 
szczeffńi6g° wys°kość eksportu cukru z po- 
"'snom • Ctl Państw. Funkcjonowaniu 
Kubv aiP‘.neg? Planu zagrażały żądania 
liubań«'^- legaia‘ce) ° wydatne podniesienie 
27! tvs Ktleg0 kontyngentu eksportowego o 
zamhoł Pnn- Ostatecznie przyznano Kubie 
Wsokośpi;’tymczasowego kontyngentu w 
nie. prtys. tonn — miljon tonn rocz- 
narus?n • ?nie tei kwoty eksportowej nie 
Plan CIiJak esu Innych eksporterów, gdyż 
*mianv ,a"°Urena przewidywał możliwość 
*®nia rokntyngentów w wypadku podnie­
bnych ntUkla na rynkach międzynaro- 
•Ukru uiQ„, atnio zaś’ jak wiadomo, ceny

umgły poprawie

Zadłużenie ziemi
Z kół rolniczych otrzymujemy na­

stępujące uwagi:
Dla objektywnej oceny obecnej sy­

tuacji w zakresie obdłużenia ziemi 
dobrze jest sięgnąć do przeszłości i 
przeprowadzić porównanie ze stanem 
przedwojennym w tej dziedzinie. Do­
brego materjału w tym względzie do­
starcza opracowanie W. Cleve'go p. t. 
„Przyczyny zadłużenia ziemi na wsi 
w Niemczech z szczególnem uwzględ­
nieniem stosunków pruskich“ (Grün­
de der ländlichen Bodenverschuldung 
in Deutschland unter besonderer Be­
rücksichtigung der Verhältnisse in 
Preussen“), zamieszczone w Fühlings 
Landwirtschaftliche Zeitung z 15 mar­
ca 1895 r.

Przyczyny zadłużenia ziemi podaje 
autor rozmaite, zależnie od wielkości 
obszaru i okolicy. Największe zadłu­
żenie stwierdza on na północnym 
wschodzie, a mniejsze na południo­
wym zachodzie.

Na zachodzie w najgorszem poło­
żeniu znajdowała się drobna i niesa-

a) dobra szlach eckie
Prusy Wschodnie 65,3
Prusy Zachodnie 72,5
Okręg nadnotecki 75,4

W czasie do roku 1892/93 zmniej­
szyły się długi hipoteczne w regencji 
poznańskiej i w Prusach Zachodnich 
przez wymazanie za 35 miljonów ma­
rek na ziemi zakupionej przez komi­
sję kolonizacyjną a nabytą po cenie 
46 miljonów. Następnie w Prusach 
przez sprzedaż na subhaście innych 
majątków odpadło 53 miljony marek 
w jednym roku 1892/93.

Obdłużenie na 1 kwietnia w roku 
1892 w regencji poznańskiej wynosiło 
w stosunku do wartości szacunkowej: 
61 proc, dla wielkiej własności ziem­
skiej, 36 proc, dla średniej, a 28,5 proc, 
dla małej własności ziemskiej.

Statystyka nie obejmuje niestety 
ziem tworzących w roku 1805 część 
Księstwa Warszawskiego, dlatego au­
tor obdłużenia ziemi w regencji Po­
znańskiej z tego czasu nie podaje. 
Tak samo autor nie podaje, ile było 
później dóbr bez długów w regencji 
poznańskiej i Prusach Zachodnich, 
tylko bierze przykład z prowincji sa­
skiej.

Zastanowić musi, jak prędko po­
stąpiło zadłużenie hipoteczne w Pru­
sach po założeniu ksiąg hipotecznych 
w czasie od roku 1783 do 1805, a to 
szczególnie u większej własności i w 
okolicy polskiej (okręg nadnotecki).

Podobny objaw przeżywamy obec­
nie, to jest od 1924 roku po dziś dzień, 
gdy po dewaluacji znaczna część dłu­
gów spłacono i tylko część dawnego 
obdłużenia pozostała. Niektórzy spła­
cili prawie wszystkie długi i mieli czy­
ste hipoteki tak, jak w r. 1793. Tym­
czasem nie minęło dziesięć lat od 
wprowadzenia stałej waluty — złotego 
polskiego — a księgi hipoteczne za­
częły się zapełniać na nowo. Mam 
wrażenie, że obdłużenie doszło do 
wielkich rozmiarów, większych niż 
przed nastaniem dewaluacji. Mam tu 
na myśli nasze województwa zacho­
dnie. Sądzę, że niema obecnie staty­
styki wykazującej obdłużenie ziemi u 
nas z ostatnich lat. Można tylko 
stwierdzić, ile listów zastawnych Zło­
towych, żytnich i dolarowych wypu­
ściło Ziemstwo Kredytowe. Ale poza- 
tem zapisano bardzo wiele hipotek i 
długów gruntowych dla banków i osób 
prywatnych, jak. i wniesiono areszty. 
Że tak być musi, dowodzi fakt, że 
właściciele wielkich obszarów ziemi 
nie mogą już dostać kredytu, bo praw­
dopodobnie ziemia ich jest wysoce ob- 
dłużoną.

Ciekawą byłaby statystyka wyka­
zująca, czy obdłużenie ziemi u nas 
jest większe niż w roku 1892 czy 
mniejsze, a ile majątków większych i 
mniejszych jest jeszcze bez długu.

Wracając do pracy Cleve‘go, poda­
je on rozmaite powody ówczesnego za­
dłużenia ziemi: 1. Wpływ prawa spad­
kowego; 2. Za drogie kupno albo prze­
jęcie przy układzie spadkowym; 3. Za 
mały własny kapitał; 4. Życie nad 
stan; 5. Złe kierownictwo gospodar­
stwa; 6. Wpływ klimatu i choroby e- 
pidemiczne; 7. Zniżka cen na produk­
ty rolnicze, która znów jest wynikiem: 
a) wprowadzenia w Rzeszy waluty 
złotej w roku 1873, b) ciągłego wzro­
stu importu zagranicznego, c) speku­
lacji giełdowej, d) walki konkurencyj­
nej między masłem a margaryną i 8. 
Podniesienie się kosztów produkcji a 
szczególnie płac i pemsyj; 9. Podnie-

modzielna własność w małych dział­
kach do 1 ha, a na wschodzie większa 
własność od 100 ha w górę.

Stan chłopski znajdował się po­
środku. Chłopi nie mogli dawniej za­
ciągać długów, jak np. w Prusach, 
gdzie we większej części pozwolono 
im na to od roku 1816. Ale od roku 
1816 do 1823 mogli zadłużyć swoją 
własność tylko do 1/4 wartości, potem 
do roku 1843 do połowy wartości, a 
po 1843 mieli nieograniczoną swobodę 
zadłużania się.

Wysokość ówczesnego zadłużenia 
ziemi w Prusach podaje autor według 
zestawienia zrobionego przez dr. 
Meitzena na 10 miljardów marek. 
Wartość dochodową (Ertragswert) całej 
własności ziemskiej w Prusach poda­
je na 30 miljardów, w czem przyjmu­
je 90 krotny czysty dochód gruntowy 
(Grundsteuerreinertrag) 328 miljonów.

W roku 1783 wprowadzono księgi 
hipoteczne a w roku 1805 zadłużenie 
ziemi wynosiło:

b) dobra chłopskie
41.2 % wartości.

37.2 %
sienie się ciężarów (Lasten i Abga­
ben): a) ubezpieczeń społecznych, b) 
ciężarów szkolnych i kościelnych; 10. 
Stosunki kredytowe; 11. Taryfa kole­
jowa.

Powody zadłużenia obecnego po­
wstałego po roku 1924 dadzą się ująć 
następująco:

Zadłużenie się ziemi rozpoczęło się 
na nowo po stabilizacji waluty. Mogły 
być wypadki, że ktoś się jeszcze oh- 
dłużył hipotecznie za czasów dewalua­
cji, ale przeważnie tak nie było.

Te same powody, które podał W. 
Cleve przed 35 łaty, mamy i dzisiaj, 
tylko należałoby zbadać, który z tych 
powodów stał się większym przyczyn­
kiem zadłużenia, a który mniejszym.

Weźmy je po kolei:
1. Prawo spadkowe w zasadzie zo­

stało u nas to same, z tem że nowe u- 
stawy polskie uzależniły dziedzicze­
nie ziemi od pozwolenia władzy pań­
stwowej. Podatek spadkowy powodu­
je dalsze^ obdłużenie ziemi a czasem 
uniemożliwia dziedziczenie wogóle.

2. Wedle kontraktów kupna ziemi, 
robionych przed kilku laty, cena zie­
mi była jeszcze raz tak wysoka, jak 
jest obecnie, a jeżeli cena obecna się 
utrzyma albo nawet jeszcze obniży, to 
majątki te były kupione za wysoko.

3. Mało kto ma dzisiaj dostateczny 
własny kapitał.

4. Tak, jak życie nad stan było cechą 
narodową dawniej, tak objawiło się 
to po powstaniu państwa polskiego. 
Ale jest to powód, który jest zależny 
od każdego osobiście i nie można tego 
zjawiska uogólniać. •

5. Złe kierownictwo w gospodar­
stwie rolnem zdarzało się dawnie i 
zdarza się dzisiaj, ale trudno powie­
dzieć, czy zdarza się częściej. Pewnem 
jest, że złe kierownictwo wiele prę­
dzej dzisiaj zadłuży ziemię, aniżeli 
dawniej. Wierzyciele nie chcą dzisiaj 
tak jak dawniej czekać, więc trzeba 
im dawać zabezpieczenia hipoteczne.

6. Ceny ulegały od roku 1924 o- 
gromnym wahaniom, od niskich do 
bardzo wysokich, a teraz mamy spa­
dek cen. Przy takiem wahaniu cen tru­
dno robić obliczenie, wytrzymujące ja- 
jakiś dłuższy czas.

7. Jedno się nie zmieniło a miano­
wicie klimat

8. Koszty produkcji są dzisiaj z ro­
ku na rok wyższe, a w naszych woje­
wództwach wyższe niż w reszcie Pol­
ski.

9. Ciężary wzrosły znacznie przez 
podatek szkolny po zniesieniu patro­
natu szkolnego i przez opłatę na wój­
tostwa po zniesieniu komisarjatów ob­
wodowych. Jeżeliby W. Cleve był dzi­
siaj przy życiu i zapytał by się nas, 
jak odczuwamy ciężar ubezpieczeń 
społecznych, to — usłyszałby jeden 
wielki jęk.

10. Stosunki kredytowe są dla wła­
sności ziemskiej wielkiej czy małej 
zabójcze, bo takich procentów, jakie 
liczą banki albo liczono niedawno pła­
cić nie możemy.

11. Taryfy kolejowe dla wszystkich 
artykułów, które nabywać musi rol­
nik, są zbyt wysokie, wskutek czego 
węgiel jest u nas droższy, niż ten sam 
węgiel zagranicą, gdzie idzie po niż­
szej taryfie kolejowej.

Do tych jedenastu punktów W,

Cleve*go dodam jeszcze dwa, które 
dzisiaj powodują odłużenie ziemi.

12. Liczne nowe podatki, których 
dawniej nie było, jak: majątkowy, da­
nina leśna, od samochodów, opłaty 
stemplowe, paszportowe celne i nad­
zwyczajne opłaty drogowe komunalne 
jak i państwowe. Z czasów przedwo­
jennych wszystkie podatki przetrwały 
do dnia obecnego z wyjątkiem może 
podatku od przyrostu wartości, który 
w czasie wojny jakoś upadł. Ale 
wszakżeż dzisiaj przyrostu wartości 
niema.

13. Pieniactwo rozszerzyło się u 
nas do wielkich rozmiarów. Każdy 
człowiek, niezależnie jakiego jest sta­
nu, chętnie posługuje się sądem w do­
chodzeniu swoich pretensyj. Lepsze 
to, niż załatwiać swoje porachunki na 
noże. Ponieważ prawie każdy czło­
wiek, o którym niewiadomo, aby miał 
większy obszar ziemi albo kamienice, 
otrzyma atest ubóstwa, więc zaraz 
skarży i to przeważnie takiego, który 
nie może otrzymać atestu ubóstwa. 
Wie on, że nic nie ryzykuje albo tyle 
co na loterji państwowej, gdzie płaci 
stawkę, tylko możność wygrania jest 
wiele większa, bo pół na pół. Te pro­
cesy powodują olbrzymie koszty, któ­
re płaci nietyle kapitał bankowy, ale 
ziemia nowem zadłużeniem.

Dowodem, że tak jest, są objawy, 
jak przeciążenie sądów pracą i stale 
zwiększanie się liczby adwokatów, 
którzy wszyscy mają pracę i klien­
tów.

Póki te powody się nie zmienią, 
nie można spodziewać się, aby zadłu­
żenie ziemi przestało się zwiększać al­
bo nawet nastąpiło jego zmniejszenie.

Jan Czartoryski.

KROMKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Dozór nad mięsem i przetworami 
mięsnemŁ W Dzienniku Ustaw nr. 64, poz. 
603 ukazało się niezmiernie ważne dla 
warsztatów i składów rzeźnickich rozpo­
rządzenie ministra spr. wewn. o dozorze 
nad mięsem i przetworami mięsnemi, któ­
re znosi poprzednio wydane rozporządze­
nia, przyczem widocznie wzięto pod uwagę 
głosy krytyczne, jakie pojawiły się po ogło­
szeniu pierwotnych, dość radykalnych 
przepisów. Mimo protestu kół zaintereso­
wanych rozporządzenie podtrzymuje zakaz 
sprzedaży wędlin i innych wyrobów wędli­
niarskich oraz wszelkich innych artykułów 
żywności w miejscach sprzedaży mięsa. Do 
przeprowadzenia zmian w myśl nowych 
przepisów postawiono termin 30 czerwca 
wzgl. 31 grudnia 1935 r. Również wojewódz­
ka władza administracyjna uprawniona zo­
stała do czynienia pewnych ustępstw w o- 
kresie 5 lat od wejścia w życie rozporządze­
nia (t j. od dnia 27 lipca rb.) Rozporządze­
nie jest to zatem bardziej elastyczne od po­
przednich, co zasługuje na uznanie.

(k) Zniesienie Dyrekcji Lasów Państwo­
wych w Bydgoszczy. Rozporządzeniem rady 
ministrów (Dziennik Ustaw nr. 64, poz. 600) 
zniesiona zostanie z dniem 1 października 
rb. dyrekcja Lasów Państwowych w Byd­
goszczy a okręg zniesionej dyrekcji podzie­
lony będzie między dyrekcję poznańską i 
toruńską.

(k) Minister Opieki Społecznej. Rozpo­
rządzenie Prezydenta Rzplitej (Dzł Ust. 64 
poz. 597) wprowadza zmianę nazwy mini­
stra pracy i opieki społecznej na „ministra 
opieki społecznej“.

PODATKI I OPŁAT?
(p) Co należy rozumieć Jako należyto- 

ści nieściągalne. W „Monitorze Polskim“ 
z 26 lipca r. b. ogłoszone zostało rozporzą­
dzenie ministra skarbu z 23 lipca 1932 r. 
w sprawie sposobu ustalenia należności 
nieściągalnych oraz terminu przekazania 
urzędom skarbowym należności ściągal- 
nych do dalszej egzekucji. Zgodnie z tem 
rozporządzeniem za należności nieściągal­
ne uważa się należności wymierzone, na­
łożone lub w inny sposób ustalone w mar­
kach polskich, oraz należności, których 
termin płatności upłynął przed 1 stycznia 
1932 r., o ile prowadzona celem ich ścią­
gnięcia egzekucja pozostała bezskuteczna 
z powodu zupełnego braku majątku u zo­
bowiązanego, względnie u osób odpowie­
dzialnych za te należności. Do ustalenia 
nieściągalności należności powołane są 
komisje, w skład których wchodzą: przed­
stawiciel urzędu skarbowego jako prze­
wodniczący, przedstawiciel wierzyciela 
oraz przedstawiciel dotychczasowej wła­
dzy egzekucyjnej. Komisja rozstrzyga 
sprawy większością głosów; służy jej 
prawo przeglądnięcia ksiąg, dokumentów 
i aktów u wierzyciela i u dotychczasowej 
władzy egzekucyjnej. Sprawy o należno­
ści, które zostały przez komisję uznane za 
ściągalne, winny być w ciągu dwóch ty­
godni po ustaleniu ich ściągalności prze­
kazane właściwemu urzędowi skarbowe­
mu. Rozporządzenie wchodzi w życie z 
1 sierpnia 1932 r.

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.I
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Jak kryzys dotknął Polaków amerykańskich
Wywiad z działaczem hr. Nar, Polskiego p. >J, Magdsiariiem

Redakcję naszą odwiedził uczest­
nik wycieczki amerykańskiej p. Józef 
Magdziarz z Chicago Na miłej roz­
mowie spędziliśmy kilka chwil z na­
szym gościem, Z Wielkopolską wła­
żą go bliskie stosunki. Przed czter­
dziestu laty wyemigrował stąd do 
Ameryki i osiadł w Chicago, W Po­
znaniu spotkał się z liczną rodziną, 
pochodzi jednakże z okolic Czarnko­
wa, dokąd też wyjeżdża w odwiedziny 
do brata. Od 30 lat jest p. Magdziarz 
prezesem jedynej w Ameryce polskiej 
korporacji fabrykantów trumien. P. 
Magdziarz znany jest z pracy naród., a 
w czasie od 1913 do 1924 r. był skarb­
nikiem Związku Narodowego Polskie­
go w Ameryce.

— Jakie wrażenie wywarła Polska 
na Panu po 40 latach — pytamy?

— Po czterdziestu latach było to 
wrażenie potężne. Szczególnie już u 
progów ojczyzny port w Gdyni. W A- 
meryce wierny dobrze, czem była osa­
da rybacka Gdynia niedawno i czem 
jest dziś, ale to trzeba widzieć. Był to 
widok tak nadzwyczajny, że objecha­
łem całą Gdynię i nie opuściłem 
żadnej ulicy.

—- Cóż słychać u rodaków naszych 
w Ameryce?

— Polonja amerykańska trzy­
ma się — odpowiada nam p. pre­
zes ■ Magdziarz. Jakkolwiek mło­
dzież nasza mówi dużo po angielsku, 
to jednak duch jest polski. Zwłaszcza 
dotyczy to młodzieży uniwersyteckiej. 
Ma ona własne kluby polskie i intere­
suje się sprawami polskiemi bardzo 
■żywo. A jak gorąco młodzież nasza 
pragnie jechać do Polski! Na prze­
szkodzie są obecnie niestety trudne 
warunki niaterjalne. Młodzież nasza

Cuda współczesnej nauki
Gwiazda zapali światło elektryczne na wystawie w Chicayo
Chicago przygotowuje na rok przyszły 

wielką wystawę międzynarodową, poświę­
coną nauce i przemysłowi. .Na cześć nauki 
Amerykanie zamierzają przeprowadzić 
doświadczenia na wskroś, oryginalne: w 
wieczór inauguracyjny oświetlenia całej 
wystawy dokona — gwiazda. Gwiazda 
prawdziwa — nie z Hollywooddi -- która 
krąży dokoła kuli ziemskiej w odległości 
400 000 miljardów kilometrów. Chodzi tu 
o gwiazdę ,Arcturus“, pierwszej wielkości, 
o żółtem świetle.

Analiza świetlna, zezwalająca astrofizy­
kom na ustalenie składu chemicznego i 
temperatury gwiazd przy badaniu ich 
światła, wykazała w „Arcturus‘ie“ skład 
dokładnie podobny do składu słońca. 
Światło, przebywające przestrzeń przy 
szybkości 300 000 kim. na sekundę, docho­
dzi do nas od słońca, odległego od ziemi 
150 miljonów kilom., w 8 i pół minut. Po­
trzebuje ono atoli 40 lat, by dotrzeć do nas 
z „Arcturusa“. Jest to zresztą średnia 
przeprawa między odległościami gwiazd. 
Najbliższa bowiem nam gwiazda jest od 
nas odległa o 3 lata świetlne, gwiazda po­
larna. zaś o 00 lat. Gwiazdy drogi mlecznej 
oddalone są od naszej ziemi o dziesiątki 
tysięcy lat świetlnych.

Ze względu na swą odległość, światło 
„Arcturusa“ docbodzi do nas bardzo osła­
bione, podobne do światła świecy, oddalo­
nej o kilka kilometrów. A jednak to wła­
śnie światełko, gdy gwiazda, w swej wę­
drówce nocnej przekroczy określony punkt 
w stratosferze, spowoduje połączenie elek­
tryczne, mocą którego zapłoną wszystkie 
żarówki na wystawie w Chicago. Oto jak

Stulecie zgonu „króla rzymskiego“, syna Napoleona I, zostało uczczone we 
Francji osobną uroczystością, która się odbyła w Malmaison pod Paryżem. — 
Na zdjęciu widzimy księcia Murata wobec kołyski „Orlątka“ i innych pamiątek

przechowywanych w Malmaison.

po przyjeździe do Polski jest oczaro­
wana jej pięknością i długo żyje pięk­
nem! wspomnieniami.

— A stosunki niaterjalne? — py­
tamy.

— Każdy obywatel amerykański 
został dotknięty kryzysem. Robotnik 
utracił pracę, miljonerzy potracili 
majątki i strzelają do siebie lub topią, 
się, a średnią klasę kryzys dotknął 
rozmaicie. Jedni tracą na realnościach, 
drudzy na, bońdacft inni na akcjach i 
giełdzie. Kryzys .dotknął każdego.

Polaków dotknęło przedewszyst- 
kiem zamykanie banków. Gdy nastał 
kryzys, — mówi p. prezes Magdziarz 
— polski robotnik pierwszy stracił 
pracę, lecz sytuacja nie była jeszcze 
tak groźna, gdyż każda rodzina mia­
ła jakieś oszczędności Gdy jedriak 
zamknięto instytucje bankowe, ludzi 
ogarniała rozpacz. Depozyty uważano 
za stracone. Dotychczas wypłacono 20 
procent ogólnej sumy wkładów i spo­
dziewana jest jeszcze wypłata 20 pro­
cent. Inne straty powstały na papier 
rach wartościowych. Aby sobie u- 
przytomnić grozę położenia, trzeba 
wiedzieć, że w Chicago było 15 pol­
skich banków. Wszystkie zamknięto. 
Wogóle w Chicago zamknięto około 
200 banków. Realności spadły w cenie 
o 50 do 60 procent. Banki, które wy­
dawały na realności złote bondy, po­
traciły duże sumy i te straty doprowa­
dziły je do ruiny. Niestety przepowia­
dają, że przyjdą gorsze jeszcze czasy.

O samych organizacjach polskich 
muszę jeszcze nadmienić, że przoduje 
Związek Narodowy Polski, a dalej idą 
Zjednoczenie Rzymsko - Katolickie, 
oraz Związek Polek. (kl)

będą ustalone przyrządy astronomiczne, 
celem przeprowadzenia niezwykłego do­
świadczenia: Amerykanie będą się posługi­
wali wielką lunetą w obserwatorium w 
Jerkes, liczącą 18 mtr. długości i mającą 
soczewkę o 2 mt. średnicy. Do soczewki 
będzie dołączona komórka fotoelektryczną, 
czuła na światło i zasłonięta, .-kranem o 
małym otworze. Komórki fotoełektryczne 
— stosowane w. télewizji i kinie ’dźwięko- 
wem — posiadają właściwość wytwarzania 
prądu elektrycznego, gdy pada na nie pro­
mień świetlny. A więc, gdy obraz „Arctu­
rusa“ przesunie się przez środek soczewki 
lunety, ■ słaby promień światła padnie na 
komórkę fotoelektryczną, wytwarzając 
prąd elektryczny. Będzie on bardzo słaby, 
zaledwie półmiljardowej cząstki „amper“. 
Można go będzie jednak wzmocnić wzmac­
niaczami na wzór radjowych. Otrzyma: się 
w ten sposób prąd, zezwalający na trans­
mitowanie dostatecznej siły, którą się 
skieruje do pomocniczej elektrowni, zasi­
lającej budynki wystawowe w Chicago. 
Między chwilą, w której światło „Arctu­
rusa“ padnie na komórkę fotoelektryczną 
a chwilą zapalenia się światła na wysta­
wie nad jeziorem Michigan, minie 10 mi- 
Ijonowa cząstka sekundy.

Dlaczego wybrano właśnie gwiazdę 
„Arcturus“ dla oświetlenia wystawy w 
Chicago? Ze względu na okres 40 lat, w 
którym jej światło przybywa do nas, a 
także celem uczczenia daty budowy ol­
brzymiej lunety, ustawionej w obserwa­
torium w Jarkes wiosną 1803 r. W tym 
samym czasie rozpoczął swą wędrówkę ku 
Ziemi promień „Arcturusa“, przeznaczony

Medal pamiątkowy X Olimpjady w Los Angeles, sfotografowany po obu stro­
nach. Medal ten otrzymają wszyscy, którzy bwrą czynny udział w olimpiadzie

do zapalenia świateł na wystawie w Chi­
cago. Obecnie promień ten pędzi ku nam 
z szybkością 300 000 kim. na sekundę od lat 
39 zgóry — i jeśli nie zajdą jakieś nieprze­
widziane komplikacje, będzie nunktualnym 
na wyznaczone mu przez uczonych spotka­
nie. S. F.

Kary cielesne 
dla przestępców

Angielski sędzia koronny Mac Cardy 
oświadczył:

„W ostatnich latach rozlała się szeroko 
w Anglji fala przestępczości. Obecnie po­
pełnia się więcej przestępstw, niż kiedy­
kolwiek w ciągu ostatnich 60 lat. Dwa 
lata temu przepowiadałem wzrost prze­
stępczości w Anglji. Przepowiednia moja 
sprawdziła się. Sądzę, że przestępczość 
będzie rosła dalej, a co jest najgroźniej­
szym przejawem to fakt, że większość 
przestępców rekrutuje się z pośród ludzi 
nie mających ukończonych lat 30“.

W związku z oświadczeniem sędziego 
Mac Cardy, które wywołało w całym kra­
ju wielkie wrażenie, zaznaczył się zwrot 
w prasie i opin.ji angielskiej, które wypo­
wiadają się za zaostrzeniem kar za prze­
stępstwa.

Wielki dziennik londyński, „Daily 
Express“, pisze co następuje:

„Cała opinja pochwala wyrok wydany 
przez sędziego Avory, który skazał trzech 
bandytów na karę osmagania, motywując

SPORT
Piłką nożna

Sobotni mecz na boisku „Warty" z dru­
żyną czeską „Źidenice“ budzi wielkie zain­
teresowanie. „Warta przygotowuje się do 
spotkania bardzo starannie, by zrewanżo­
wać się Czechom za poniesioną w roku 1930 
porażkę w stosunku 8:2. Należy zatem spo­
dziewać się bardzo ciekawej walki, tembar- 
dziej kiedy się zważy, że wyniki tegorocz­
ne „S. K. „Źidenice“ wskazują na ich do­
skonałą formę. Przeciwnik „Warty“ bo­
wiem grał w bieżącym roku z mistrzem 
Austrji „Admirą“ 2:2, z „Garbarnią“ 3:1, 
z „Cracovią“ 4:2. Zawody odbędą się w so­
botę, o godz. 18. Przedsprzedaż biletów co­
dziennie w sekretariacie klubu (1. Marcin­
kowskiego nr. 26) od godz. 10 do 14 i od 
16 do 19.

Po walnem zebraniu PZPN. Pod sprę-
żystem przewodnictwem prezesa Stiirmera 
odbyło się to zebranie w Warszawie i nie 
przyniosło niestety spodziewanego uzdro­
wienia fatalnych stosunków, panujących 
w klubach ligowych oraz w czołowych to­
warzystwach klas A i B w niektórych po­
łaciach Polski. Rak pseudoamatorstwa bę­
dzie więc dalej toczyć zdrowy organizm 
piłkarstwa polskiego, chyba, że wniosek o 
długoletnią karencję dla graczy znów wy­
płynie i tym razem uzyska potrzebną więk­
szość. Może zajść też inny wypadek, że nie­
które kluby nie wytrzymają rosnących 
stale ciężarów finansowych i że się z tego 
powodu rozwiążą, a wtenczas dopiero cała 
groza zagadnienia w pełni uwydatni się. 
Uchwała znosząca par. 32 tem samem o- 
graniczająca autonomję okręgów nie ma 
chwilowo żadnego znaczenia, ó ile chodzi 
o uzdrowienie stosunków amatorskich, lecz 
w przyszłości przy reorganizacji mistrzośtw 
konsekwencje tej uchwały będą miały du­
że znaczenie. Zarząd PZPN ani też olbrzy­
mia większość OZPN nie mają bynajmniej 
zamiaru zlikwidować ligi; przeciwnie, pod­
kreślano j^sz^ze raz na wąlnem zebraniu; 
że pozostanie status quo. Dlatego też opinja 
sportowa Polski jest spokojna i nie pozwoli 
na żadne zaognienie obecnej sytuacji; w 
tym duchu też wydadzą miarodajne władze 
sportowe odpowiednie komunikaty.

Przed olimpiadą
Knsociński, Specjalny korespondent o- 

limpijski znanego dziennika hełsingfor- 
skiego „Hufvudstadsbladet“ donosi z Los 
Angeles: „Kusociński znajduje się w świet­
nej formie i imponuje w treningu. Pozatem

swoją sentencję tern, iż należy przystąpić 
do energicznej walki z bandytyzmem.

Kary cielesnej obawiają się przestępcy 
bardziej, niż kary więzienia. W rzeczywi­
stości kara ta jest tak ciężka, iż wielu sę­
dziów waha się przed jej zastosowaniem 
ze względów humanitarnych.

Przed wykonaniem sentencji lekarz wię­
zienny bada skazanego, aby stwierdzić, 
czy może on wytrzymać określoną ilość 
uderzeń. Skazanego przywiązuje się do 
żelaznego trójkąta, tak, aby nie mógł $ię 
ruszyć i obnaża się go do pasa. Wówczas 
lekarz bada go ponownie.

Na dany sygnał dozorca wymierza ude­
rzenia w plecy skazanego. Po szóstem 
uderzeniu następuje przerwa i, jeśli le­
karz stwierdza po zbadaniu, iż skazaniec 
może wytrzymać resztę uderzeń, drugi do­
zorca przystępuje zkolei do egzekucji. 
Zazwyczaj jednak lekarze wstrzymują 
egzekucję już po szóstem uderzeniu.

Przestępcy mają przed karą cielesną 
podobno ogromny respekt.

Telefony wewnętrzne 
w samolotach

Angielska linja lotnicza „Imperial Air­
ways“ zaprowadziła w swoich aeroplanach 
pasażerskich nowy system telefonów we­
wnętrznych, który pozwala podróżnym, po­
mimo huku motorów, prowadzić rozmowy, 
zarówno z załogą samolotu, jak i między 
sobą.

zdaje się być zbyt pewny siebie. Ostatnio o- 
świadczył, iż w obecnej formie czuje się 
zdolnym pobić wszystkie rekordy światowe 
w biegach 5 — 10.000 metrów jak również 
3.000 metrów steeplecbase. Kusociński 
śmieje się z możliwości „wykończenia go' 
przez Finów w pierwszej połowie biegu.

(PAT)
Nurmi, W razie dopuszczenia Nurmiego 

do udziału w olimpjadzie, startować on bę­
dzie na 10 kim. i w maratonie. Prasa fiń­
ska pisze dużo o niesłychanie intensyw­
nym treningu Nurmiego, który w godzi­
nach ranych biega kilometr za kilometrem 
po asfaltowych drogach miasta olimpij­
skiego. Panuje powszechne przekonanie, ze 
Nurmi w obecnej formie zdolny jest zająć 
pierwsze miejsca na wszystkich dystansach 
od 1500 metrów do maratonu. (PAT)

Lehtinen, Isohollo i Virtanen. W kołach 
ekspedycji fińskiej panuje duże zaniepoko­
jenie z powodu tropikalnych upałów w Los 
Angeles. Kierownictwo drużyny fińskiej 
niepokoi się zwłaszcza formą słynnej troj­
ki Lehtinena, Isoholła i Virtaąena Nacze - 
ny trener fińskiej drużyny olimpijskiej o- 
świadczył, iż nie jest pewny zwycięstwa tej 
trójki w biegu na 5000 motrów. Jego zaa' 
niem należy się bardzo poważnie liczyć 
zajęciem pierwszego miejsca przez "Uso- 
ciriskiego. Prasa fińska przypuszcza, że si 
ba forma jest wynikiem gwałtownej zm 
ny klimatu.

Pływanie
Wpław przez Poznań będzie r^wnocze 

śnie biegiem długodystansowym o misti i 
stwo okręgu klasy A i B i jako .
konkurencja będzie rozstrzygającą 0 K° A 
ności klubów w mistrzostwie zespotow 
w walce o puhar Starosty Krajowego 
najlepszego klubu.

Różne
Z pierwszych dwóch dni „tygodnia sp< 

towo . towarzyskiego" na hippodrom i 
znańskim: Niedziela: polo: ’’Błękitm 
grali 4:3 przeciwko „białym“. Gymk 
„balloon bursting“ — por. Merjan-ows 
„Musical“ chairs“ — por.
Wfcorek: w polo: „błękitni“ odnieśli z \ 
stwo nad „białymi“ 5:0. Gymkhamy. „ - 
rette - stakes“: 1) podchor. Karłowski,^ 
rotm. Łubieński, 3) p! Kobylański. g
za lisem (półfinały, grupami po ■ 
jeżdźców) dla podoficerów Awje:
lerji Poznań: złapali lisa podoi 
Przygoda z (7 p. strz. konnych) po . ,
Fłorkowski (7 p. strz. kon.) P°
Bloch s (3 sbw. pionierów) po 11 seK’
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Czy barwy oddziałują 
na nasze nerwy

Ostatnie doświadczenia w kierunku 
działania barw na system nerwowy dały 
bardzo ciekawe wyniki. Zauważono, że lu­
dzie, przebywający stale w otoczeniu barw 
niebieskich, podlegają łatwo znużeniu i nie 
mogą się nieraz oprzeć ogarniającej ich 
senności. Dalsze badania wykazały, że kolor 
niebieski, zwłaszcza ciemny, zastosowany 
w pokojach sypialnych, powoduje pewne 
pogłębienie się snu i stwarza doskonałe 
warunki do wypoczynku nerwowego. Przy 
chorobach nerwowych barwa ta wywiera 
dodatni wpływ na uspokojenie rozdrażnie­
nia u chorego.

Stosowanie bardzo często zasłony w ko­
lorach czerwonym i ciemnożółtym zostały 
uznane jako szkodliwe, ponieważ barwy te 
działają na stan nerwowy człowieka raczej 
ożywiająco i pobudzająco, nie usposabiając 
bynajmniej do snu. Barwy te dadzą się do­
skonale stosować w pokojach do pracy, za­
bawy i t. d.

Odkrycia te, usystematyzowane w pew­
ną całość, wzbudziły olbrzymie zaintereso­
wanie w świecie lekarskim i naukowym. 
Prace obecnie idą w tym kierunku, by do­
świadczenia zastosować przy fabrykacji 
żarówek, urządzaniu wnętrz, malowaniu 
lokali itp.

Książki dźwiękowe
W Argentynie udało się dwom inżynie­

rom skonstruować aparai dźwiękowy od­
biorczy dla filmów w ten sposób, że reje­
struje on i utrwala dźwięki na papierze 
bromowym, używanym do fotografji, co 
pozwala na nagrywanie „książek dźwię­
kowych“.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Piątek, dnia 29 lipca 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 1X1# (Warszawa); 

godz. 12.58 sygnał czasu; godz. 13.05 kon­
cert życzeń z płyt; godz. 14.00 notowania 
giełdy; godz. 17.00 (W); godz. 18.00 (W); 
godz. 1830 płyty; godz. 1X35 lekcja języka 
włoskiego (lingwafon.); godz. 18.50 „Co zro­
bić z niedzielą"? (Kom. Tow. Krajoznaw­
czego); godz. 19.00 płyty; godz. 19.35 (W); 
godz. 19.45 płyty; godz. 19.58 sygnał czasu; 
godz. 20.00 (W); godz. 21.50 (W); godzina 
21.55 „Z nad krawędzi" (106 pogadanka Bra­
ta Cezarego); godz. 22.10 sygnał czasu — 
komunikaty sport, i polic.; godz. 22.30 mu­
zyka taneczna z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45, 13.35 i 
1X10 płyty; godz. 16.35 kom. centr. biura 
hydr, dla żeglugi i rybaków; godz. 16.40 
„Polskie bezrobocie we Francji" — p. An­
toni Bohdziewicz; godz. 17.00 koncert mu­
zyki lekkiej; godz. 18.00 „O miłości i mał­
żeństwie w dawnych czasach" dr. Józef 
Skoczek (Lwów); godz. 18.20 muzyka lekka 
z kawiarni George; godz. 19.35 prasowy 
dziennik radjowy; godz. 19.45 przegląd 
rolniczej prasy zagranicznej (Wilno); godz. 
20.00 koncert symfoniczny pod dyr. G. Fi­
telberga z udziałem B. Szulca (waltornia); 
godz. 22.00 muzyka taneczna; godz. 22.40 
wiadomości sportowe; godz. 22.50 muzyka 
taneczna.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— N. J. M. w Poniec«. Tego rodzaju 
dwuznacznych ogłoszeń nie ogłaszamy.

— Stała czytelniczka. Ma prawo po­
dać skargę o eksmisję; dopiero na pod­

stawie wyroku sądowego eksmisja może 
być wykonana. (K.)

— Ca. K. Uczniowi poniżej 18 lat ży­
cia przysługuje po roku pracy prawo do 
14 dni urlopu. W razie odmowy ze stro­
ny pracodawcy można przedstawić spra­
wę w Inspektoracie Pracy, ul. Składowa 
nr. 3. Za niewykorzystany urlop nie na­
leży się później wynagrodzenie pieniężne, 
jeżeli nie było specjalnie umówione wzgl 
przyobiecane. (K.)

— W B. Morges, Szwajcarja. Adresu 
w Paryżu nie znamy. (K.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Dnia 27 bm. zgłoszono: Jan Radzim- 
ski, saper 7 Baonu Saperów, kołodziej, 21 
1 Józef Węclewski, 25 dni. Irena de Bru- 
gióre, z domu Łukaszewska, 51 1. Anna 
Musialówna, robotnica, 25 1. Kazimierz 
Czerniak, uczeii gimnazjalny. 19 L Irena 
Różańska, krawcowa, 19 L

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Harmonja. W czwartek, 28 bm. pró­

ba wspólna o godz. 19,30. W poniedzia­
łek, 1 sierpnia, zebranie plenarne o godz. 
19,30.

— Kółko Wycieczkowo - Muzyczne lm. 
Mozarta. Lekcja odbędzie się w sobotę, 
So bm. o godz. 20 w lokalu klubowym przy 
uL Masztalarskiej 7.

— „Jutrzenka“, Stów. Absolwentek 
Szkoły Ookszt. Zebranie w sprawie kolo- 
nij odbędzie się dnia 31 bm. o godz 10 w 
szkole dokształcającej przy ulicy Marsz. 
Focha 1.

— Koło Tow. Rękodzielników. Zebra­
nie plenarne odbędzie się 2 sierpnia o go­
dzinie 19,30 w lokalu zebrań p. Gaworskie­
go, Nowy Rynek 4. Wykład wygłosi p. 
radca Berkan.

taki metalowe i emaliowane 
Fabryka Wyrobów Metalowych

8. Jabłoński Sao. odp. 
Poznań. Ratajczaka 11. tel. 30 08

»w 15188

— Tow. Przemysłowców Poznań-Wilda.
Zebranie plenarne odbędzie się 2 sierpnia 
o godz. 19 w lokalu p. Zawadki przy Gór­
nej Wildzie 75. Bibljoteka otwarta bę­
dzie w każdą niedzielę po pierwszym i 
piętnastym każdego miesiąca od godz. 10 
do 12. — W kasie pośmiertnej płatny jest 
wypadek 72.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Marjan 

M., Poznań z prośbą o szczęśliwą podróż 
2 zł. — M M. i A. T. o uproszenie łaski 
10 zł. — k: K. 2,50 zł — W. G. z podzięko­
waniem za łaskę z prośbą o dalsze, 5 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 755,70 
złotych.

Za ogłoszenia I reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

LOT
poprzez czyste przestwo­
rza wolne od kurzu, dymu 
i sadzy, dając moc cud­

nych wrażeń,
krzepi

umysł i ciało.
aw 14 255

X
W dniu 26 lipca r. b. zmarł były długoletni członek Zarządu naszego 

Związku, e

Dr. med. Teodor Pincus
z Poznania.

W Zmarłym straciliśmy uprzejmego i czynnego kolegę oraz do­
świadczonego członka, który w sprawach naszych zawodowych zawsze 
gorliwy brał udział, Cześć Jego pamięci!

dw 736 Związek Lekarzy P. P.
Okrąg Wielkopolski.

W środę, 27 lipca 1932 r., o godz. 5,45 rano, 
zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami ów., 
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, moja naj­
droższa żona, nasza najtroskliwsza i najlepsza 
matka, najukochańsza córka i siostra, ś. p.

z Łukaszewskich

Irena de Brugiere
L y. Weberowa

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 30 b. m„ o go­
dzinie 4 po poł„ z kostnicy cmentarnej w Gór- 
czynie. Msza św. za spokój duszy drogiej Zmar­
łej tego samego dnia o godz. 8 rano w kościele 
św. Michała, ul. Stolarska.

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż i rodzina.

Poznań, dnia 27. VII. 1932.
Matejki 59. EW 15366

poleca
Żelazo sztabowe 
Blachę żelazna 
Bednarkę
Tragarze hodowlane 
Gwoździe i łańcuchy 
Śruby I nity 
Okucia do drzwi 
Okucia do okien 
JAN DE1ERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3. 

Tel. 35-18 I 35-43.

Jw 3484-23,48

Na

.Dnia 27 lipca 1932 r„ zmarł nagle i niespo­
dziewanie na udar serca, mój najdroższy, nigdy 
niezapomniany mąt, nasz najtroskliwszy ojciec, 
»rat i szwagier, ś. p.

Maksymilian Griittner
przeżywszy lat 55. Pogrzeb odbędzie się w sobo-

30 b. m„ o godz. 15.30, z kaplicy cmentarnej 
w Szelągu.

W głębokim talu pozostała
żona z dziećmi.

Poznań, ul. Strzelecka 21. zw 15 367

dom, najlepsze położenie 
miasta powiatowego, za­
raz sprzedam lub zamienię 
na podobne w Niemczech. 
Oferty do ekep. Kuriera 
Poznańskiego pod na 4498

Kto
sprzeda zaraz dom Fił> wiMe i o- 
Krodero owocowym przy wpłacie 
do 15.000. Oferty Orędownik 
Wielkopolski zd 82 618

w«»'\I,e}ebliym Księżom z bractwa zakonnego oraz 
nam » i Krewnym i Znajomym, którzy objawili 

tyle serca i współczucia, z powodu zgonu naj­
ukochańszego męża i ojca, ś. p.

Serwacego Jażdżewskiego
składamy na tej drodze najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Żona z rodziną.

Zaki-d ZDań’ dnia 28 lipca 1932 r* dw 740
ra»L»E2£ILej0Wy St. JaSkiewicą Poznań. Klasztorne 14.

-ApteJkaj-z dypl.
U , rutynowany, z 16-lemią praktyką

«»stępstwo szefa
apteką. 1-a referencje. Zgłoszenia 

K- do Kurjera Poznańskiego pod zw 15341

Święto Morza
me wyruszaj bez aparatu fotogra- 
fi«neg. gdyi
wróciłbyś bez miłych wspomnień 
i długotrwałych pamiątek. Fotogra­
fowanie aparatem nowoczesnym 
jest łatwe i tanie. Przekonaj się 
o tern jeszcze dziś bez zobowiązania

w Największym w Polsce Magazynie 
Aparatów i Przy borów Fotograficzny ch 

we firmie:

FOTO-GREGER
(Kazimierz Greger)

. POZNAŃ 3
ul. 27 Grudnia nr. 18.

Pw SH83-30.30

DOBRE OLIWY I SMARY ZAOSZCZĘDZAJĄ WIELE PIENIĘDZY i CZASU!

Centralna Drogerja - J. Czepczyński
Poznani Stary Rynek 8, tel, 33-15, 33-24, 32-38, 82-39, 33-53, 31*15 1 
poleca po znanych niskich cenach: oliwy i tłuszcze do wszelkich maszyn, £ I 
smary na osie, pasty do pasów, sole dla bydła, koni i owleo fosforan 
wapna, sól glauberską, rycynus, mąkę rybią i mięsną, paszę mineralną &I 
dla świń podług przepisu Izby Roln., tran dla świń, bydła, koni i drobiu. M

Przekonaj się, że piwa

Gnieźnieńskie jasne pełne
o smaku Pilsnera

Knlntbnchskie ciemno dubeltowe 
Klasztorne leczniczo słodowe

jedynie polecone przez pp. lekarzy 
są najlepsze nw 4351/2

Posadzkę parkietową
wyborowej jakości, absolutnie suchą, z fachowem układaniem 

pod gwarancją dostarcza Pw 18 609-55 310
Reprezentant na Poznań 

E. Kampe 
Strzelecka 19.

Fabryka parkietu 
Ini. G. Chojnacki, Sp. z o. p.

Reda, Pomorze.

Pierwszy reduktor
potrzebny do pisma narodowego na prowincję. Kan­
dydaci niechaj się zgłoszą z życiorysem i podaniem 
referenoyj pod adresem: Edward Pawłowski. 
Poznań, św. Marcin 70. Zgłoszenia nieuwzględ- 

nione pozostaną bez odpowiedzi.

sw 15 336

Administracje domów
wzgi. reprezentację poważnej firmy 
na Poznańskie przy i mi e urzędnik bankowy^ 
Łaskawe oferty pod zw 15 360 do Kurjera Pozn.
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Na „Święto Morza“
—......... : do Gdyni .......... i

zaopatrz się

znanej firmy

Bracia Dawidowscy
Poznań — ulica Gwarna 17

zw 15 305„ _, Telefon 37-80 w

Magistrat miasta Wrześni ogłasza niniejszem 
KONKURS na stanowisko

lekarza weterynaryjnego — kierownika Rzeźni Miejskiej.
Warunki przyjęcia: ukończone studja lekarsko-weter., 

nieprzekroczony 50 rok życia, obywatelstwo polskie. Wolna 
praktyka dozwolona. Uposażenie według umowy. Zgło­
szenia z życiorysem i odpisami dyplomu i świadectw na­
leży przesyłać do 15. 8. 1932 r. do Magistratu m. Wrześni, 
dw 739 (—) Sołtysiak, burmistrz.

ngiffigrn ffiB W dużym wyborze: Karakułowe. Piżma- 
Sh|KTO f| • kowe, Źrebakowe, Łapki Karakułowe, 
a al 1 sra O Bibrety. Seaie Piszezauiki i inne. Także 
B> w* A ® duży wybór SPODÓW pod futra męskie
i damskie i różne SKÓRY. Kto teraz kupi to tylko za 

połowę ceny u
Braci Milskich, Poznań, Al. Marcinkowskiego 15, tel. 31-38

zw 15 334 ____
Firma Centrala Przemyślu Rzeźnickiego, Spółka Akcyj­

na w likwidacji, w Poznaniu, Grochowe Łąki 8, działająca 
przez likwidatorów St. C-hojeckiego, M. Budzińskiego i Wl. 
Dankowskiego. wniosła o wywołanie następujących weksli: 
a) nr. J 4/32, płatny dnia 17 lutego 1932 r., b) nr. J. 5/32, 
płatny dnia 24 lutego 1932 r„ c) nr. .1. 6/32, płatny dnia
29 lutego 1932 r. Wszystkie wystawiono na kwotę 300 zł. 
dnia 30 grudnia 1931 r., z akceptem Cukiernia Polonia 
Erazm Kleszcz i Ska w Poznaniu, Fredry 13. żyrowane 
przez Br. Drwęskiego w Poznaniu, Chełmińska 14. i C. Szy­
mańskiego w Poznaniu. Palacza 30, oraz przez wniosko­
dawczy nię. Posiadacza tychże weksli wzywa się aby naj­
później do terminu wywoławczego, wyznaczonego na dz!eń
30 września 1932 r„ godz. 12 30. w podpisanym Sądzie, po­
kój 69. zgłosili się i przedłożyli te weksle, w przeciwnym 
razie weksle zostaną umorzone. Poznań, dnia 29 czerw­
ca 1932 roku. Sąd Grodzki. nw 4 112

IV. F 2/32. 1. WYWOŁANIE. Mleczarnia Spóldz. z ogt 
odp, w Murowanej Goślinie, zastąpiona przez Zarząd, p0. 
stawiła wniosek o wywołanie: 1) weksla na kwotę 400— zj 
płatny dnia 7. IX. 1932 r., akceptant: Kawiarnia Esplanade 
Poznań wystawca: Molkereigenossenschaft Murowana Go­
ślina; 2) weksla na 200.— zł. płatny 12. VII, 1932 r„ akcep­
tant’ Modiibo-wski, Poznań, ul. Sew Mtelżynskiego 1, wy­
stawca: Michalski, Poznań, i Molkereigenossenschaft Mu­
rowana - Goślina; 3) weksla na 100.— zł, płatny 5. ix. 
1932 r., akceptant: Firma Podlewski, Poznan, Sw. Woj­
ciech 28, wystawca: Michalski, Poznań; 4) weksla na 
63,15 zł, płatny 10. XI. 1932 r., akceptant: Kowalski, Po­
znań właściciel domu Poznań-Jeżyce ul. Szczepanowskie- 
go róg Nad-Zegańką, wystawca Molkereigenossenschaft 
Murowana Goślina; 5) weksla na 100. zł, płatny dnia 
10. XII. 1932 r., akceptant Kowalski, włascicie) domu Po­
znań-Jeżyce ul. Szczepanowskiego róg Nad Zegańką, wy. 
stawca Molkereigenossenschaft Murowana Goślina. Posia­
dacza wyżej wymienionych weksli wzywa się, by najpóź­
niej na terminie w dniu 23 września 1932 r., przed połud­
niem o godzinie 10-tej, w podpisanym Sądzie, pokój nr 4, 
odbyć się mającym, swoje prawa zgłosili i dokumenty te 
przedłożyli, w przeciwnym bowiem razie nastąpi unieważ­
nienie dokumentów. Rogoźno, dnia 13 lipca 1932 roku, 
nw 4113  Sąd Grodzki

ODWOŁANIE PRZETARGU
Z powodu zmiany programu budowlanego na rok 1932/33 

Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Pozna­
niu odwołuje niniejszem przetarg ofertowy z dnia 19 b m. 
na prace przy budowie domu mieszkalnego w Bydgoszczy, 
który odbyć się miał w dniu 2 sierpnia 1932 r.

Poznań, dnia 27 lipca 1932 r.
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Poznaniu 
Komisarz Rządowy . Dyrektor Zaktadu
(—) St. Bieniewski dw 741 w z. (—) Łoziński

1) Barbara Gawron w Górczynie, Bosa 4, — 2) Ignacy 
i Antonina Kaczmarkowie w Poznaniu, Marszałka F-cha 
nr. 169, — 3) Tomasz 1 Zuzanna Jędrzejczakowie w Pozna­
niu, Daleka 3,— wnioskodawcy — zastąpieni przez adwo­
kata Czesława Chmielewskiego w Poznaniu, wnieśli o wy­
wołanie wierzyciela hipoteki łącznej, zapisanej w księdze 
wieczystej Poznań-Łazarz, tom 10, karta 226, w dziale III, 
pod liczbą 9 oraz Poznań-Łazarz. karta 1105 i 1106, pod 
liczbą 19, na rzecz Andrzeja i Jadwigi z Jóźwiaków mał­
żonków Wojtkowiaków w kwocie 500 mk Wierzyciela tej­
że hipoteki wzywa się, aby się zgłosił najpóźniej do dnia 
terminu wywoławczego, wyznaczonego na dzień 23 paździer­
nika 1932 r„ godz. 12. w podpisanym Sądzie, pokó, 69, 
w przeciwnym razie zostanie wykluczony ze swoimi pra­
wami do tejże hipoteki, Poznań, dnia 28 czerwca 1932 r. 
nw 4 111 Sąd Grodzki.
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PRZETARG PUBLICZNY
Z powodu oddania składnicy firmy „Serwis“, ul. 27-go 

Grudnia 2, urządzam w piątek, 29 lipca, od godz. 10 do 18-tej

ostatni dzień licytacji
z polecenia zarządcy masy upadłościowej sprzedaję naj­
więcej dającemu za gotówkę:

12 kompl. serwisów obiadowych, kilka serwisów de 
kawy, garnitury na umywalki, maszynki do mięsa, 
l-óżne wazony, figurki itd., większą partję talerzy, 
filiżanek, szklanek i różnych sprzętów kuchennych. 
Przy końcu sprzedaję regały składowe. Taksy po­
nownie zniżone. Pw 3 486-30.32

Brunon Tr ze cza k
zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie, ul Wroniecka 4, tel 2126 i 3175.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
głowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych;

1-ta mowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Rowery
..Łucznik" i innych marek od zl 
200 gotówka ratam; Rymkiewicz 
Wielkie Garbary 9 dw e>34

Willa rizeźnictwo . Karakuły Wiertarkę
komfortowa 9 pokoi, kuchnia 4 z zapodem elekiryeznem 2 pokoje piekne okazyjnie tylko 1 100. Pa- kupię używana w dobrym stanie 
morgi ziem5 ogrodem zabudową- i kuchnią, zaraz sprzedam. Adres welek. Ratajczaka 1.4
nia gospodarcze mieście, linja 
kolei Wągrowiec 32 000 wpłaty 
20 000. Odpowiedź znaczek Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81 739

wskaże Kurjer Poznański 
dw 734

Sypialnie
sprzedaje najtaniej Stolarnia Ry- 
baki 15. nw 4147-8

Okazja emerytom
Dom 3 pokoje, ogród duży In­
formacje dom Rogusia. mieszka­
nie 5 Staroleka. zd 81811

Nowy
Dom Komisowy Woźna 16 — 
sprzedaje i kupuje meble używa­
ne garderób«, różne inne przed­
mioty. Pw 3511-56.69

zdw 82 604
Polowiec

na gumowych kołach w dobrym 
stanie. Stawna 6. srdw 82 588

do 25 m/m. Barwa — Kalamaj- 
ski. plac Wolności 6

Pw 3 457-30.5

Wybór
korzystnych kamienic, poleca po­
średnictwo Krakus" Poznań. 
Pocztowa 36. tel. 58-66. zdw 82 448

Puszczykówko
parcele bardzo korzystnie Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 262

Parcela
1 000 kwm. przy Błoniach Grun- 
waldzikoh tanio na sprzedaż. — 
Osiecki. Mostowa 2 zdw 82 162

Skład
kapeluszy damskich wraz fabry­
kacja cafkowitem prima urządze­
niem. mieszkaniem trzypokojo- 
wom 30 000 mieszkańców objecie 
około 8 000. Plac Nowomiejski lOa 
Górny. zdw 81 932

Motory
prądu stałego zmiennego U — 20

,KM oraz pompę turbinowa zape-
---------------------------- 1 dem elektr pojemności 1 500 li-Morele Itrów na godzinę sprzeda bardzo

zaleszczyokie 25 złotych, n. sor- ’tani? „ Krannol" Dzia,^ioh 3 
la 18 złotych miód kuracyjny 17 , telefon o„-6q__________zdw 82 a8„
złotych pięcioki-Iowe koszyki.—i 
franco pobraniem. S. Horowitz. | Dla SlUSaiZy
Zaleszczyki. zdw 79 822 okucia do okien l drzwi narze

d‘zia, wiertarnia ręczna bardzo

Sypialnie
tanio wyprzedaj«. — Stolarnia. 
Kwiatowa 6 zdw 80 534

Głośnik
nowy tanio. Reja 2 mieszkanie 9 
(10—20).____________ zdw 82 40718

Narzędzia
s-tolarsko-monterskie sprzedam. A- 
dres Kurier Poznański zdw 82 626

Ogród
4 morgowy z drzewem owocowem 
w obrębię miasta zaraz na sprze­
daż. Adres Kurjer Poznański

zdw 82 528
Domek

składem dla rzeźnika 2 morgi o- 
grodu 12000. Małecki. Rybaki 20a. 

zdw 82 553

Gramofon
wahzjkołry 40 płyt. Piekary 2. 
tu. 9. zdiw 82 608

Wózek
dziecięcy, biały, tanio. Mickiewh 
cza 9. m 6. zdw 82 577

Drzewo opałowe 
na sprzedaż

1 mtr. zl. 3. Zwierzyniecka 10. 
od godz. 8—19. ______zdw 82 576

Wózek
Izieeiecy korzystnie sprzedam. A- 
Ir es Kurjer Poznański zdw o2 47o

Przyjmuje 
meble w komis!!

iompletne pokoje oraz pojedyń- 
?z^ meble. Warunki bardzo do­
godne. Szybka i korzystna sprze- 
laż zapewniona. Poznański Dom 
Komisowy Dominikańska 3 te- 
iefon 24-42.______ Pw 3146-29.39

50 groszy
mtr. parce!« pomiędzy Bukowską 
Dąbrowskiego, wszystkich dzielni­
cach Poznania, „okolic Kredyt 
Budowa ..DE—KA—HA 
cinkowskiego 13 zdw 81 J9a

Beczki próżne
od wina większe ilości sprzeda 
Karol Ribbeck. hurtownia w 
w Poznaniu ul. Pocztowa 23.

Pw 3475-30.18 
Parcele budowlane

□rzy Szosie Warszawskiej w stro­
nę Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach .Dom Wlas*y"., ..Pra­
na" wodociągi kanalizacja, do­
godna komunikacja, sprzedaje 
właściciel Małecki. Droga Dem 
bińska telefon 11-90

Pw 3092-25.77 

Bemberga 
10 000 par okazja

sorzedajemy detalicznie. Hurtow­
nia Pończoch, św. Marcin 22.

zdw 82,433 ...
Frak

fig. 1.76 tanio. Szamarzewskiego 
32. m. 9. zdw 82 547

ręczna
tanio. Mickiewicza 9 m. 6. 

zdw 82 578
Srebrne

sztućce duża zastawa serwis do 
iii.kieru. serwis do kawy tace, 
półmiski talerze, cukiernice tace 
platerowane mahoniowe okazyj­
nie — Antykwarnia Marcinkow­
skiego 28. Pw 3481-30.27

Nierdzewne
noże i wideice 
..Gerlacha" w 
wielkim wybo­
rze po bardzo 
niskich cenach 
poleca Bolesław 
Zietkiewicz. — 
Specjalny ma­
gazyn wypraw 
kuchennych. — 
Poznań. Nowa 

nr. 8. Telef. 3565
dw 675

Wózek
dziecięcy tanio na sprzedaż, św. 
Marcin 69 skład kapeluszy dam­
skich. z d w 82 339

Gościniec
¡z pełnym wyszynkiem i składem 
kolonialnym na ruchliwej ulicy, 
szosie jest na sprzedaż. Zgłosze­
nia do Kuirjera Poznańskiego

zdw 82 332

Smoking
fig. 1.76 tanio. Szamarzewskiego 
32. m. 9. zdw 82 548

Antyk
kredens dębowy pięknie rzeźbio­
ny korzystnie do nabycia Droga 
Urbanowska 1. blok 1. m. 1.

zdw 82 544
Motocykl

350 ocm. w dobrym stanie, jak 
nowy tanio na sprzedaż. Centra­
la Magnetów Słdadowa 12.

zdw 82 365
Perski

dywan 3 % X 4 '/, okaz tanio na 
sprzedaż. Szypczyńska. Staro­
ścińska 1 zdw 82 363

Gospodarstwo
60 mórg, ziemia buraczana, dom 
6 pokoi, rentowe przy mieście, 
wpłaty 10 000. — Kwiatkowski. 
Gniezno. Lecha 4. zdw 82 356

Snknie
damskie, eleganckie, dobre sprze­
dam tanio. Poznańska 42 mie­
szkanie 5. zdw 82 330

Parcele
pod budowle na spłaty odda S. 
B. P„ Marsz. Focha 99.

zdw 82 371

Samochód
limuzyna dwuosobowy, ekono­
miczny. okazyjnie sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 39S

Parcele
Bukowska. Grodziska Dąbrow­
skiego korzystnie sprzeda ..Gsa- 
doipol" Rzeczypospolitej 9.

zdw 82 409

Skład
papieru w centrum miasta tanio 
snrzedam Adres Kurjer Poznań­
ski zdw ,82 472

Pianino
Działyńskich 3. m. 5 zdiw 82 407

Skład
koł-ynjalny. mieszkanie pokój ku­
chnia. Adres Kurjer Poznański 

zdw 82 492

Antykwarnia
Antoniego Pióro — poleca rozma­
ite: meble srebra porcelanę de­
koracyjna obrazy, sztychy bron- 
zy — tanio. Sprzedaż — kupno — 
komie. Pw 3512-30.24

Bryczkę
sprzedam. Piekarnia Szewska 12 

rw 2404
Mieszkanie

pieeiopokojowe meblami do od 
stąpienia. Ofertv Kurjer Pozn. 

rw 2403
Rower

nowy maszyna do szycia tanio. 
Słowackiego 48 mieszkanie 6.

jw 1186
Pianino

Eełke i maszynę do pisania ..Ide­
ał B“ tanio sprzedam. Półwiej 
ska 11. podwórze, lewo, TH. pra 
wo. zdw 82 559

Samochód
reklamowy i ciężarówka 4 tonn 
na dogodnych warunkach na 
sprzedaż Probiernia Kujawa 
św. Marcin 63._______zdw 82 557

okazyjnie, 
m. 39.

Pianino
Wielkie Garbary 53.

zdw 82 570

Resztówka
100 mórg ziemia pszenna, dwór 
7 pokoi 4 morgi sadu, wpłaty 
20 000. Kwiatkowski, Gniezno. 
Lecha 4. zdw 82 357

Domek
2 pokoje, kuchnia stajnia ogród 
na sprzedaż. Cena 20 000 z' 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 571

Rzeźnictwo
w dobrem położeniu Bydgoszczy 
zapęd elektr.. obrót mieś lt.000 
zlot, korzystnie sprzedam. Oferty 
pod ..Korzystne" Biuro Ogłoszeń, 
Bydgoszcz. Dworcowa 54,

p w 4 510

Piękne meble antyczne
obrazy olejne. sztychy. porcelana 
bronzy, perski dywanik fortepian 
na sprzedaż. Prosimy zwiedzić 
wystawę Antykwariat Woźna, 
narożnik Mostowej. zdw 82 394

Kamienica
z hotelem blisko Poznania. Z>gh>’ 
szenia Kurjer Poznański

rw 2374

Motocykle
New Hudson nowe sprzedaje po 
bardzo niskich cenach „Motor". 
Dąbrowskiego 7._____ zdw 78 756

Kiosk
śródmieściu korzystnie sprzedam. 
Strzelecka 15. zd w 82 415

Pszczoły — Roje
w cenie 10—15 zl wysyła Patoka’ 
Kupczyce 6 poczta Denysów.

zdw 79 586

Dom
2 piętrowy w Poznaniu tanio 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański dw 733 

Parcela
przy przedłużeniu ul. Dąbrow­
skiego 2 200 m! korzystnie do na­
bycia. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdw 82 346

Skład
kolonjalno - delikatesowy. 2 
koję, kuchnia mag:el z powodu 
choroby sprzedam. A '
Poznański zdw 82 533

Bieliznę
pościelowa komplet à 
kary 2. m. 9.

12-

Psa
szpica białego sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdw 82 625

Okazyjnie 
i zawsze najtaniej tylko 

wprost w Hurtowni
Porcelany Wrpniecika 24. podwó­
rze. zdiw 82 619

Bryczka
żółta. Adre9 Wtodarczak Bcdle- 
wx>. pow Poznań. zdw 82 823

Zakład fryzjerski
3 pokojowe mieszkanie w Pozna-

zd w 82 504

Meble
tanio wprost z .
K Bafeoś ul Wenecjańg 
Most Ohwaliszewski przy

zdw 80 931

Dom
rodzaj willi nowobudowany 10 u- 
bikacji cena 12 000 wpłaty 8 000 
złotych dochód 1 680 rocznie. 
Błoch Poznań Długa 5

idw 82 549

Kasa
rejestracyjna sytemu ..National” 
okazyjnie Pasaż Apollo, restau­
racja. Kozłowski zdw 82 669

Willę
3 mieszkaniową wpłaty 15 000 — 
reszta amortyzacja sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański

edw- 82 52S

Pęhły
u psów i iąńych zwi---- __—
wych usuwa w mig ..Pulimors” 
Wystarczy płynem tym zwierze 
zmacza^. Środek jest metrujący 
niepachnący niebrudzaey Do na­
bycia w każdej drogerii i aptece 
Chemiczna Fabryka Ordo" Po­
znań. ul Grunwaldzka 27. 

zdw 80 466

Parcelę
kupie gotówką. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 82 232

Aparat
fotograficzny 3X4 lub 4.5 X 6 
ku'pie. św Wojciech 2 a. miesz­
kanie 8 zd w 82 338

Samochód
kryty 2 osobowy w dobrym stanie 
za gotówkę kanimy. Turek i Me- 
lerski Toruń. Pw 3458-64,175

Szyny
używane 65 mm wysokości poszu­
kiwane do kupna za gotówkę. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 423
Kupię

skład rzeźni-cki z mięsakami©«. 
Informacje: Jezuicka 3.

z dw 82 414
Lornetkę

Kolberga 6X80 kupie. Zgłoszenia 
Tomaszewska Marsz. Focha 47n, 
m 1 zd w-82 456

Gablotkę
płaska, oszklona z płytami kupie. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 489
Rower

damski z wolnym biegiem w do­
brym stanie kupi zaraz firma 
..Wawel”. Plac Działowy 11.

zdw 82 602
Rower

tani w dobrym stanie kuple. Śnia­
deckich 21 m. 5 zdw 82 473

B em ary
bocioKki bufetowe do gorących 
zakąsek kupie. Pasaż Apollo, re­
stauracja. Kozłowski, zdw 82 606

Espresso
do parzenia kawy mały typ kupie 
Pasaż Apollo, restauracja. Ko- 
ałowisfei. zdw 82 607

Kto
sprzeda zaraz dom lub wili-?, s -> 
grodem owocowym przy wpłacie 
do 15000 (Poznań lub prowincja)? 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 611
Pianino

kupie. Oferty Kurjer Poznańt&i 
zdw 82 560

Browning
kupię okazyjnie kaliber 6.35 wiel­
kość najmniejsza. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 556

Prasę
do słomy na drut kupi Gospodar­
stwo Nasienne Świnice Kaliskie 
p. Błaszki. zdw 82 507

Chevrolet
ciężarowy gotów do jazdy kupie. 
Oferty cena Agencja Kurjera 
Poznańskiego Gniezno 163. 

nw 4232

i|£ 6 KAMIENICE

Kamienica
trowa Łazarz składy do- 
900 sprzedam. 125 000. — 
ti Marcina 62. II.

zdw 82 629
Kamienice

zdw 82 592
Kamienicę

pszowa zupełnie nowa wolna 
podatku przy wpłacie 50 000

Poznańsk zdw 81 050

PIENIĄDZ

25 000 zł
pożyczki ta I. hipotekę większe­
go przedsiębiorstwa w mieście 
powialowem za m-iernem oprocen­
towaniem poszukuje zaraz. Ła­
skawe oferty uprasza sie skiero­
wać do Kuriera Poznańskiego 

zdw 81 871 ___ _
Wspólnika

z 5 006 zl do prosperującej wiel­
kiej wytworni najchętniej oęooe 
samotną z pełnem
Oferty Kurjer Pozn. ztdw 82 di»

Poszukuję pożyczki
20 000 zl pierwsza hipoteka aom 
w Poznani-!!. Zp^zenia Kuner 
Poznański z-dw 82 627

Pożyczki
8—10 000 z! poszukuje na T“1' 
poteke na nieruchomość, i”®117 
Kurjer Poznański zdw 82

Mieszkanie
3 pokojowe, czynsz 
Żąda-na gwarancja 
piaty Burzyńska. P«ia,c®

zdw 81485
Mieszkanie

ezteropokojowe III. £1 gy.
Rynku WtMeckiego 1800 z? 
pialke i koszty remontu. wa 120. Oferty Kurjer Pozna» 
ski zd w 82 055 ________ -

2 45-2
pokoje kuchnia czynsz 4ö 
lata zgóry od gospodarza z®ra 
Strzałkowski Ostrówek 1U.

ad w 82 580
2 pokoje rok

zgóry. zd-w82 319
Jeżyce ,

(praebudówką) 3 pokoje 
^¿^^¿orjÄ/znahskiego

ad w 82 3i8
Dwa pokoje

kuchnia willa naprzeciw dworca 
Mosin*. Hotel NJadowy.

rw 2373

Kamienicę
komfortową mieszkania wieks-ze 
w górnej części miasta czynsz 
roczny 40 000. Cena 350 0Ó0 w tem j 
150 000 amortyzacji, wpłaty loOOUJ) pokój 
sprzedam. Zgłoszenia poważnych 
nabywców do Kurjera Poznań­
skiego zdw 82 554 _______ _

Piękne
cztcropoikojowe
fortem.w willi. P^V.’Srfski 
stanowiska RuriSr,,., zdw 82 417

Mniejszy
kuchn a 2 lata .z." 

ÄdrM Kurjer Pozr!.j.ni,k'
zdw 82 4ob_

KZ KUPNA

Maszynę
damską kupie Oferty Kurier 
Poznański zdw 82 344

Kamienica
dwupiętrowa gdzie mieści się ka­
wiarnia i kino jedyne w mieście 
powistowepj zaraz korzystnie na 
sprzedaż Oferty Kurier Poznań­
ski zdw 82 376

2 pokoje
i kuchnia w ” wvna.ic'
wiejska^; bWerWKomnikawCj? A
^aod2dw^rDca ko,e.iow^82^
średnicy wyklwjzean«
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„WpłauprzezPoznnn“
■Miastecrko

o godzinie 12. oznan

jSz.el<

■

5-ty doroczny wyścig pływacki o puhar

„Jlustracji Polskiej"
odbędzie się

«n MM 31 li
Start: z Łazienek Miejskich przy 

Drodze Dębińskiej.
Meta: przy ogrodzie Sobieskiego.

Zgłoszenia przyjmuje Okręgowy 
Związek Pływacki na pływalni 
związkowej, oraz Redakcja „Jlu- 
stracji Polskiej“, św. Marcin 70.

Pięciopokojowe
komfortowe mieszkania v, mebla­
mi zaraz do wynajęcia. Oferty 
Kurier Poznański jw 1189

Pokój
u kuchnią wolny od 1. wprost od 
gospodarza. Wawrzyńca 29 m. 2

_______ jw 1181_____________
Przecznica

siedmiiopokojowe komfortowe II. 
piętro, .wprost od gospodarza. — 
Oferty K trier Pozn. zdw 81701

Niekrępujący
dobrze umeblowany przy Alejach 
Marcinkowskiego narożnik św. 
Marcin od 1. 8. panu na, stano­
wisku. Adres wskaże Kurjer Po- 
Poznański zdw 82 260

Umeblowany
Wierabiecice 3 I.. lewo.

zdw 82 377

Dla
dwóch panienek Górna Wilda 102. 
Cetner. zdw 82 434

Zgóry
dać nie mogą. Jestem punktual­
nym płatnikiem. Stała lepsza po­
sada szukam mieszkania 1—2 po­
koi z kuchnią. Łaskawe oferty 
do Kuriera Poznańskiego pod

zdw 82 045
3—4 pokoi

poszukują bezdzietni małżeństwo 
najchętniej w centrum, czynsz 
pewny i punktualny. Zgłoszenia 
tylko od właścicieli domów do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdw 80 454

1 — 2
pokoi z kuchnią .poszukuje wprost '4 gospodarza. Oferty Kurjer 
Ppznański zdw 82 389

Mieszkania
jedno dwuipokojowego kuchnią 
Poszukuje od gospodarza od 1 lub 
15. Oferty Kurjer Poznański 
________ zdw 82 347

Pekoje kuchnią od gospodarza, 
czynsz zgóry, samotna. Oferty 
Kurier Poznański zdw 82 336

Trzypokojowe
mieszkanie kom fort owe potrze- 

Pue. Odstępne wykluczone. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdw 82 427

Mieszkania
W^Wrikojowego poszukuj® bez- 
uzietne małżeństwo, czynsz »góry 
™<5°??c>darza- Oferty Karier Po- ananski zdw 82 494

, Mieszkania
“^cttęropokojowego spiesznie po- 
Si Kurier Pozn a ń-gki zdw 82 634

Portjerstwa
wrufcuje instalator żonaty. Ofer- 
-Ł Kurier Poznański zdw 82 691

Poszukuje wprost
Ł^,2p??a'r'5a- Oferty Kuirjor 
gggński zdw 82 583

>«wegoWri5 mieszkania kom,for ’**Xinei>fego, 1 lub 2 Piętro 
«'Wr’JnSnfcl wrzedmifc pań- 
Mucz<jne Dz‘£,olJe handlowe wy- 
czysto5ci' „zia'?newanie enokwu. 
®pnego J*Knlarna zapłata ko- 
vPar‘‘ AW";Ona. _ Oferty 
11. 'Bod tore1’ Marcinkowskiego '---- S_aZg. Pw 3482-56.76

sie m- ?®sznknje
kWortem81!1? 6 Pokojowego z 
.Policy ni.,¿.^K^tącrjnego w 
Jasnej (ifii.r1 Wielkiego lub ul. 

erg, “^ty z podaniem czyn-
a° K«rjem«XS’Za 8ie

Ędw82541

»¡u m. Poszukuje
nzynale^,+!Si? ’. Pokojowego z 

i?r"ukówPn™!em ę^-y^szu oraz

Dwa pokoje
umeblowane z osobnem wejściem 
do wynajęcia. Ul. Poznańska 76. 
m. 1, przy ul. Jasnej

zdw 81 805/6
Jeden

dwa centrum ładnie umeblowane 
frontowe z balkonem, łazienką. 
Adrea Kurier Poznański

zdw 81 876
• Centrnm

pokój 1 lub 2 osoby. Kreta 22. 
mieszkanie 10. zdw 81 882

Pokój
frontowy, niekrepujący wynajme. 
Matuszek. Działyńskich 11. par­
ter. zd w 82 235

Pokój
2 osobowy elektryczność, słonecz­
ny. wynajme zaraz. Wielkie Gar­
bary 36. mieszkanie 22 zdw 78 237

Jasna
12. I. lewo niekrepujący. 

zdw 81464
Wszelkie wygody

pokój umeblowany z dobrem ń- 
trayuianiem lub bez. Słowackiego 
37, m. 2. wysoki parter, lewo,

zdw 81 804
śródmieściu

przy Zamku elegancki. Wały JaS 
na III. 11 parter, prawo.

zdw 81 906
Słoneczny

elektryczność, łazienka. Stroma 
6. I.. prawo blisko Ratajczaka, 

zd w 82 162
Wspólny

pani«. Dąbrowskiego 27, miesz­
kanie 13. zdw 82 361

Pokój
15 «rtych panience. Małeckiego 
27. mieszkanie 6. zdw 82 342

Frontowy
czysty tanio. Stroma 26. mieszka­
nie 10. zdw 82 349

Pokój
świeżo odnowiony. Ratajczaka 10. 
mieszkanie 5. zdw 82335

Centrom
niekrepujący jedno, dwuosobowy 
pokój. Mielżyńskiego 22. I,, mie­
szkanie 7. zd w 82329

Umeblowany
fflełon« 7. mieszk. 10. zdw 82 328

Pokój
Po.plińskich 11. mieszkanie 7, 

zdw 82 327
Pokój

1—2 panom wynajme. Kantaka 5. 
mieszkanie 4. front, zdw 82 326

Pokój
wynajme. Skarbowa 8 rnieszk. 4. 

zdw 82 325
Pokój

w śródmieściu. I. piętno, duży, 
jasny, dobrze umeblowany, elek­
tryczność centralne ogrzewanie, 
łazienka. Wrocławska 30 miesz­
kanie 5. zdw 82 324

Pokój
umeblowany małżeństwu używa­
niem kuchni, osobne wejście. — 
Marcelego Motteco 5 mieszk. 12. 

zdw 82 323

Dla pp. adwokatów
4 piefcne pokoje w śródmieściu 
blisko sądu na I. piętrzę, ceną 
270 zł. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 82 321

Pokoik
elektryczność. Skryta 1, miesz­
kanie 5. zdw 82317

Jasna
TI. lewo ładny pokój, 

zdw 82 405
Pokój

z alkową na jedne lub dwie oso­
by do wynajęcia, elektryczność 
łazienka. Ratajczaka 27 II.

zd w 82 411

Pokój
wejście ze schodów. Marcelińska 
3 I.. lewo narożnik Grunwaldz­
kiej. zdw 82 388

Pokój
od 1 lub 15 Wrocławska 9 mie­
szkanie 7 ___ zd w 82 37-4

Dwóch
panów obiadami lub bez. Szew­
ska 19. mieszkanie 4. zdw 82 402

Umeblowany
1—2 pokoi wynajme. Matejki 57. 
m. 2. zdiw 82 431

Korzystnie
słoneczny. Matejki 1. rnieszk. 4. 

zdw 82 428
Frontowy

Póf wielka 3. mies-zika-nie 12. 
Zrd w 82 426

ę«wtow-v „ Po'kój
Ljńawó Pólwiejska 38.

■—-——es2,h. 6, zdw 82 123

k*hie 9. m- Wolnica 3 miesz- 
zdw 82 348

Frontowy
elektryka. Kreta 24. mieszk. T. 

zd w 82 390

Wspólny
tanio panienkom. Nowicka. Strza­
łów* 7. III. szeroka bram*.

zd w 82 419

Pokój
Jasna 6/7. mieszk. 8. zdw 82 392

Pokoik
wynajme. Niegolewskich 14. mie­
szkanie 13. podwórze, zdw 82 401

Pokój
Pl®e Działowy 10. mieszkanie 9. 

d w 055
Pokój

paniom. Półwiejska 8 m. 6. 
zd w 82 422
Pokój

Mickiewicza 15. m. 1. zdiw 82 482
Pokój

do wynajęcia. Szewska 19. m. 7. 
zdw 82 420
Pokój

frontowy elektryczność 1—2. — 
Składowa 11 mieszkanie 9.

zdw 82 418

2 pokoje
umeblowane. Ogrodowa. 10. m. 8. 

zdw 82 462
Pokój

umeblowany front, klatka »cho­
dowa panu. WronieCka W, TI. le­
wo. zdw 82 461

Czysty
słoneczny u samotnej. Kanałów« 
6 /panter,. prawo. zdw 82 459

Pokój
utrzymanieim. S.pokojna 27. m. 4 
II. front. ®dw 82 457

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Kre­
ta 4. m. 8. zdw 82 453

Dwuosobowy
klatka utrzymaniem 85. Babiń­
skiego 7. m. 1. zdw 82 432

Centrum
pokój frontowy niekirepujący — 
fortepian. Marna 3 parter pra­
wo, zdw 82 451

Pokój
niełkrepjacy, słoneczny, wolny. 
Jankowski. Kreta 23. zdw 82 445

Pokoik
bez pościeli zaraz wynajme. Pół- 
wiejska 11. m. 5. zdiw 82 443

Frontowy
umeblowany. Wielkie Garbary 53 
m. 11. zdw 82 442

Pokój
Piekary 18. m. 19. zdw 82 441

Pokój
Pru®a 18. m 4. adw 824)40

Pokój
umeblowany klatki — pieiwwze- 
go. Gwarna 8. III. zdw 82 439

Wspólny
dla pań. Pól wiejska 3. m. 28. 

zdw 82 438
Pokój

umeblowany utrzymaniem, elek­
tryczność. Marcin 66. m. 10. 

adw 82 435

Frontowe
jednoosobowy dwuosobowy — 
elektryczność. Strzelecka aft. II. 8

zć” ?? 121

Marcina
14. mieszkanie 8. pokój 1—2 oso­
bowy. zdw 82 471

Czysty
Kwiatowa 7, m. 10. zdw 82 470

Pokój
frontowy bez pościeli tylko dwom 
panienkom. Ryba,ki 8, I lewo.

zdw 82 469
Dwie

lub jedna Skarbowa 2. m. 7. 
zdw 82 468
Przyj mę

panów na wspólny pokój. Skar­
bowa 21, skład. zdw 82 530

Klatki
elegancki, Czesława 17 a m. 20. 

zdw 82 532
Pokój

skromny od podwórza wynajme. 
Matuszek. Działyńskich il par­
ter. zdw 82 534

Dwuosobowy
lub I. św. Wojciech 21. m. 8. 

zdw 82 539
Niekrępujący

Aleje Marcinkowskiego 3 a, mie­
szkanie 9. zdw 82 538

Panią
na wspólny pokój. Marsz. Kocha 
67. sn. 13 front. zdw 82 543

Dwuosobowy
Śniadeckich 26. m. 2. zdw 82 542

Dwułóżkowy
25. Szamarzewskiego 34 —18.

zdw 82575
Pokój

1—2 osobowy zaraz. Słowackiego 
48. mieszkanie 6. jwllSfl

Z klatki
elektryczność. I. ptr. Dąbrow­
skiego 70, m. 24. zdw 82 572

Niekrępujący
panienkom, używanie kuchni. — 
Kraszewskiego 28. m. 6. jw 1188

Pokój
obiadami — bez. Matejki 68. m, 1 

jw 1187

Niekrępujący
frontowy, elektryczność. Stroma 
7. I. ntr,. m. 4. żdw82 581

Pokój
dwuosobowy Rybaki 9. sn. 8. 

zdw 82 465

Ratajczaka
lla. m. 63. adiw 88 4)64

Centrum
komfortowy, niekrepujący. wygo­
dy. telefon, wynajme 27 Grudnia 
10. m, 2. zdw 82 500

Pokój
elektryczność Uniwersytetu blisko 
Składowa 1. 15. zdw 82 408

Działyńskich
2. mieszkanie 2 pokoje dla inteli­
gentnych pań hub kształcących sie 
panienek z utrzymaniem tanio bez 

zdw 82 496

Z klatki
schodowej umeblowany panu łub 
pani. Chwaliszewo 69. m. 13. 
________ zdw 82493

Pokoik
Lakowa 16. mieszkanie 5. 

 zd w 82 491

Panienkom
Włocławska 30 mieszk. 9. 

zdw 82 138

Pokój
klatki schodowej tanio wynajme. 
Zielona 3. m. 22. zdw 82 487

Umeblowany
Frołntowy z elektrycznością. — 
Wjazdowa 9-10. m. 8. zd 82 598

Pokój
umeblowany, dwuosobowy wejście 
osobne. Stary Rynek 92. m. 7.

zdw 82 485

Pokój
rtrzymaniem lub bez. Wielkie 
Sarbary 5 m. 12. zdw 82 526

Pokój
umeblowany, okna Plac Bernar­
dyński Wielkie Garbary 1. m. 9 

zdw 82 524

Pokój
próżny dla inteligencji. Górna 
Wilda 107. m 3. zdw 82 484

Pokój
frontowy, elektryczność, solidne­
mu panu Niegolewskich 2. m. 5. 

zdw 82 482

Próżny
ub umeblowany dla stałego lo­
katora. Matejki 53. m. 10.

zd w 82 523

Klatki, centrum
przyjezdnej inteligencji. Rataj­
czaka 38. mieszkanie 3 zdw 82 481

SZUKA POKOJU

Pokoju
śródmieściu do 25.—.poszukuje pa­
ni własna pościelą. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 429-30

Pokój
klatka. Górna Wilda 38. sn. 3. 

zdw 82 476
Centrum

nielk rapujący Kreta 24. m. 10. 
adw 82 632

Próżnego
pokoju w śródmieściu poszukuje 
urzędniczka zaraz w domu front. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 364Podgórna

2a. ni prawo, utrzymaniem, bez. 
zdw 82 633 Umeblowanego

niekrepująeego. elektrycznością, 
osobnem wejściem centrum szu­
ka pani. Oferty Kurier Poznań­
ski zdw 82 333

2 pokoje umebl.
dwuosobowy i .jednoosobowy Sew 
Miedżynsikiego 1. m. 11. zdsw 82 636

Pokój
Waerżbiecice. 15 m. 4 zdw 83 616

Małego
•pokoflhu. czystego poszukuje. Ofer­
ty 'Kurjer Poznański zdw 82 397

Romana
Szymańskiego 9. m 9. zdw 82 621 Pokoik

umeblowany, tani możliwie elek­
trycznością oso-bnem wejściem po­
szukuje. Oferty ceną Kurjer Po­
znański zdw 82 436

Pćlwiejska
2. m. 6. także dni. zdw 82 622

Duży
3 Maja 5. 13. adw 83 614

Panienka
poszukuje pokoju z klatki schodo­
wej lub niekrepujące wejście od 
1. 8. 32. w centrum. Oferty • Ku­
rier Poznański zdw 82 467

Dwuosobowy
Zygmunta Augusta 2. m. 8. 

zdw 82 612 Dwa
pokoje te-tcOigentnemiu małżeft- 
stwm. Żmpańiskiego 2. II lewo.

zdw 82 479
Kulturalny

dwuosobowy. Aleje Marcinfcyw- 
skiego 1. m. 7. zdw 82 690

Elegancki
komfortowy, telefon dla 1—2. Wa­
ły Jana 9 m. 7. zdw 82 597

Poszukuję
pokoju próżnego. Oferty Kurier 
Poznański zdw 82 618

Elegancki
teJefun. Przecznica 16. miee®k. 1.

Ztdipw 82 022

Bezdzietni
szukają pokoju z używaniem ku­
ni do 30 zl. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 82 5671 lub 2
łączne, fortepian przy Kaponie- 
rze. Bukowska 9. m. L

zdw 82 587
Dwie

siostry pracujące poszukują sło­
necznego niekrepujacego .pokoju 
w śródmieściu. Oferty Kurier 
Poznański zdw 82 527Umeblowany

małżeństwu wszelkiemi wygoda­
mi. używaniem kuchni. Wielkie 
Garbary 18, m. 11. rw2492

Pokoju
niekrwujacego do 25 ri szuka 
pani własna pościel. Zgłoszenia 
Kurjor Poznański zdw 82 501Pokój

dwom panom lub paniom niefcre- 
pujący. Stary Rynek 44. wejście 
Woźna, m. 10. rw 2399 ^13 LOKALE

Dwom
panom, paniom Wielka 18. m. 14 

rw 2397
Ubikacja

warsztatowa w Poznaniu, na- 
dajaca wszystkie wyroby drzew­
ne. zapedem pila taśmowa wol­
ny. Górczyńska 14 parter.

zd 81118
Pokój

do wynajęcia. Wodna 25. m. 4.
rw 2396

Solacz
słoneczny, frontowy także mał­
żeństwu. Małopolska 7. II.

rw 2393

Skład
do wynajęcia św. Marcin. Zgło­
szenia Jaroszyk. Chwaliszewo 24 

zdw 81 760

Frontowy
1—2 osobom wynajme. Kraszew­
skiego 8 I. prawo. jw 1192

Skład
be® mieszkania zaraz wolny. — 
Górna Wilda 114. zdw 82 341

Niekrępujący
swobodny. Jeżycka 33 m. 2. 

r jw 1191

Ubikacyj
warsztatowych do 500 tm w ca­
łości lub rozdzielnie poszukuje- 
Oferty a warunkami Kurjer Po­
znański zdw 82 375Słowackiego

29 I. 7. jwlliS Rynek Łazarski
narożnik Focha 79 wydzierżawi 
skład gospoddarz. zdw 82 381Kraszewskiego

19 III. prawo. jwll84
Lokal

2 okna wystawowe, obszerna pi­
wnica. nadajacy sie na każdą 
hurtownie miejsce na biuro, zaraz 
do wynajęcia Oferty firma ..Wa­
wel“. PI Działowy 11. zdiw 82 603

Balkonowy
i pokoik także nowożeńcom. — 
Słowackiego 39. m. 9. jw 1182

Pokoje
jednoosobowy dwuosobowy. Ma­
tejki 2 II. lewo. niw 82 566 Skład

2 okna wystawowe do tego piętro 
duże ubikacje przy Starym Rynku 
od 1 września do wyna.ie-ia Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw oj 495

Pokój
Słowackiego 34. m, 3. parter.

zdw 82 569



Strona U = Kurjer Poznaiskl, czwartek, 28 lipca 1932 Numer S4&

Dwa
pokoje biuyowe składnice i gara­
że do wynajęcia, św, Marcin 46. chnia zdrotta., 
mieszkanie 4 zdw 82 385'

Puszczykówko 47
willa Zofja, pokoje, werandy, fcu- 

♦a., zdw 82 449

Małego
lokalu na warsztat mechaniczny 
poszukuje. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 82 563

Ubikacji
na składnicę paszy poszukuje. — 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdw 82 502_________

Budynek
fabryczny na składnice fabryki 
•wynajnie. Zgłoszenia portier Mar­
szalka Pecha 80. zdw 82 486

Ostrzeżenie
W nocy z 23 na 24 lipoa rb. zo­
stały mi skradzione: 1 udział 5% 
dolarówki III. emisji nr 387 635 
i 1 udział 3% premjowej pożyczki 
budowlanej nr. 529 877. Ostrze­
gam przed kupnem takowych i 
zarazem upraszam proponujących 
sprzedaż wymienionych nr. wska­
zać najbliższemu posterunkowi 
policji. Ludwik Sobkowiak Po­
znań. ul. Wały Jagiełły 20.

zdw 82 460

Wdowiec
3 chłopców poszukuje żony i do­
brej matki. Cośkolwiek gotówki 
pożądane. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd w 82 322 

Szatynka
łat 35. pozna poważnego pan>a na 
stanowisku Cel matrymonialny. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 82 320

Kawaler
lat 33 urzędnik poszukuje panny 
ładnej, gospodarnej celem ożenku 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 413

Nauczycielka prywatna
z pozwoleniem zakres wstępnych 
i 3 kl. gimn.. muzyka referencje, 
szuka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zd w 82 366

Bufetowa
dzielna, z dobremi świadectwami 
przyjmne posadę. Miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 82 382______ ___

U samotnego pana
w lepszym solidnym do-mu do sa­
modzielnego prowadzenia domu, 
kasy książkowości interesu etc.. 
na majatku lub w mieście poszu­
kuje starsza skromna lepszej ro­
dziny rutynowana siła (sierota). 
Oferty uprasza Kurjer Poznań­
ski zdw 80 905

Szukam
posługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 550_________
Potrzebny

rządca kawaler zaraz. Zg, 
przyjmuje Majętność Budr«4 
poczta Mosina, pow Śrem 

___  dw 735Polecona
uczciwa dziewczyna poszukuje 
posady lub posługi z gotowaniem.
Dąbrowskiego 46 m. 7. jw 1190 na rachunek własny oddam T.

--------------- raz zt. 1OCO Oferty Kurjer
znański zdw 82 490

PoważnaT
fabryka poszukuje, generalnego 
p rzedst awi ci e,-a p o sta d a j ą cego i n 
tysięcy złotych. Zabez,piecZP„.-„ 
Oferty Kurier Pozn. zdw S2ffl

Bufet

Polowanie
w majątku prymasowskim, w Ka­
mieńcu. pow Mogilno, jest do za- 
dzierżawienia polowanie (pa. 935 
mórg roli i ca. 1100 mórg jezio­
ra). Warunki wyłożone w biu­
rze parafjalmem w Kamieńcu. — 
Piśmienne oferty uprasza sie »ło­
żyć do 7 sierpnia tamże.

dw 729
Bławat

mniejszy, dla panien, dobrych 
krawcowych. na miejscu brak., z 
powodu zaimążpójśeia do wynaję­
cia. Miloslaiw, Wrzesińska 16.

zdw 82 148
Restauracja kawiarnia

z ogrodem od zara.z do wydzierża­
wienia. Starościńska 1. zdw 82 362

Poszukuję
piekarni z mieszkaniem w mie­
ście lub na większej wsi kościel­
nej. Zgłoszenia Nijawsbi środa. 
Aleja 4. zdw 82 331

15 LETNISKA 
i UZDROWISKA

Krynica
uroczo położony pierwszorzędny 
pen jon at „Reduta (5 minut od 
Nowych f azienek) pokoje sło­
neczne z balkonami — doskonała 
kuchia ceny kryzysowe. Otwar­
ty cały rok Do dyspozycji PP. 
Kuracjuszy właspy powóz dw 612

Jastrzębia Góra
nad Bałtykiem, pierwszorzędny 
pensjonat .Pilice" Jagodzkiej 
poleca pokoje ceny niskie dojazd 
Wieś Halerowo. Informacje pocz­
ta Jastrzębia Góra nw 4 006

Letnisko
obok Miłowód inżynierowej Mi- 
łobądzkiej poczta Oborniki pole­
ca pokoje z utrzymaniem, ceny 
niskie okolica lesista rzeka.

zdw 81 761
Żegiestów

¡Pensjonat „Zorza“
poleca czyste, ła-dńe pokoje z do­
brem 4 rąizowem utrzymaniem. 
Geny niskie. zdw 82 281

Letniska
linia Ostrów—Poznań poszukuje 
uinzednicaka. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 82 379

Poronin — Suche
Pod Zakopanem pensjonat ..Sza­
rotka“ poleca pokoje słoneczne z 
ipieciorazowem utrzymaniem. Kli­
matyki sie nie opłaca. Zniżka ko­
lejowa 50%. Blisko la®, plaża. Ku­
chnia smaczna. Cena 5.50 na sier­
pień. zdw 82 444

Letnisko
Blotikowo. .poczta, stacja Lipno- 
Nowe. pow. Kościan, pięknie 
wśród lasów przyjmuj© jeszcze 
letników na sierpień — wrzesień 
obfitem utrzymaniem wyjątkowo 
3,75 dziennie. nw 4234

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Kata­

rzyna XI.“
Piątek, 29. 7. — „Katarzy­
na 11.“

Teatr Nowy: Dziś — „Szczur
hotelowy“.
Piątek, 29. 7. — „Szczur ho­
telowy“.
Sobota, 30. 7. — „Szczur ho­
telowy“.
Niedziela, 31. 7. — „Szczur 
hotelowy“.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: Zdradzieckie światła. 
Aurora: „Romans nad Rio

Grande“.
Colosseum: Okręt zesłańców. 
Corso: „Tajemnica kajuty

okrętowej“ oraz „Cowboy 
i księżniczka“.

Metropolis: Raj ukradziony 
Muza: „Zemsta przeszłości“, 
Odeon: Księżniczka Dunaju. 
Orzeł: „Siła przed prawem

i „Panienka z objektywem“. 
Roxy: „Słomiana wdówka“. 
Sfinks: Tyranja miłości oraz

„Bohater przestworzy“ 
Słońce: „W mrokach Wielkie­

go Miasta“.
Tęcza: „Pod Banderą Miło 

ści“.
Wilsona: „Uwiedziona“.

Ważne dla wszystkich pracodawców!
Dnia 11-go lipca r. b. weszła w życie ustawa, dotycząca zmian W zabezpie­
czeniu na wypadek bezrobocia, która przepisuje nowe formularze, i to:

Zawiadi mienie o robotnikach zatrudnionych względnie nowo przyjętych, 
Zawiadomienie o robotnikach zwolnionych,
Zaświadczenie, ważne wyłącznie przy zgłaszaniu prawa do korzystania 
z zasiłków z Funduszu Bezrobocia.

Powyższe przepisowe formularze po 2 grosze za egzemplarz są do nabycia w
Drukarni Polskiej S. A,

w Poznaniu, iw. Marcin 70,
zw 15 353-4

Za
długi zrobione przez Stanisława 
Książkiewicza. praż jego żony A- 
polonji na rachunek restauracji 
ul. Póiiwiedska 33. nie odpowia­
dam. Antoni Schneider, właści­
ciel. zdw 82 483

Unieważniam
zagubiony wykaz osobisty oraz 
książeczkę wojskową wystawiona 
przez P. K. U. Poznań. Ważyń- 
ski Alojzy. _ ___ zdw_82 285

Wilk
zaginął, przyprowadzenie za od­
szkodowaniem. Wawrzyniaka 43, 
mieszkanie 10._________ jw_ll®3

Zgubiono
książeczkę wojskową i wykaz oso­
bisty nazwisko Mieczysław Jago­
dziński. Zdziechowa. pow. Gniez­
no. nw 4231

Pisanie
adresów wydam w dom. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw»82 458

24 NAUKA

Kroju
damskiego wyuczy wkrótce Salon 
Mód, Szymański, Wały Jana 9. 
m. 7. zdw 82 594-5

Kursy
stenografii pisania na maszy­
nach rozpoczynam 8 sierpnia — 
Kantaka 1. II. zdw 80 376

Korepetycyj
niższym kiascro względnie lekcyj 
muzyk, udzielę. także za letnisko 
Przyjmę również posadę biurową. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 82 316
Lekcyj

łaciny u słuchacza (ki) wydz. hu­
manistycznego poszukuję Oferty 
z ceną do Ku.rjera Poznańskiego 

zdw 82 238
Korepetytora

do chłopca kurs 4 klasy, język 
niemiecki i francuski poszukuję 
Gospodarstwo Nasienne Świnice 
Kaliskie, p. Blaszki. zdw 82 506

Tysiące chorych
na katar żołądka wzdęcia kur­
cze. bóle niestrawność zgagę, 
nudność wymioty brak apetytu 
ogólne osłabienie etc. Odzyskali 
zdrowie używając ziółka sławne­
go na cały świat Doktora D.etla 
profesora Uniwersytetu Jagielloń­
skiego Żądajcie bezpłatnej bro­
szury pouczającej. Adres Liszki 
Apteka.______ Pw 3 154/5-62.63/4

W celach
propagandowych przeprowadza­
my za zniżona oplata tępienie 
pluskiew zapomoca świec gazowo- 
dymnych .Oazo-Tox". Prosimy o 
zgłoszenia do Fabryki Chemicz­
nej .Ordo" Poznań ul. Grun 
waldaka 27 telefon 76-12.

_____ zdw 81455:6
Instalacje

i reparacje elektrotechniczne, te­
lefoniczne i radjowe wykonuje 
okazyjnie tanio dobry fachowiec. 
Zgłoszenia uprasza Kurjer Pozn. 
_________ zdw 82 096/7

1,45
pończochy jedwabne 
do prania la jedwab 
2.90. zloty Bemberg 
od 3.25. pończocha
nionej trwałości od 
3.90 pończochy mac­
eo od 45 gr. jedwab­
ny flor od 95 gr, 
la pończocha po-i

K'
i
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25 MUZYKA

Kwartet
ze śpiewem potrzebny od 1 8. 32. 
do ogrodu Zgłoszenia z podaniem 
instrumentów i gaży przy wol­
nym stole. Strzelnica w Rawiczu, 

zdw 82 350
Pianino

do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 82 389

27
a»

SZUKA PRACY a
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Urzędnik gospodarczy
kawaler Wielkopolanin z lep- 
szem wykształceniem lat 29 
trzeźwy energiczny na wskroś 
sumienny zamiłowany rolnik z 
bardzo poważnemi • refefencjami. 
przyjmie posadę urzędnika ewen­
tualnie pkarza od zaraz lub póź­
niej. Warunki skromne Okolica 
obojętna. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 81 781

Maszynistka
jędwabna niedościg^-lz roczna praktyką poszukuje po­

sady. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 82 106

Freblanka

Praczka
poszukuje prania w dom i poza 
dom po niskiej cenie. Generała 
Prądzyńskiego 23. m. 4.

zdw 82 573 ______
Dziewczyna

kucharka samodzielna, z dobremi 
poleceniami, szuka posady od 1. 
8. lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 400____ _____

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem pos-zukuje 
posady od 1. 8. tyliko w lepszym 
domu. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 404
Nauczycielka

wychowawczyni, pozwolenie rzą­
dowe. młoda szuka posady wrze­
śnia. Francuski fortepian. Do­
bre świadectwa. Wynagrodzenie 
skromne. Oferty Kurjer Poznań- 
ski. zdw 82 391 _____

Uczeń drogeryjny
dw-uletnią praktyka poszukuje 

posady Feliks Nowak. Ostroróg. 
Zamkowa, powiat Szamotuły.

zdw 82 568
Dziewczyna

uczciwa do wszystkiego do dziec1 
także na wyjazd szuka posady 
od pierwszego. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 82 535

Dziewczyna
gotowaniem poszukuje posady 

do lepszych państwa 2—3 osób.

Szukam

kiego. Oferty Kur jer Poznański 
________zd-w 82 454

Służąca
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

_______ zdw 82 546
Fryzjerski

pomocnik poszukuje posady za 
malem wynagrodzeniem. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański

_______ zdw 82 561

Dziewczyna
do prac domowych z gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 565

Dziewczyna
wiejska po-szukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 82 551

Posługi
poszukuje dobrem gotowaniem, 

praniem. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 568

Panienka
do piekarni lub cukierni szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 536
KuchaTka

z dobremi świadectwami szuka 
posady w lepszym domu Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 531

Młodsza
posiuigaczka z praniem poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd-w 82 395

Dziewczyna
z praniem gotowaniem do wszy­
stkiego poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 393

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady z 
gotowaniem do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 399

HT28 WOLNE MIEJSCA IS

Panna
do wyręczania, z gotowaniem, 
szyciem i haftem potrzebna od 1 
sierpnia. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 8l 787

Szwaczką
koszule wierzchnie nocne kale­
sony it-d. samodzielną do miasta 
powiatowego Poznańskiego zaraz. 
Wskaże Kurjer Poznański

zdw 82 034
Indywidualne

warunki dla organizatorów i za­
stępców losowych oficuje solidna 
firma. Zgłoszenia ..Po-lrek" — 
Lwów. Zimoro-wcza. nw 4 287

Pomocnik
farmaceutyczny

z egzaminem wojewódzkim wła­
dający jeżyk polskim i niemiec­
kim potrzebny natychmiast. Od­
pisy świadectw i warunki proszę 
nadsyłać do .Apteki pod Orłem" 
w Tczewie — Pomorze,

dw 716
Oddamy

rejonowe przedstawicielstwa ory­
ginalnych amerykańskich wyro­
bów. Oferty .Par", Toruń Bran­
żą drogeryjno - apteczna. Porto 
załączyć. Pw 3479-64,178

Stolarz
politnirńik potrzebny kilka dni do 
pianina. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 82 337

Zegarmistrz
¿kukający egzystencję potrzebny 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 82 380

Panna
znająca szycie i haft, może sie 
również zająć gospodarstwem szu­
ka posady wyreezycieiiki lub do 
niemowlęcia. Łask, oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 -147 __

Pcsłngaczka
poszukuje posługi trzy razy w ty­
godniu. Oferty Kurier Poznański 

zdw 82 425

Dziewczyny
do dzieci na cały dzień eomj™ 
je. Droga Urbanowska 1. Blok i 
pokój 1. _zdw 82 515

Uczennica
iat 14—17 z dobrej rodziny potni©, 
bna do pracowni futer \V tT 
lęwski. Fr. Ratajczaka 32 ’

zdw 82 529

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrem gotowa 
niem i znajomością języka nie­
mieckiego potrzebna od 1 8 Zeio. 
szenia tylko z dobremi Świadek 
twam: w niedziele 31. 7 przed po. 
hidniem i poniedziałek 1. 8 IJl 
Pocztowa 5. U m 8 Tw 219

Fryzjerka 
dzielna może sie zgłosić św. Mar. 
c:n +5a_____ zdw 82 437

Uczennica
potrzebna w rzeźnictwie tylko z 
prowincji. Marsz. Focha 87

zdw 82 585-6
Młodsza dziewczyna

umiejąca gotować może sie od 
1 sierpnia zgłosić do Prowadzenia 
domu samotnemu panu zamiesz-k. 
w mniejszem miasteczku powiat 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
należy nadsyłać do niniejszego 
czasopisma pod zdw 82 521

Posług aczkę
tylko uczciwa z praniem zaraz po- 
trzebuje Kobylińska. Dąbrowskie­
go 7,___________ zdw 82 416

Praczka
potrzebna Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 82 412__________

Samodzielna
marszantka

od zaraz Focha 64. zdw 82 617
Służąca

potrzebna Orzaikiewiez. Chwa- 
liszewo 33 zdw 82 590

Gospodyni
starsza do prowadzenia gospodar­
stwa wiejskiego potrzebna Zgło­
szenia Cwojdzińska Kościelna 2.

zdw 82 555 _____
Nauczycielka-

wychowawczyni młodsza prakty­
ka. energiczna, zdrowa potrzebna 
do 3 chłopców, chodzących do 
szkoły wstępnej, obeznana z szy­
ciem także do pomocy parni domu 
od 1. 9. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 82 628______ ,

100%
prowizji agentom Poznań. Wiel- 
kopolske. Artykuły pokuipne. O- 
grodowa 5. mieszkanie 18.

zdw 82 631__________

i on łii ¿poeiiiso nd i rutynowana, świadectwa pierw-2,906^cz^4y9°fil d''ęrosseod3.25 ^d^PoTnTń^ L
Dziecięce nr 5 od 60 gr 10 nr. a Uierty Kurjer Poznański 
od 80 gr skarpety meskie od 45
gr deseniowe od 75 gr poleca ,po 
znacznie zniżonych cenach w wiel­
kim wyborze specjalny magazyn 
pończoch ! fabryka bielizny J.
Schubert Poznań, nl. Wrocław­
ska 3. Ceny fliskie — towar trwa­
ły. Pw 3124-24.6

zd w 82 090

Osoba
poszukuje posady wiek średni, e- 
nergiczna zdrowa obeznana wszel­
kiemu pracami domowemi sziyw- 
nom prasowaniem., szyciem Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 82 499

Akumulatory
ładujemy naprawiamy tanio do­
kładnie. Wymieniamy za dopła­
ta na nowe „Ogniwo“. Poznań. 
Wielkie Garbary 19.

_____Pw 3 145-29.48__________
Książkowy - bilansista

z dłuższą prakyką samodzielnego 
rewizora u zaprzysiężonego rze­
czoznawcy i rewizora ksiąg prayj- 
mie dorywcze prowadzenie ksiąg 
handlowych stały nadzór nad 
buchalterja lub organizowanie 
buchalterii o każdej porze dnia. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 76 933_________ -

Kołdry
wykonuje stare przerabia Smo­
czyńska Kwiatowa 8. zdw 81 328
Poważny przemysłowiec
przyjmie przedstawicielstwo firm 
pierwszorzędnych. Biuro i telefon
Srzy ul. św. Marcina. Zgłoszenia 

i nr jer Poznański zdw 82 558

Rejestrator adwokacki
z kilkoletnia praktyką w biurze 
adwokackiem. obeznany również 
z czynnościami notarjalnemi z do­
brem świadectwem poszukuje po­
sady. Najchętniej jako sekre­
tarz do początkującej kancelarii 
adwokackiej. Zgłoszenia proszę 
skierować do Kuriera Pozn. pod 
zdw 82 146

Dziewczyna
skromna, zaufana po-szukuije po­
sady pos’ugi z gotowaniem. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 82 480

Dziewczyna
poszukuje jakiejkolwiek posady 
1/ub do dzieci Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 82 474

Uczeń
Oddam syna lat 16 jako termina­
tora z calem utrzymaniem naj­
chętniej rzeźnietwo. — Łaskawe 
zgłoszeni« Kurjer Poznański

zdw 82 289

Dziewczyna
samodzielne«, eotowaniem szuka 
posady od 1. najchętniej dc 2 
osób. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 635
Prasowaczka

na płaszcze i suknie w Śródmie­
ściu w średnim wieku szuka od­
powiedniej posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 620 ____

Biegła 
maszynistka-binralistka

z dłuższa praktyka w poważnych 
firmach, obowiązkową i dz.elna 
poszukuje posady od 1. 8. lub póź­
niej. Dobre świadectwa, referen­
cje. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański/ zdw 81 974

Samodzielna
starsza panienka znającą goto­
wanie pracę domową handel po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański rw 2398

Dziewczyna
do prac domowych poszukuje po­
sady za malem wynagrodzeniem. 
Oferty Kutjer Poznański

zdw 82 552

Kuśnierka
biegłą do wykończani« wszelkich 
prac na stałe zaraz. Skład futer.
Wodna 1. _ __ zdw 82386

Służąca 
z gotowaniem do wszystkiego po­
trzebna od 1 do starszego Pań­
stwa. Zgłoszenia od 9—3. Plu­
cińska Wielkie Garbary 14. I. 

________zd w 3“ 387__________
Służąca

potrzebna. Ryba,ki 29 Wiodar- 
czak. __ zd w 82 384

Podróżujący
zaprowadzony dobrze w biurach 
adwokackich. rejenta,nych otrzy­
ma zastępstwo na dobre artykuły 
przy wysokiej prowizji Zgłosze­
nia z podań em dotychczasowej 
pracy i poważnych referencyj do 
„Par“ Toruń. Szeroka 42. pod 
„Papiery“ Pw 3461-64.176

Słnżący
poszukuje posady pracowali w 
dużych domach. Jaśkiewicz. Fre- 
diry 6,____________zdw 82 370

Dziewczyna
uczciwa nrocowita cośkolwiek go­
towaniem Poszukuje posady 1. 8. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 343

sierpień 1932 r. za oba wydani a razem włącznie tygodniowego do- IZCUpiata datku iilustr Jlustracja Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po- 
........ ‘" i ' znaniu w eksped zl 4 00 w agencjach w mieście zi 4.50 z odnoszeń em
do domu w Poznaniu zł 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zi 4 94 
kwartalnie zł 14 82 pod opaską miesięcznie w Polsce zl 9.00 w innych krajach zl 1100.
W razie wypadków spowodowanych «ilą wyższą przeszkód w zakładzie strajków i i p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczeni© pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie n.edostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych' poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji I Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524. 3525. 4072. w niedziele, święta i

Woźny
z kaucją zaraz otrzyma pracę- 0; 
ferty Kurier Po-znań&ki zdw

Operatorzy
filmowi poszukiwani. Oferty Kn- 
rjer Pozna ń ski_ zd w 82 367____ _

Uczennicę
przyjmie Pralnia. Wielkie Gar- 
bary 42,_________ tw24M

Służąca
kochająca dzieci potrzebna. — 
Wodną 3. kon fekcjaJL__JŁs!5

Stałą
posadę biurowemu (wej) udzielenie pożyczki 309 zt Oferty 
Kurjer Poznańskj zdw 82 a<4----

Czeladnik szewski
kawaler do ręcznych
W Sy«abna|
skiego Września. nw —

TJczcó
uczciwy z ukończona szkolą han­
dlową może sie zgłosić. - 
Deierling. sktad zeiaza •, mvM 32 Szkolna 3.________ PwJWfto-

= Jak długo przed ślubem znałeś swoją w
— Wcale jej nie znałem. Miałem tylko ztud

ją (Judge, N. Jork)- S F.

na stroni© 8-Umowej 26 gr na ----------
redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr

stronie 4-lamowej przy koącu 
czwarte. 100 gr na strome drug-ejOgłoszenia ..................... ..... ,,

. 120 gr przed wiadomościami potocznenr 200 gr od l-lamoweg w„da.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zas'rzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia ■ 
ma porannego przyjmujemy do god-z 18,30 w nagłych wypadkach do godz u sl‘ , jg. 
wydania wieczornego drobne" do godz 11 w soboty i dni przedświąteczne tytKo n s ^azde 
większe dłużej według możności Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tlusiei * . llei,
dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia powstan 
matrycowania wydawnictwo me odpowiada .

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej .urncz^,!i°,L' 
nocą tylko 1476. 3524 i 4072. filja Stary Rynek 2305. -PKO Pozuai- nr -w _

mibm
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